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[ ”Adevărul care îi face pe 
oameni liberi este în cea mai 
mare parte adevărul pe care 
oamenii n‑ar vrea să‑l audă.” 
(Herbert Agar)
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Degeaba am răsuflat uşuraţi la 12 noaptea, de 
revelion, degeaba ne‑am dorit fix la miezul 
nopţii ca anul acesta să fie mai bun decât anul 

care tocmai se săvârşea, degeaba ne‑am făcut cruce şi 
am detonat kilograme de artificii, doar‑doar s‑or speria 
spiritele rele şi om scăpa de necazuri! Babele ghicitoa‑
re, demne urmaşe ale mamelor omida 
din toată lumea, clarvăzătorii, dar şi cei 
mai reputaţi matematicieni sau informa‑
ticieni ne asigură călduros că în acest an 
vom avea parte numai de catastrofe. Că 
un asteroid ne va lovi pământul, că vor 
fi uragane de dimensiunea a patru‑cinci 
Katrine la un loc, conflictele armate vor izbucni violent, 
ce mai, toată lumea va fi răsturnată cu susul în jos! De 
la realegerea lui arnold Schwarzenegger pe funcţia de 
guvernator al Californiei până la nu ştiu ce eroare de 
comunicare pe google, de la încălzirea globală până 
la uriaşul asteroid care va lovi pământul, toate acestea 
sunt prognozate de o serie de indivizi mai mult sau mai 

puţin credibili, care ne creează senzaţia că ce este mai 
rău abia acum începe să apară. 

Şi semnele să ştiţi că încep să apară, cu adevărat! În 
românia totul a început cu mesajul preşedintelui ţării, 
care de acest an nou nu ne‑a mai spus să trăim bine, ci 
... să ne dea Dumnezeu bine. adicătelea, promisiunile 

electorale de până mai ieri (noaptea) s‑au metamor‑
fozat în rugăciunile unor politicieni care îşi recunosc 
neputinţa de a ne face viaţa mai bună, bazându‑se, de 
acum înainte, pe pronia cerească. aşa că în loc să ne 
aşteptăm la impozite mai mici de la cei care au candidat 
în 2004, mai bine ne lăsăm la mila celui care nu candi‑
dează niciodată, deşi va fi întotdeauna ales... 

nici nu ne‑am trezit bine din noaptea... politicienilor 
care au chefuit pe la munte – vezi petrecerea Întâiului 
mare Schior al ţării, theodor Stolojan – sau prin alte 
localuri alese pe sprânceană, că a căzut peste noi, ca 
o nucă de cocos în capul unui turist întins pe plajă, 
criza gazului metan! toată ţara a tremurat la unison, 

chit că nu toţi ne încălzim din centrale care 
funcţionează cu gaz, şi au început calculele 
specialiştilor, pentru a se determina mate‑
matic şi exact câţi metri cubi de gaz ar tre‑
bui să fure ucrainenii, astfel încât să îngheţe 
românia de frig? apoi, au venit peste noi, 
pe principiul bulgărelui de zăpadă care se 

rostogoleşte de pe munte de se transformă în ditamai 
avalanşa, impozitele din acest an, facturile piperate, 
drumurile spre şi dinspre munte – blocate de bolovani 
cât casa ‑, ce mai!, o adevărată suită de nenorociri. 

Când şi unde 
plătim 
taxele locale? 

Începând de săptămâna 
viitoare, de pe data de 
9 ianuarie, cele patru 
puncte de colectare a 
taxelor şi impozitelor 
locale din municipiul Galaţi 
vor fi deschise pentru 
contribuabili. Aşa cum se 
obişnuieşte în fiecare an, 
cetăţenii care îşi vor achita 
integral taxele şi impozitele 
locale până pe 15 martie 
vor beneficia de o reducere 
cu 10 la sută din impozitul 
pe clădire şi locuinţă. 
Spre deosebire de alţi ani, 
2006 este primul an când 
contribuabilii persoane 
juridice vor plăti taxele 
locale la un alt sediu decât 
cel de la Romarta – este 
vorba despre noul sediu de 
pe strada Traian, la parterul 
blocului A 16, vizavi de Baia 
Comunală. 

Măsura separării 
centrului de colectare a 
taxelor de la persoane 
juridice de cel care lucrează 
cu persoanele fizice a 
fost luată pentru evitarea 
înghesuielii la ghişee, în 
primele zile ale anului. 

Gălăţenii care şi‑au 
pregătit deja banii pentru 
a‑şi achita dările către stat o 
pot face de lunea viitoare la 
următoarele sedii: Romarta 
(program cu publicul: luni, 
marţi, joi şi vineri, de la 
8.30‑16.30, iar miercuri, de 
la 8.30‑18.30), Micro 39, 
bloc J şi Micro 20, în piaţa 
agroalimentară (program: 
8.00‑15.00).

Maria Măndiţă    

Tone 

Record la deşeuri 
menajere 

Gălăţenii au reuşit să 
îşi depăşească recordul la 
„producţia” de gunoaie 
menajere, angajaţii societăţii 
Ecosal Prest având serios de 
muncă în prima zi a acestui 
an. Astfel, dacă în medie, de 
pe străzi, se strângeau patru 
tone de deşeuri menajere, 
după Anul Nou, „producţia” 
de gunoaie a fost de 16 tone, 
adică de patru ori mai mult! 
Şi cantitatea de deşeuri 
menajere colectată de la 
ghenele de la blocuri s‑a 
încadrat în cifre ‑ „record”: 
de cinci ori mai mult decât 
de obicei!

Maria Măndiţă    
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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Elena Parapiru Stoica

În războiul ruso-ucrainean al gazelor

Mittal Steel îşi apără interesele
[ O eventuală criză a gazului importat din 
Rusia nu va afecta, au declarat guvernanţii, 
populaţia civilă, ci marii consumatori
[ La Galaţi, deocamdată presiunea gazului 
metan este constantă
[ Strategia energetică a ţării trebuie 
schimbată, consideră primarul Dumitru 
Nicolae 
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Foto: Sorin Pană

Top la CL Galaţi

mulţi aleşi, puţini... 
prezenţi!
[ Cei care au absentat la cele mai multe şedinţe CL au fost 
consilierii PSD [ Nici conservatorii sau democraţii nu au 
făcut excepţie [ Vasile Pârlog (PNL) nu a lipsit niciodată 
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Norocosul din Bereşti
Extragerea de duminica trecută, de Anul Nou, la Loto 6 din 49,  l‑a 

făcut pe Gheorghe Moisei, din Bereşti, de la blocurile muncitoreşti, om 
bogat. A jucat pe un bilet de 200.000 de lei, câştigând astfel: de la prima 
variantă, de şase numere, cinci i‑au ieşit câştigătoare, alegându‑se de pe 
urma lor cu 721.632.600 lei, ceea ce echivalează cu o avere. Mişcând nu‑
merele, dar nu prea mult, a prins şi câştigul de 10.000.000 lei, la categoria 
a treia, de pe varianta următoare. Se poate considera cel mai norocos om 
din Bereşti. Nu este căsătorit. Lucrează la Timişoara, în construcţii. Ieri se 
interesa la Agenţia 17‑083 Bereşti când se poate prezenta la Bucureşti 
să‑şi ridice banii.

Ion Trif Pleşa

Viaţa universitară

Prioritatea 
celor trei C
[ Calitate, calificare, cercetare
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Mittal Steel Galaţi
Şefi noi 
şi la FSS, şi la 
administraţie 

Ieri, la BVB
Prima zi, 
primele aprecieri

Primăria Galaţi 
luptă în ”războiul 
artificiilor” 

Petrom creşte preţul 
carburanţilor
[ Preţurile carburanţilor comercializaţi 
în reţeaua Petrom au fost majorate, 
de astăzi, cu până la şase bani pe litru

Rachetă 
la domiciliu

Comunicat de la 
Electrica SA

SPecial/8

Sănătatea 
gălăţeană în 2005
Sistemul este 
încă bolnav

Mămici 
pe drumuri!

În urma concursului desfăşurat pe 29 
decembrie, la care Felician Vasilescu a 
participat, alături de un candidat‑sur‑

priză din Brăila, comisarul gălăţean a fost 
desemnat ca fiind câştigător la funcţia de 
inspector‑şef al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi. 

Cele 72 de ore puse la dispoziţie 
pentru contestaţii au fost epuizate fără 
niciun fel de evenimente, urmând ca 
Felician Vasilescu să fie numit în funcţie 
prin ordinul Ministrului Administraţiei şi 
Internelor. Conform informaţiilor obţinu‑
te de la I.P.J. Bucureşti, numirea va avea 
loc retroactiv, fie din momentul câştigării 
concursului, fie de la 1 ianuarie. 

Cine este noul inspector‑şef?

Felician Vasilescu are 42 de ani, este 
născut pe 29 octombrie 1963, în co‑
muna Glodeanu Siliştea din jude‑
ţul Buzău. Este căsătorit, are 
un copil şi din 2001 a 
fost adjunct al Şefului 
Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului 
Galaţi. A absolvit 
în 1990 cursurile 
Facultăţii de Ştiinţe 
Economice – profilul 
Comerţ.

[Comisarul Felician Vasilescu a câştigat concursul [ Specialistul 
nr. 1 în fraude va avea serios de lucru [ Pentru că bilanţul 
lui 2005 este îngrijorător

Cu ce are de luptat noul inspector şef al I.P.J Galaţi

la corupţie, locul zece 
pe ţară
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Catastrofa verzei murate
Colac peste pupăză, a mai apărut o catastrofă: cea a verzei murate. 

După ce am fost furaţi (ca şi „patent”) de mămăligă, adică de polenta, 
sau de cârnaţii cu usturoi şi boia, acuma rămânem şi fără varza murată. 
Vinovaţi sunt, desigur europenii, care ne‑au mirosit de la o poştă... varza, 
adică produsul varză murată cu care voiam şi noi să intrăm, oficial, pe 
piaţa culinară europeană, şi au strâmbat din nas. După câteva amuşinări, 
oficialii de la Bruxelles (adică cei obişnuiţi cu varza, dar nu aia murată 
româneşte, ci una mai mică, dar mult mai elegantă, deh! varză euro‑
peană, ce mai!) au decretat că varza noastră murată nu este demnă de 
restaurantele din Uniune. Şi nu pentru că nu ar putea fi folosită cu succes 
la mâncarea de cârnaţi sau la sărmăluţe, ci pentru că... duhneşte de la 
o poştă a butoi! Pe când varza murată prin Germania, de exemplu, are 
miros aristocratic, de vin, că nemţii nu pun apă chioară în butoi, ci zeamă 
de viţă nobilă!  

Aşa că, de ce să ne mai impacientăm la ideea impactului asteroidu‑
lui sau cea a realegerii lui Schwarzenegger, când până şi ultima noastră 
speranţă, de a ne integra varza românească în sărmăluţele europene, s‑a 
spulberat? Este o catastrofă naţională peste care nu vom putea trece prea 
uşor...       

Bugete 
suplimentate

Bugetele stabilite pen‑
tru circa 900 de comune 
din aproape toate judeţele, 
precum şi pentru o serie de 
ministere au fost suplimen‑
tate, printr‑un set de pes‑
te 170 hotărâri de guvern 
aprobate în ultima lună a 
anului trecut, cu o sumă 
totală de aproximativ 735 
milioane lei (7.355 miliarde 
lei vechi). La cursul valutar 
anunţat, marţi, de Banca 
Naţională de 3,6765 lei pen‑
tru un euro, cele 735 de 
milioane de lei reprezintă 
echivalentul a circa 200 de 
milioane de euro.

Nou tip de viză
Etnicii maghiari din ţările 

europene pot obţine, de la 1 
ianuarie 2006, un nou tip de 
viză de şedere în Ungaria, 
pe o durată mai mare de 
90 de zile. Noul tip de viză 
se numeşte „viză naţională” 
sau „de categoria D” şi a fost 
introdusă prin modificarea 
Legii 39 din 2001 cu privire 
la intrarea şi şederea străi‑
nilor în Ungaria, România 
acceptând consecinţele 
acesteia printr‑un acord 
guvernamental semnat la 
Budapesta la 9 aprilie 2003. 
Conform noii forme a legii, 
solicitanţii „vizei naţionale” 
trebuie să facă dovada con‑
firmării asigurării condiţiilor 
de locuinţă şi întreţinere, iar 
condiţiile eliberării vizei au 
legătură exclusiv cu limba şi 
cultura maghiară şi cu rela‑
ţiile familiale.

Zăpadă mare
Circulaţia rutieră se des‑

făşura cu dificultate, ieri 
după‑amiază, în judeţul 
Neamţ, din cauza ninsorilor 
abundente, toate drumurile 
naţionale şi judeţene fiind 
încă practicabile. Potrivit 
conducerilor societăţilor 
care administrează drumu‑
rile naţionale şi judeţene 
din Neamţ, Drupo Neamţ 
şi, respectiv, Drumuri 
Naţionale Neamţ, ninsorile 
abundente care au început 
să cadă încă de marţi di‑
mineaţă în acest judeţ au 
făcut ca marea majoritate a 
şoselelor să fie acoperite de 
zăpadă. Din cauza scăderii 
temperaturii, sub stratul de 
omăt, în unele porţiuni ale 
drumurilor s‑a format polei, 
ceea ce constituie un pericol 
în plus pentru şoferii care se 
deplasează cu maşinile ne‑
pregătite pentru a circula în 
condiţii de iarnă.

Variante alternative 
la importuri

Premierul i‑a convocat, ieri, la 
sediul Guvernului, pe ministrul 
de resort, preşedinţii agenţiilor 
de reglementare în energie şi 
directorii societăţilor de stat din 
domeniu, pentru a analiza situa‑
ţia aprovizionării cu gaze natu‑
rale, după ce livrările de gaze 
importate din Rusia au scăzut 
la începutul acestei săptămâni, 
pe fondul disputei dintre aceas‑
tă ţară şi Ucraina. Precizând că 
România nu este afectată de 
această dispută, premierul a 
cerut ministrului de resort să 
urgenteze proiectele care ar asi‑
gura surse alternative de gaze 
naturale pentru piaţa internă, în 
eventualitatea apariţiei unor noi 
probleme tehnice în operaţiuni‑
le de livrare a gazului din Rusia. 
Unul dintre aceste proiecte este 
conducta prin care România va 
avea posibilitatea să se aprovi‑
zioneze cu gaze din Europa de 
Vest, din zona Mării Nordului, 
şi care va asigura legătura cu 
Ungaria.  Un proiect similar, cu‑
noscut sub denumirea conducta 
Nabucco, este gazoductul care 
va urma traseul Turcia‑Bulgaria‑
România‑Ungaria‑Austria şi care 
ar urma să devină operaţional la 
începutul anului 2011, cu o capa‑
citate de 4,5‑13 miliarde de me‑
tri cubi pe an. Tăriceanu i‑a cerut 
ministrului de resort să acorde 
o atenţie specială acestor două 
proiecte, prin care România se 

va putea aproviziona cu gaze 
naturale suplimentare, în cazul 
în care presiunea gazelor furni‑
zate de Rusia ar scădea din mo‑
tive tehnice.

Noi depozite 
de înmagazinare a gazelor

În paralel, autorităţile de la 
Bucureşti vor începe lucrările la 
unitatea 3 şi 4 ale centralei nu‑
clearo‑electrice de la Cernavodă 
şi vor construi noi depozite de 
înmagazinare a gazelor natu‑
rale, dintre care două unităţi la 
Roman şi, respectiv, la Gherceşti 
(judeţul Dolj), astfel încât capa‑
cităţile de stocare a gazelor la ni‑
vel naţional să crească de la circa 
trei miliarde metri cubi la cel pu‑
ţin şase miliarde metri cubi.

Pentru a evita efectele creş‑
terii preţurilor pe plan interna‑
ţional la petrol şi gaze asupra 
costurilor de producţie ale ter‑
mocentralelor, ministerul de re‑
sort va stabili care dintre aceste 
unităţi poate funcţiona şi cu aju‑
torul cărbunelui, folosind canti‑
tăţi mai mici de gaze.

Autorităţile analizează şi po‑
sibilitatea trecerii unor termo‑
centrale pe surse alternative, 
precum păcura, ceea ce ar presu‑
pune însă creşterea preţului de 
producţie cu 10‑11 dolari/mia 
MW, cu posibile efecte asupra 
facturii la nivelul populaţiei.

Ministrului de resort i s‑a mai 
cerut să reia proiectele de con‑
strucţie a hidrocentralelor de la 

Măcin şi Vidin, pentru suplimen‑
tarea surselor alternative de 
energie. Lucrările vor fi finanţate 
fie din sursele proprii ale socie‑
tăţii Hidroelectrica, fie prin in‑
termediul unui parteneriat pu‑
blic‑privat.

Premierul Tăriceanu a preci‑
zat că toate aceste proiecte au 
caracterul unor surse alternative 
de energie în viitor, fără ca pro‑
blemele înregistrate la începutul 
acestei săptămâni, prin scăderea 
cantităţilor normale de gaz fur‑
nizate din Rusia, să presupună 
dificultăţi în aprovizionarea po‑
pulaţiei şi a întreprinderilor.

Juriştii vor analiza 
respectarea contractului

În ceea ce priveşte probleme‑
le tehnice înregistrate la începu‑
tul acestei săptămâni, când de‑
bitul gazelor furnizate din Rusia 
a scăzut cu 25 la sută, ministrul 
Şereş a precizat că acestea au 
apărut după ce Dispeceratul 
Gazprom a cerut acordul părţii 
române, invocând motive teh‑
nice apărute pe conducta care 
tranzitează Ucraina. Autorităţile 

române şi‑au dat acordul pen‑
tru scăderea debitului, juriştii 
ministerului de resort urmând 
să stabilească dacă prevederile 
contractului încheiat pentru li‑
vrarea de gaze din Rusia au fost 
încălcate prin această operaţiu‑
ne şi impun plata unor penali‑
tăţi sau măsuri de compensare. 
În cazul în care, în perioada res‑
pectivă, ponderea gazelor din 
import a fost mai mică decât cea 
a gazelor mai ieftine, provenind 
din producţia internă, în totalul 
cantităţilor furnizate populaţiei, 
valoarea facturii aferente acestei 
luni ar putea scădea uşor.

Costuri similare cu ale 
ţărilor membre ale UE

În ceea ce priveşte costuri‑
le plătite de România pentru a‑
chiziţionarea gazelor din Rusia 
‑ de 254 dolari/mia metri cubi 
pentru factura din luna decem‑
brie, premierul Tăriceanu şi mi‑
nistrul Economiei au precizat că 
acestea sunt similare celor per‑
cepute şi statelor membre ale 
UE, precum Germania, la acestea 
adăugându‑se însă costurile de 

transport şi distribuţie, accizele, 
taxele vamale şi TVA.

Nu‑i putem ajuta 
pe moldoveni

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a interesat, ieri, de 
problemele cu care se confrun‑
tă Republica Moldova în furni‑
zarea gazelor naturale din Rusia 
şi l‑a asigurat pe omologul său 
moldovean, Vasile Tarlev, că 
România va sprijini statul vecin 
cu energie electrică, dacă va fi 
cazul. Într‑o discuţie telefonică, 
cei doi premieri s‑au informat 
reciproc asupra problemelor 
cu care se confruntă România 
şi Republica Moldova în ceea 
ce priveşte furnizarea gazelor 
din Rusia. „România are datoria 
morală să fie sensibilă la proble‑
mele Republicii Moldova. Nu 
îi putem ajuta pe vecinii noştri 
în problema gazelor, dar l‑am 
asigurat pe premierul Tarlev că 
disponibilitatea noastră de a 
livra energie electrică rămâne 
valabilă, dacă va fi nevoie”, a 
spus Tăriceanu.

Criza gazelor

România nu este afectată
„România nu este afectată şi vizată de disputa dintre Rusia şi Ucraina, 

deoarece există contracte comerciale de cumpărare a gazelor la preţurile 
pieţei. România nu este în situaţie de criză şi nu ne aşteptăm la o ast‑
fel de situaţie”, a afirmat şeful Guvernului, amintind că cele peste două 
miliarde de metri cubi de gaze înmagazinate şi cantităţile obţinute din 
producţia internă permit furnizarea în bune condiţii a gazelor către po‑
pulaţie şi întreprinderi.

Potrivit ministrului de resort, în eventualitatea sistării importului de 
gaze, actualele rezerve ale României asigură cantităţi suficiente pentru 
1‑2 luni sau mai mult, în funcţie de consum şi temperaturi.

Petrom 
creşte preţul 
carburanţilor

Preţurile carburanţilor co‑
mercializaţi în reţeaua Petrom 
au fost majorate, de astăzi, cu 
până la şase bani pe litru, ca 
urmare a deprecierii monedei 
naţionale în raport cu euro şi 
dolar, valute în care se calculea‑
ză accizele aplicate produselor 
petroliere, potrivit unui comu‑
nicat al companiei. Cea mai 
mare majorare va fi aplicată în 
cazul benzinei Premium Fără 
Plumb, al cărei preţ va creşte 
de la 3,25 lei la 3,31 lei pe litru. 
Sortimentele Eco Premium şi 
Top Premium 99+ vor costa cu 
până la cinci bani pe litru mai 
mult, ajungând la 3,33 lei, res‑
pectiv, 3,63 lei pe litru. Preţul 
motorinei Super Euro Diesel va 
fi mai mare cu trei bani pe litru, 
şi va fi comercializat la 3,33 lei 
pe litru, în timp ce un litru de 
motorină Euro Diesel va costa 
3,27 lei, cu patru bani mai mult 
decât în prezent. Compania nu 
va modifica însă şi preţul GPL, 
acesta urmând să fie distribuit 
în continuare la un preţ de 1,81 
lei pe litru.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a solicitat ministru‑
lui Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, să înainteze 
Guvernului spre aprobare un 
proiect de act normativ care să 
prevadă restricţii mai riguroase 
pentru utilizarea materialelor 
explozibile de către persoanele 
fizice. Cei doi oficiali s‑au întâlnit, 
ieri, la Palatul Victoria, pentru a 
analiza modul în care regimul de 
folosire a petardelor şi artificiilor 
poate fi reglementat mai strict. 
"În ceea ce priveşte artificiile, 
primul‑ministru ia în considera‑
re posibilitatea ca acestea să nu 

mai poată fi folosite decât de fir‑
me specializate, pentru a se evi‑
ta accidentele", se arată într‑un 
comunicat al Biroului de Presă al 
Guvernului. Premierul consideră 
necesară introducerea unor ast‑
fel de reglementări date fiind 
riscurile pentru siguranţa cetă‑
ţenilor pe care le presupune fo‑
losirea petardelor şi a artificiilor, 
mai ales că, pentru prima dată 
de la adoptarea legii care permi‑
te persoanelor fizice să foloseas‑
că materiale explozibile, două 
persoane şi‑au pierdut viaţa la 
acest Revelion din cauza petar‑
delor şi a artificiilor.

Potrivit preşedintelui Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), din totalul ce‑
lor 513 spitale aflate în relaţii 
contractuale cu casele de asigu‑
rări de sănătate, 255 au acumulat 
datorii, restul nu. 

Astfel, din cele 255 de spitale 
cu datorii, 93 de unităţi sanita‑
re nu vor primi niciun ban, pen‑
tru că nu au realizat indicatorii 
prevăzuţi în contractul cu casa 

de asigurări de sănătate. Alte 162 
de spitale cu datorii au primit 
numai o parte din bani, adică su‑
me la nivelul serviciilor facturate.  
„În aceste condiţii, vorbim des‑
pre 255 de spitale ale căror dato‑
rii se ridică la valoarea de 78 de 
milioane de lei (780 de miliarde 
de lei vechi), în prezent nefiind 
legală plata acestora de către 
stat”, a mai spus directorul CNAS.  
Cepoi afirmă că nu ştie cum ar 

putea directorii să plătească da‑
toriile menţionate, creanţele re‑
prezentând bani pentru plata 
medicamentelor şi a materialelor 
sanitare. La nivel naţional, există 
152 de spitale fără nicio datorie şi 
106 unităţi sanitare care au avut 
datorii, dar şi le‑au acoperit prin 
serviciile realizate peste contract. 
"Asta înseamnă că 258 de unităţi 
sanitare nu au datorii", a adăugat 
Vasile Cepoi. 

Autorităţile sanitar‑veterinare 
buzoiene au ridicat, ieri, caranti‑
na impusă în localităţile Brăieşti 
şi Padina, unde a fost semnalată 
prezenţa virusului aviar. Ridicarea 
restricţiilor are loc la 21 de zile de 
la momentul în care a fost izolat 
virusul. Săptămâna trecută, la 

Padina au fost duşi 30 de pui‑san‑
tinelă, care vor fi ţinuţi sub obser‑
vaţie timp de 40 de zile.

Potrivit conducerii Direcţiei 
Sanitare Veterinare Buzău, la 
Padina se menţin covoarele dez‑
infectoare la intrarea dinspre 
Slobozia, deoarece în Ialomiţa şi 

Brăila sunt încă focare de gripă 
aviară. Aceleaşi măsuri sunt men‑
ţinute şi la intrarea în localitatea 
Brăieşti.

Ridicarea carantinei înseam‑
nă pentru locuitorii din Padina şi 
Brăieşti libera circulaţie în zonă, 
însă în continuare nu este per‑

misă scoaterea păsărilor din cele 
două localităţi sau introducerea 
lor în comune. 

Carantina se păstrează încă 
pentru câteva zile în localitatea 
Odăile, unde a fost confirmat vi‑
rusul aviar înalt patogen, trans‑
misibil la om. 

Autorităţile suedeze i‑au 
acordat azil politic liderului spi‑
ritual al Mişcării de Integrare 
Spirituală în Absolut (MISA), 
Gregorian Bivolaru, răspun‑
zând favorabil unei cereri a 
yoghinului în acest sens, au de‑
clarat surse din cadrul şcolii de 
yoga fondate de acesta. Potrivit 
yoghinilor, decizia autorităţi‑
lor suedeze a fost comunicată, 
luni, de avocaţii din Suedia ai 
yoghinului liderilor MISA de la 
Bucureşti. Reprezentanţii MISA 
au evitat însă alte comentarii, 

informând totuşi că gruparea 
va organiza, în zilele următoa‑
re, o conferinţă de presă legată 
de soluţia la cererea de azil a lui 
Bivolaru.

Gregorian Bivolaru, dat în ur‑
mărire generală şi internaţiona‑
lă după ce pe numele său a fost 
emis un mandat de arestare 
preventivă într‑un dosar în care 
era acuzat, printre altele, de 
acte sexuale cu un minor, a fost 
prins, încarcerat timp de câteva 
luni şi apoi eliberat din arestul 
din Malmo ‑ Suedia. 

Direcţiile de sănătate publică 
judeţene au raportat, la nivel na‑
ţional, un număr total de 4.331 
de cazuri confirmate de rujeo‑
lă, cele mai multe în judeţele 
Constanţa ‑ 807, Prahova ‑ 397, 
Bucureşti ‑ 338 şi Harghita, pes‑
te 200, informează Ministerul 
Sănătăţii. Ministerul Sănătăţii 
monitorizează permanent epi‑
demia de rujeolă, direcţiile de 
sănătate publică judeţene des‑
făşurând, în această perioadă, 
activităţile care se impun pentru 
limitarea focarelor şi scăderea 
numărului de îmbolnăviri.

În stocurile direcţiilor de să‑
nătate publică judeţene există 
un număr total de peste 253.000 

de doze de vaccin. 
Potrivit conducerii Ministe‑

rului Sănătăţii, în perioada 30 
noiembrie 2005 ‑ 3 ianuarie 
2006, la nivel naţional au fost 
efectuate 318.407 de vaccinări, 
66.363 de imunizări fiind realiza‑
te în intervalul 20 decembrie ‑ 3 
ianuarie. 

De la declanşarea campaniei 
de vaccinare au fost imunizaţi 
59.547 de copii cu vârste cuprin‑
se între 7 şi 11 luni şi 191.977 de 
şcolari din clasele întâi.

Pericol 
de inundaţii

Prefecturile din trei judeţe au 
fost avertizate, ieri, de Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
(MMGA), asupra posibilităţii 
producerii de inundaţii în urma 
ploilor deja căzute sau progno‑
zate pentru perioada imediat 
următoare. Centrul Operativ 
pentru Situaţii de Urgenţă din 
cadrul MMGA a avertizat pre‑
fecturile din judeţele Buzău, 
Prahova şi Vrancea că, începând 
de astăzi la prânz, pe anumiţi 
afluenţi ai Buzăului, Ialomiţei, 
Râmnicului Sărat şi Putnei 
s‑ar putea produce inundaţii.  
Potrivit avertizării transmise de 
MMGA şi elaborate de Institutul 
Naţional de Hidrologie şi 
Gospodărire a Apelor (INHGA), 
debitele râurilor mici din bazine‑
le hidrografice Ialomiţa, Buzău, 
Râmnicu Sărat şi Putna ar putea 
depăşi cotele de atenţie, pe cele 
de inun daţie şi, puţin probabi‑
l, chiar cotele de pericol.

„Precipitaţiile abundente 
căzute în ultimele ore, care au 
depăşit local 25 de litri pe me‑
trul pătrat, dar şi cele prognoza‑
te pentru următoarele ore vor 
produce creşteri importante 
de debite şi niveluri, cu depăşiri 
ale cotelor de atenţie, inundaţie 
şi chiar ale cotelor de pericol, 
pe unele râuri mici din bazi‑
nele Prahova, Teleajen, Buzău, 
Râmnicu Sărat şi Putna, în jude‑
ţele Prahova, Buzău şi Vrancea”, 
se precizează în avertizare. 

Spitale cu datorii

A fost ridicată carantina
La Brăieşti şi Padina

Premierul cere 

Restricţii pentru 
folosirea petardelor

Peste 4000 
de cazuri 
de rujeolă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Guru a primit 
azil politic 
în Suedia

Achitare contestată
Procurorii anticorupţie vor contesta sentinţa in‑

stanţei Tribunalului Bucureşti privind achitarea fos‑
tului consilier Virgil Teodorescu în procesul în care a 
fost acuzat de corupţie în legătură cu desfăşurarea 
proiectului turistic de la Buşteni, au informat, ieri, sur‑
se judiciare.

Credit extern 
Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, negociază 

obţinerea, în cel mult două luni, a unui credit extern 
de peste 250 de milioane de euro, bani ce vor fi fo‑
losiţi pentru dezvoltarea infrastructurii din sistemul 
sanitar.
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Referindu‑se la criza gazului 
metan, primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, este 
de părere că “ar trebui ca ţara 
noastră să îşi schimbe strategia 
energetică” şi că “poate că este 
cazul să investim mai mult în ex‑
tragerea gazului natural din ţara 
noastră, sau din petrol”.  Dumitru 
Nicolae a prezentat şi câteva date 
tehnice privind preţul şi produc‑

ţia de gaz metan din ţara noastră. 
Potrivit acestuia, în 1988, produc‑
ţia anuală internă de gaz metan 
a României se cifra la 28 miliarde 
metri cubi, în timp ce în prezent, 
aceasta abia se ridică la 14 mi‑
liarde de metri cubi pe an, “di‑
ferenţa venind din import, de la 
singura sursă ‑ marea Republică 
Federativă Rusă, dacă vreţi să‑i 
spunem aşa, şi asta nu este bine”. 

De asemenea, preţul gazului me‑
tan era în 1998 de 60 dolari mia 
de metri cubi, iar “acuma îl luăm 
cu 280 şi spunem că am găsit un 
chilipir”. “La preţul de 280 de do‑
lari la mia de metri cubi, cât este 
acum, extragerea cărbunelui de‑
vine rentabilă. Sunt îngrijorat la 
fel ca mulţi alţi cetăţeni şi zic că 
a venit timpul să ne regândim 
economia energetică a ţării”, este 

de părere primarul, completând 
că “teoria că ne facem centrale 
de bloc pe gazul pe care o să ni‑l 
dea, cândva, tata Stalin nu prea 
este bună. Trebuie să ne gândim 
foarte serios cu ce ne vom încălzi 
noi şi urmaşii noştri peste vreo 20 
de ani”.     Fost director în com‑
binatul siderurgic Sidex de la 
Galaţi, Dumitru Nicolae respinge 
idéea potrivit căreia criza gazului 

metan ar putea afecta producţia 
siderurgică. “Pe când eram direc‑
tor, combinatul de la Galaţi lua 
gazul prin compania austriacă 
Wintershalle, la un preţ mult mai 
mic. Părerea mea este că şi acum 
gazul pentru combinat este luat 
de la alt furnizor decât cel rusesc, 
deci în niciun caz nu ar putea 
afecta producţia siderurgică”.

Maria Măndiţă

O eventuală criză a gazului 
importat din Rusia nu 
va afecta, au declarat 

guvernanţii, populaţia civilă, ci 
marii consumatori. Mittal Steel 
Galaţi, cel mai mare consumator, 
ar putea fi în pericol să‑şi reducă 
drastic producţia, cu consecin‑
ţe asupra locurilor de muncă şi 
a salariilor. Ucraina, ţara care a 
generat, practic, acest conflict 
economic internaţional, nu este 
afectată de decizia Moscovei, 
pentru că are înmagazinată o 
cantitate enormă de gaz natu‑
ral şi a semnat, zilele acestea, 
un contract superavantajos, 
prin care importă toată cantita‑
tea luată anterior din Rusia, din 
Turkmenistan. Am aflat acest lu‑
cru de la purtătorul de cuvânt al 
puternicei firme Mittal Steel, di‑
rect interesată de situaţia crea‑
tă. Dacă vă mai amintiţi, ultima 
achiziţie ‑ pe bani buni, pentru 
că Ucraina a ştiut să negocieze 
‑ a patronului englez de origine 
indiană a fost, la finele anului 
2005(în noiembrie), combinatul 
de la Krivoisthal. Nu stai cu mâi‑
nile în sân când ai achiziţionat 
cu miliarde de dolari un combi‑
nat siderurgic şi te trezeşti că nu 
ai gaz pentru el. Aşa că decizia 
Ucrainei să se orienteze către alt 
furnizor pentru gazul metan nu 
poate fi străină şi de interesele 
Mittal Steel în zonă. Ceea ce ştim 
la această oră este că ucrainenii 
s‑au asigurat, iar la Krivoisthal 
lucrurile merg bine. Însă, Europa 
de Vest, dar şi cea Centrală şi de 
Est se află încă în faţa unei situa‑
ţii fără precedent.

Zăcământul românesc 
nu face faţă consumului 

Poate sau nu poate fi afec‑
tat combinatul siderurgic din 
Galaţi de criza gazului metan 
generată de disputa politică 
dintre Rusia şi Ucraina? Pentru 
a răspunde la această întrebare, 
trebuie, mai întâi, explicat ce în‑
seamnă producţia şi distribuţia 
de gaz în România. Principalele 
rezerve de unde se extrage 
gazul în România sunt în cen‑
trul ţării, în zona Mediaş şi mai 
la sud, la Ploieşti şi Târgovişte. 
Firma‑mamă, care se numeşte 
ANRGN (Agenţia Naţională de 
Resurse Gaze Naturale), se află 
la Mediaş. Tot aici sunt şi capa‑
cităţile de înmagazinare şi tot 
ce se extrage din mai până în 
octombrie se înmagazinează. 
În fiecare lună se face necesarul 
pentru consum, care este varia‑
bil, influenţat de anotimp şi de 
producţia industrială. Şi atunci 
se socoteşte care e cantitatea 
de gaz nou extras, cât se ia din 
stoc şi cât din import. De regulă, 
din import se ia cam 40 la sută, 
pentru că nu avem nici capa‑
citatea de înmagazinare şi nici 
de extracţie pentru a acoperi 
tot necesarul. Preţul gazului din 
România este media preţului in‑
tern şi extern şi se ajunge la un 
preţ mai mic decât cel din im‑
port. După care, de la Mediaş, 
gazul se duce în toată România. 
Intrarea gazului din import în 
România se face pe magistra‑
la Rusia‑Ucraina‑Europa, prin 

două locuri. În Ardeal, pe la 
Medieşu Aurit, şi în Dobrogea, 
pe la Isaccea. În Europa de Vest, 
30 la sută din gaz vine din Rusia, 
pe celebra magistrală care tra‑
versează Ucraina, iar 70 la sută 
reprezintă gazul lichefiat şi din 
surse proprii. România dispu‑
ne de un zăcământ de gaz im‑
portant, se pare cel mai mare 
comparativ cu Europa de Vest. 
Evident însă, net inferior celui 
din Rusia.

O reducere a livrării 
gazului, pericol 
pentru producţie

Combinatul Mittal Steel Galaţi 
are trei resurse în ceea ce priveş‑
te gazul natural. Gazul de cocs, 
gazul de furnal şi gazul natural. 
La nivelul producţiei lunii ianua‑
rie, gazul de cocs generat în coc‑

serii înseamnă 110.000 Nmc/h, 
echivalentul a 55.000 Nmc/h 
CH4. Gazul de furnal, generat 
în furnale, înseamnă 900.000 
Nmc/h, echivalentul a 90.000 
Nmc/h CH4. Iar gazul care se 
primeşte de la Mediaş este în 
cantitate de 61.000 Nmc/h CH4. 
Cu alte cuvinte, literar şi nu teh‑
nic vorbind, cocseriile, furnalele 
şi alte obiective importante din 
combinat nu au nevoie de gaz 
natural, dar sunt obiective fără 
de care funcţionarea combi‑
natului se blochează, cum ar fi 
CET‑ul  de la Furnale, Oţelăriile, 
care funcţionează numai cu gaz 
natural. E o simbioză între gazul 
produs în procesul tehnologic al 
fabricării oţelului şi cel primit de 
la Mediaş.  

O criză a gazului ar însemna 
o reducere a cotei de gaz pentru 
Mittal Steel, care nu ar fi într‑un 

pericol tehnic, dar ar fi în peri‑
col să‑şi reducă producţia, pe 
mai multe variante. Reducerea 
producţiei afectează locurile de 
muncă ale oamenilor, salariile 
şi impozitele şi taxele la stat. Nu 
e de neglijat, din această pers‑
pectivă, o eventuală reducere a 
furnizării gazului natural către 
Mittal Steel. Deja conducerea 
analizează eventuale variante 
de criză. Dar, luând ca punct de 
reper modul în care s‑au rezol‑
vat problemele combinatului 
ucrainean, putem spera că firma 
Mittal Steel ştie să‑şi apere inte‑
resele peste tot pe unde are ca‑
pacităţi de producţie, indiferent 
cu cât le‑a achiziţionat…

Aurel Stancu
Foto: 

Sorin Pană

Gălăţeanul Paul A., în 
vârstă de 42 de ani, a sesizat 
în data de 1 ianuarie Secţia 
4 de Poliţie în legătură cu 
faptul că pe 31 decembrie, 
la zece minute distanţă de 
Noul An, prin geamul lo‑
cuinţei sale a pătruns o ra‑
chetă pe bază de amestec 
pirotehnic. Agenţii Secţiei 
şi cei de la Serviciul A.E.S.T. 
s‑au deplasat la domiciliul 
cetăţeanului şi au consta‑
tat că dispozitivul este un 
tip de rachetă de semnali‑
zare, folosit de personalul 
de pe nave. Bineînţeles, 
obiectul a avut menirea 
de  fi folosit pe post de ar‑
tificii şi a ajuns accidental 
în locuinţa reclamantului. 
Verificările continuă pen‑
tru identificarea grupului 
care a aruncat racheta.

Elena Parapiru Stoica

Spargere cu martor
La ora două noaptea, în data de 3 ianuarie, o patrulă mobilă de 

agenţi de siguranţă publică a sesizat că o vitrină a unui magazin aflat 
la parterul unui bloc este spartă. Un martor ocular a furnizat informa‑
ţii despre un tânăr pe care l‑ar fi văzut spărgând respectivul geam. 
Agenţii l‑au depistat pe gălăţeanul Nicolae F., în vârstă de 20 de ani, 
la intersecţia străzilor Traian cu Tecuci. Tânărul a fost identificat de 
martorul ocular şi a fost condus la Secţia de Poliţie. Prejudiciul cauzat 
firmei este de 100 RON.

Elena Parapiru Stoica

Primăria 
Galaţi luptă 
în „războiul 
artificiilor” 

După ce a sesizat, plin 
de nemulţumire, cât gu‑
noi au lăsat în urmă gălă‑
ţenii după petrecerea de 
Revelion (16 tone măturate 
doar de pe străzile oraşului 
de către angajaţii Ecosal!), 
dar şi după ce a rezistat 
stoic la zgomotele ca de 
tun ale petardelor şi artifi‑
ciilor folosite cu largheţe de 
cetăţeni, primarul Dumitru 
Nicolae s‑a înarmat cu … 
idei şi a declanşat războiul 
împotriva artificiilor. Edilul 
şef a anunţat că va propu‑
ne Consiliului Local Galaţi 
un proiect de hotărâre care 
să interzică folosirea pe‑
tardelor şi artificiilor chiar 
şi în noaptea de Revelion! 
Acest lucru şi din cauză că 
gălăţenii i‑au pus pe jar pe 
cei mai slabi de inimă, de‑
tonând artificii şi petarde, 
chiar cu o săptămână îna‑
inte de Revelion, cu toate 
că poliţiştii au avertizat 
că focurile de artificii sunt 
permise doar în zilele de 31 
decembrie şi 1 ianuarie. 

Pentru ca pe viitor să 
nu se mai reediteze “răz‑
boiul artificiilor” (care au 
trimis în spital doi tineri din 
oraş), Dumitru Nicolae este 
decis să interzică focurile 
de artificii neautorizate şi 
nesupravegheate. Totuşi, 
pentru ca gălăţenii să nu 
rămână fără distracţie 
de Anul Nou, primăria va 
organiza, în cadru supra‑
vegheat, un spectaculos 
foc de artificii la cumpăna 
dintre 2006 şi 2007. După 
noaptea de Anul Nou, pri‑
marul s‑a plimbat pe străzi‑
le Galaţiului şi a sesizat mi‑
zeria şi stricăciunile (bănci 
răsturnate, copaci rupţi) 
din oraş, acuzând cetăţe‑
nii de lipsă de educaţie şi 
bun‑simţ. Nu a amintit însă 
nimic despre hotărârea CL 
privind menţinerea curăţe‑
niei în localitate, unde sunt 
prevăzute amenzi dure 
pentru cei care fac mize‑
rie, sancţiuni care dau bine 
doar pe hârtie…   

Maria Măndiţă

Tarifele practicate de asigu‑
ratori la poliţele de Răspundere 
Civilă Auto (RCA) sunt mai scum‑
pe anul acesta. Firmele de asigu‑
rare practică tarife mai apropiate 
de cele maxime permise de nor‑
mele Comisiei de Supraveghere 
a Asigurărilor (CSA), ceea ce se 
traduce în scumpiri cu până la 
33 la sută ale acestor produse, 
atât de căutate la început de an. 
În 2004, pentru a atrage cât mai 
mulţi clienţi, majoritatea asigu‑
ratorilor au practicat tarife mini‑
me, cu 10 la sută mai mici decât 
primele de referinţă stabilite de 
CSA, care vor rămâne la acelaşi 
nivel şi în 2006. În consecinţă, 
asiguraţii unora dintre firme 
achită în acest an tarife sensibil 
mai mari. Pentru poliţele RCA în‑
cheiate de persoanele fizice, CSA 
a stabilit o primă de referinţă 
de 168 lei noi în cazul maşinilor 
cu o capacitate cilindrică între 

1201‑1400 centimetri cubi (cmc), 
o primă de aproximativ 200 lei 
noi pentru cele cu o capacitate 
cilindrică între 1400 şi 1600 cmc. 
La autoturismele cu motorizare 
de 1.601 şi 1.800 cmc s‑a aplicat o 
primă de referinţă de 216 lei noi. 
Dacă în 2005 tarifele practicate 
de firmele de asigurare au putut 
varia cu plus/minus 10 la sută 
faţă de primele de referinţă, în 
2006 acestea vor putea varia cu 
minus 10/plus 20 la sută faţă de 
nivelul indicat de CSA. Desigur, 
decizia dacă scumpesc cu mini‑
mum sau maximum le aparţine 
firmelor de asigurări. Unele au 
hotărât deja să aplice prima de 
referinţă, adică o majorare de 
doar 4 la sută faţă de anul trecut, 
pentru a‑şi păstra clienţii. Deci 
trebuie să studiaţi oferta, înainte 
de a încheia asigurarea.

Anca Spânu Tudor 

„Problemele specifice perioa‑
dei sărbătorilor de iarnă ne‑au 
determinat să luăm măsuri pen‑
tru ca activitatea de control în 
pieţe şi magazinele alimenta‑
re să aibă caracter de perma‑
nenţă”, ne‑a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul Direcţiei 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi.

Inspectorii DSVSA nu au avut 
liber nici de Crăciun şi nici de 
Anul Nou. În perioada dintre 20 
decembrie 2005 şi 3 ianuarie 
2006 au fost verificate în judeţul 
Galaţi peste 1.000 de firme care 
au ca obiect de activitate produ‑
cerea şi comercializarea alimen‑

telor. De asemenea, s‑au făcut 
controale la aproape 500 de per‑
soane fizice din „branşa” creşterii 
animalelor şi producerii laptelui şi 
a produselor din lapte. „În paralel 
cu aceste controale, inspectorii 
noştri au continuat recoltarea 
probelor – circa 100 pe zi ‑ pentru 
monitorizarea gripei aviare”, ne‑a 
mai spus dr. Gheorghiţă.

Dacă în privinţa gripei aviare 
lucrurile au fost şi sunt în regulă 
(nu s‑a confirmat niciun caz), în 
ceea ce priveşte piaţa alimente‑
lor au fost descoperite o serie de 
nereguli. „Am confiscat aproape 
o tonă de alimente necorespun‑
zătoare, care au fost incinerate, 
şi am dat amenzi în cuantum 

de aproape un miliard de lei”, a 
adăugat directorul DSVSA.

În aceste zile, DSVSA s‑a foca‑
lizat pe creşterea numărului de 
controale în restaurante şi canti‑
ne. „Este cunoscut obiceiul uno‑
ra de a <<refolosi>> alimentele 
rămase de la mesele organizate 
de revelion. Noi vrem să punem 
capăt acestui <<obicei>>, iar cei 
care nu ţin cont de lege vor fi 
amendaţi fără ezitare”, ne‑a mai 
spus dr. Viorel Gheorghiţă. Până 
la ora redactării acestui articol, 
patronii a două importante res‑
taurante din Galaţi fuseseră prin‑
şi cu... mâţa‑n sac şi amendaţi cu 
câte 50 de milioane de lei.

Costel Crângan

În războiul ruso‑ucrainean al gazelor

Mittal Steel îşi apără interesele 

Strategia energetică a ţării trebuie schimbată
‑ consideră primarul Dumitru Nicolae 

[ Fostul director al combinatului nu crede că actuala criză a gazului metan afectează producţia siderurgică 

RCA, mai scumpă 
cu până la 33 la sută

[ Atenţie la oferte, unele companii merg pe majorarea 
minimă, de circa 4 la sută 

Rachetă 
la domiciliu

De Sărbători,

Inspectorii DSVSA 
au „petrecut” la muncă

[ S‑a monitorizat non‑stop piaţa alimentelor, dar şi starea de sănătate a păsărilor din judeţ

La Galaţi, 
deocamdată

Presiunea 
gazului 
metan 
este 
constantă

Războiul gazelor naturale, 
declarat de Rusia Ucrainei, 
afectează şi România care în‑
cepând de luni primeşte cu 
25 la sută mai puţin gaz decât 
prevede contractul pe care 
îl are încheiat cu Gazprom. 
Adică o reducere de circa 5 
milioane de metri cubi pe zi.  
Afectate sunt şi ţările vecine. 
Ungaria a anunţat o scădere 
cu 40 la sută a presiunii ga‑
zelor importate din Rusia via 
Ucraina, iar marilor consuma‑
tori industriali li s‑a cerut să 
utilizeze pe cât posibil resur‑
se energetice alternative. De 
asemenea şi slovacii, polone‑
zii, croaţii, austriecii şi italienii 
sunt îngrijoraţi de scăderea 
presiunii gazelor naturale.

Spre deosebire de alte 
ţări, dependente de gazul 
rusesc, România, respec‑
tiv Compania Naţională 
Romgaz,  are avantajul deţi‑
nerii unei importante capa‑
cităţi de extracţie (cu 3600 
de sonde) din resurse natu‑
rale proprii, care asigură 60 
la sută din necesarul intern, 
precum şi a 5 depozite sub‑
terane (în care în sezonul 
cald au fost înmagazinate 
rezerve totalizând 2,5 miliar‑
de de metri cubi) cu care se 
mai poate acoperi încă 14 la 
sută din consumul de gaze 
naturale.

Aşa se explică faptul că, 
spre deosebire de vecinii 
noştri, de exemplu, noi încă 
nu ne confruntăm cu o scă‑
dere critică a presiunii, scă‑
dere care să impună măsuri 
de criză precum reducerea 
furnizărilor de gaz către marii 
consumatori industriali.

Ieri, directorul Distrigaz 
Sud, ing. Bogdan Holban, 
ne‑a reconfirmat că: ”În re‑
ţeaua de distribuţie, adică în 
interiorul oraşului, nu înre‑
gistrăm nicio modificare de 
presiune  şi, până la această 
oră, (ieri la prânz n.n.) ne res‑
pectăm parametrii contrac‑
taţi cu clienţii”.

Dacă însă o scădere a pre‑
siunii nu va putea fi evitată, 
conform dlui Holban:”În si‑
tuaţii de forţă majoră, con‑
form legii, pentru asigurarea 
necesarului de gaz pentru 
populaţie, spitale, creşe, 
fabrici de pâine etc. se va 
proceda la restricţionarea 
furnizării către consumato‑
rii industriali. La Galaţi, cei 
mai importanţi consumatori 
de gaze naturale (pasibili să 
suporte consecinţele unei 
reduceri în regim de forţă 
majoră n.n.) sunt Şantierul 
Naval “Damen”, Trefo,  Elnav, 
Prutul, Martens, Galfirtex, 
Galmopan”.

Riscul unei scăderi a presi‑
unii, mai cu seamă pe fondul 
unei răciri accentuate a vre‑
mii, este absolut real şi asta 
deoarece România nu poate 
suplini la nesfârşit deficitul 
de gaz provocat de criza ru‑
so‑ucraineană.

Marius Mototolea

Poluare în Prahova
Compania Petromservice a fost amendată cu 7.500 de lei noi (75 

de milioane de lei vechi) după ce, în urma ploilor abundente, apă 
cu ţiţei provenind de la o sondă a companiei a poluat circa 3.000 
de metri pătraţi de teren dintr‑o comună prahoveană, informează 
Ministerul Mediului. Poluarea a fost constatată de comisari ai Gărzii de 
Mediu Prahova. Potrivit Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor 
(MMGA), ţiţeiul provenea de la sonda 379 din localitatea prahoveană 
Gura Vitioarei ce aparţine SC Patromservice SA, secţia Boldeşti. 

Mediafax/G.C.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 IANUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei            Pavilion      Cargoplan Operat.               Tip Marfă                     Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7        Mineralier Makbule Ana  Turcia     3500 t  I laminate  Spania  30.12.17 1.01/06
23      Docuri Ali Aliev   Rusia     4000 t  I laminate  Turcia  27.12/20 1.01/15
24      Docuri Ravanda   Turcia     2750 t  I laminate  Turcia  21.12/14 24.12/06
46      Bazinul Nou Kolguev   Rusia     2000 t  D laminate  România  20.12/16 30.12/10
47      Bazinul Nou Nefterudovoz 48 M Rusia     3000 t  I laminate  Turcia  22.12/16 1.01/12
48      Bazinul Nou Yeni Yapan  Turcia     3000 t  I laminate  Turcia  21.12/22 24.12/13
50      Bazinul Nou Claudia C  Georgia     2850 t  I laminate  Turcia  22.12/21 24.12/16
51      AZL Kibelle   Malta     4000 t  I laminate  Turcia  1.01/17 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 2 80 208 2,6 2,6 0

3 ianuarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3664 23.664

1 EURO 3,6765 36.765

1 liră sterlină 5,3507 53.507

1 leu moldovenesc 0,2417 2.417

1 dolar SUA 3,0930 30.930

1 g AUR  51,7693 517.693

         Tribuna politică

Extremele 
se atrag - 

cel mai 
vorbăreţ 

şi cel mai 
tăcut 

liberal

Foto: 
Viorel Dudău

Înainte de orice, 2006 este 
un an decisiv în ceea ce pri-
veşte integrarea europeană a 
României. Deşi negocierile cu 
Uniunea Europeană au fost în-
cheiate de un an, iar majorita-
tea statelor membre s-au de-
clarat în favoarea integrării ţării 
noastre, integrarea României la 
1 ianuarie 2007 rămâne o incer-
titudine. Reformele din Justiţie, 
Administraţie sau Sănătate au 
fost trâmbiţate triumfalist de 
Putere, dar, până acum, nu au 
dat niciun rezultat palpabil, ba 
chiar au generat observaţii cri-
tice ale observatorilor europeni. 
În aceste condiţii, este evident 
că obiectivul integrării în 2007 
nu poate fi realizat decât prin 
eforturi conjugate ale tuturor 
forţelor politice şi sociale. Or, 
tocmai acest lucru pare că nu a 
fost înţeles de actuala guverna-
re. Integrarea nu se poate face 
prin excludere şi nici prin am-
putarea a mai mult de jumătate 
din România, pentru ca numai 
partea portocalie a ţării să intre 
în Europa. Până la urmă, orice 
abatere de la termenul stabilit 
iniţial înseamnă costuri pe care 
le suportă toţi cetăţenii, nu doar 
unii dintre ei. 

Dacă efortul este comun, 
totuşi responsabilitatea ges-

tionării resurselor revine puterii 
executive care trebuie să dea 
dovadă de mult mai multă preo-
cupare pentru problemele reale 
şi nu pentru false probleme de 
reprezentare a puterii. Măsurile 
urgente pe care trebuie să le 
promoveze actuala Putere pri-
vesc reducerea inflaţiei, stimu-
larea creşterii economice şi în 
acelaşi timp stoparea polarizării 
societăţii. 

Din păcate, la acest capitol, 
scumpirile recente sau felul 
în care guvernul a încheiat, în 
c orzi, anul economic ridică sem-
ne de întrebare. Înainte de orice 
strategii economice, credem că 
onestitatea este cel mai impor-
tant lucru. Puterea trebuie să fie 
corectă cu toţi românii! Dacă, 
aşa cum au sugerat unii analişti, 
guvernul a modificat structura 
indicatorilor pe baza cărora se 
calcula inflaţia şi dacă aseme-
nea procedee de tip Ceauşescu 
vor fi reluate, atunci Guvernul 
îşi va fura singur căciula şi va 
decredibiliza întreaga Românie 
în faţa partenerilor externi. 

Nu putem trece cu vederea 
iniţiativa controversată a înfiin-
ţării Comunităţii de Informaţii. 
Prin eludarea controlului par-
lamentar, această măsură poa-
te fi tradusă ca o încercare de 

concentrare a puterii în mâinile 
preşedintelui şi, în plus, relevă 
lupta dintre cele două partide 
ale Alianţei pentru controlul 
Serviciilor secrete. 

În acest context, alegerile 
anticipate devin drobul de sare 
care stă să se prăbuşească asu-
pra clasei politice: nimeni nu le 
doreşte, dar toată lumea le in-
vocă. 

Într-o ecuaţie cu atâtea ne-
cunoscute, să ne urăm, pentru 
2006, să ne dea Dumnezeu 
mintea românului – cea de pe 
urmă!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Ieri, la BVB
Prima zi, 
primele aprecieri

Prima zi de tranzacţii 
din anul 2006 derulată la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a fost una intere-
santă doar din punct 
de vedere al preţurilor, 
care s-au apreciat sub-
stanţial, semn că piaţa 
românească de capital 
rămâne foarte atracti-
vă pentru investitori. 
Astfel, indicele BET, care 
cuantifică trendul gene-
ral al pieţei, a crescut cu 
3,50%, iar indicele BET-
C s-a majorat cu 2,73%. 
Ca de obicei în ultima 
perioadă, indicele care 
urmăreşte evoluţia 
Societăţilor de Investiţii 
Financiare (SIF-uri), BET-
FI, a înregistrat cea mai 
mare creştere, majorân-
du-se ieri cu 6,22%.

În această primă şe-
dinţă din 2006, la BVB 
s-au realizat schimburi 
în valoare de 33,5 mi-
lioane RON (echivalen-
tul a aproximativ 9,1 
milioane euro). Au avut 
loc 4.554 de tranzacţii, 
în care s-au transferat 
peste 33 de milioane 
de acţiuni. Semnificativ 
este şi faptul că nu mai 
puţin de 34 dintre cele 
48 de societăţi ale căror 
titluri s-au schimbat ieri 
în piaţă au înregistrat 
creşteri. Alţi 7 emitenţi 
au scăzut, iar ceilalţi 7 
prezenţi în ringul BVB 
au stagnat.

SIF 3 - primul lider

Pe prima poziţie în 
topul tranzacţiilor de 
ieri s-a situat detaşat SIF 
3 Transilvania (SIF3), cu 
schimburi de peste 10,7 
milioane RON şi o creş-
tere de preţ de 6,67%, 
până la 2,2400 RON/ac-
ţiune. Ceilalţi emitenţi 
prezenţi în top au înregis-
trat valori mai modeste 
ale schimburilor, dar au 
consemnat aprecieri 
destul de importante 
la capitolul preţurilor: 
Banca Transilvania - 4,3 
milioane RON (+5,65%), 
SIF 2 Moldova (SIF2) - 4,1 
milioane RON (+5,33%).

De semnalat, în sec-
torul financiar, două ra-
poarte, ale SIF 1 Banat-
Crişana (SIF1) şi SIF 5 
Oltenia (SIF5), care au 
subscris în cadrul ma-
jorării de capital de la 
Bancpost, prin exerci-
tarea dreptului legal 
de preferinţă, câte 14,6 
milioane RON fiecare, 
suma reprezentând  
contravaloarea unui nu-
măr de circa 12,8 milioa-
ne acţiuni.

Sectorul petrolier nu 
a fost prezent semnifi-
cativ în piaţă în şedinţa 
de ieri, doar la Petrom 
(SNP) înregistrându-se 
tranzacţii de 2,7 milioa-
ne RON, pe fondul unei 
aprecieri de 2,10%. De 
asemenea, nici în sec-
torul bancar nu au fost 
evenimente deosebite, 
niciunul dintre emiten-
ţii acestui segment ne-
reuşind schimburi sem-
nificative.

D.C.Predescu

Mittal Steel 
Galaţi

Şefi noi 
şi la FSS, şi la 
administraţie 
În plină negociere a 
CCM pentru 2006, cel 
mai mare sindicat de 
pe platforma Mittal 
Steel Galaţi, cel al ULP, 
care numără 3.550 de 
membri, din 4.020 de 
salariaţi, şi-a desemnat 
noii lideri. Alegerile au 
avut loc chiar în preajma 
Crăciunului, pe 23 
decembrie anul trecut. 
Noua structură de 
conducere a sindicatului 
ULP e următoarea: Ionică 
Pricopi - preşedinte, 
48 de ani, 31 de ani 
vechime, maistru 
mecanic la LBR; Tudose 
Mina - vicepreşedinte, 
47 de ani, maistru 
electrician la LTG2, peste 
25 de ani vechime; 
Cristian Ieftimie - 
vicepreşedinte, 37 de 
ani, laminator la LBC. 
Imediat după Revelion, 
se pare că din cauza 
îmbolnăvirii dlui Maricel 
Dobrea, a fost numit un 
nou director la UOR, în 
persoana inginerului 
metalurg Mitică Neacşu, 
în vârstă de 51 de ani, cu 
peste 25 de ani vechime 
în combinat. Aşadar, şefi 
noi, pentru un an care se 
anunţă dificil. 

Aurel Stancu 

Tinerii 
şi politica

„O mare 
minciună”
Ce cred tinerii despre 
politică? Iată întrebarea 
la care, în această 
săptămână, ne răspunde 
Mihaela Crişan, o tânără 
de 19 ani, studentă 
în anul I la Facultatea 
de Telecomunicaţii: 
„Politica, sincer, nu-
mi place şi nici nu mă 
interesează pentru că mi 
se pare o mare minciună, 
o manipulare în masă. 
Tatăl meu a îmbrăţişat 
politica liberală, fiind 
consilier local în comuna 
Pechea, dar pe mine nu 
m-a tentat să mă înscriu 
în PNL sau alt partid”, 
ne-a declarat Mihaela 
Crişan.

Anca Melinte

Potrivit declaraţiilor primaru-
lui municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, majoritatea angajaţilor 
Primăriei municipiului Galaţi, 
care lucrează cu cetăţenii, la ghi-
şeele de la Direcţia de Fiscalitate 
sau la Centrul de Informare pen-
tru Cetăţeni sunt bolnavi de he-
patită sau tuberculoză. Primarul 
Dumitru Nicolae a declarat că 
cei 80 de funcţionari publici care 
iau zilnic contact cu cetăţenii 
sunt expuşi diferitelor boli virale. 
“Fiecare din cei 80 de angajaţi a 
trecut măcar o dată pe la doctor, 
au fost şi internaţi şi majoritatea 
suferă de hepatită. Cum apare o 
epidemie de ceva, ei sunt primii 
care o iau şi este explicabil, de 

unde să ştie funcţionarul care 
cetăţean e bolnav şi care nu?  
Trebuie gândite nişte măsuri de 
protecţie şi pentru ei”, a adăugat 
primarul Galaţiului care a dat 
dispoziţie ca în primărie cetăţe-
nii să nu poată intra decât dacă 
sunt îmbrăcaţi decent şi cât de 
cât curat.  Dumitru Nicolae s-a 
gândit chiar la acordarea pen-
tru aceşti funcţionari a unei in-
demnizaţii suplimentare pentru 
condiţii deosebite de muncă. De 
unde se poate trage concluzia că 
şi prea multă… transparenţă în 
administraţia publică strică! 

Maria Măndiţă

Deşi am intrat într-un nou an, 
este bine să privim puţin în urmă 
şi să vedem cât de activi au fost 
consilierii noştri locali, de la înce-
putul mandatului lor şi până în 
prezent. Din data de 19.07.2004 
(de când au început să fie vota-
te primele hotărâri din actualul 
mandat) şi până pe 22.12.2005, 
cei 27 de consilieri locali aleşi 
au participat la nu mai puţin de 
22 de şedinţe de Consiliu Local. 
Şedinţe de la care unii au chiulit 
pe rupte, în timp ce alţii au sem-
nat necontenit prezenţa, şedinţe 
la care unii aleşi au tăcut precum 
peştele în oală, iar alţii şi-au câş-
tigat renumele de oratori. Dar să 
vedem care este topul consilieri-
lor locali, în funcţie de prezenţa 
acestora la şedinţele CL. 

Cel mai... absent 
partid - PSD

Din cele 22 de şedinţe ale CL 
Galaţi, consilierii PSD au reuşit 
să absenteze la 19, desigur, nu 
in corpore! (deşi a existat şi un 
astfel de caz – şedinţa din 7 oc-
tombrie 2004), ci ... pe rând, aşa, 
vorba românului, <<ca să ajungă 

la toţi!>>. Cu alte cuvinte, consilie-
rii social-democraţi s-au regăsit 
în formaţiune completă doar la 
două şedinţe de CL, la cele din 
26 august şi 30 septembrie 2004. 
Anul trecut, social-democraţii au 
chiulit pe capete, desigur, mo-
tivat! Adică, motivaţi de faptul 
că oricum nu au majoritate în 
CL, deci hotărârile de consiliu 
oricum sunt votate de actuala 
putere, cu sau fără toţi social-de-
mocraţii „în păr”. Anticipăm că în 

acest an lucrurile se vor schimba 
şi nu neapărat doar pentru că 
aleşii îşi vor propune să fie mai 
corecţi, ci pentru că balanţa vo-
turilor se va schimba acum, dacă 
PC-ul va menţine colaborarea cu 
PSD-ul... 

Al doilea partid care a nu-
mărat absenţe este PC-ul, con-
silierii acestuia lipsind la patru 
şedinţe; oricum, distanţa dintre 
ei şi „scorul” PSD-ului este ex-
trem de mare, de unde se poa-
te trage concluzia că PSD-ul dă 
clasă conservatorilor... Urmează 
la egalitate de... absenţe PNL-
ul şi PRM-ul – reprezentat prin 
Alexandru Georgescu (de altfel, 
unicul reprezentant al... grupului 
de consilieri locali PRM!), cu câte 
trei absenţe la tot atâtea şedinţe 
CL, iar poziţia a IV-a în topul ce-
lor mai absente partide o deţine 
PD-ul, cu două şedinţe ratate. 

Consilieri ocupaţi 
cu alte treburi 

Dacă ar fi să facem un top al 
celui mai absent consilier local, 
pe podium nu ar fi loc să arunci 
un ac: nu mai puţin de trei a leşi 
(PSD) – Florin Popa, Benone 

Puşcă şi Dan Zorlescu. De alt-
fel, din cei doisprezece social-
democraţi, câţi s-au perindat, 
în 22 de şedinţe, pe la masa CL 
(doi fiind supleanţi pentru Florin 
Popa, invalidat până la urmă prin 
hotărâre judecătorească şi, res-
pectiv, pentru Andreea Marat, 
care a renunţat la mandat) doar 
unul a fost prezent la toate şe-
dinţele la care a avut dreptul să 
participe: George Cubasa (intrat 
în CL în locul lui Florin Popa). În 

rest, fiecare social-democrat a 
lipsit măcar o dată. Dar să vedem 
care sunt scorurile „nominale” la 
PSD: Florin Popa, Benone Puşcă 
şi Dan Zorlescu – la egalitate, 
cu câte şase absenţe, Andreea 
Marat – cinci absenţe, Ovidiu 
Cristoloveanu – patru, Florin 
Pâslaru, Gelu Stan şi Alexandru 
Teodorescu – cu câte trei ab-
senţe, Carmina Muşat şi Lucreţia 
Roşca – câte două absenţe şi 
Hristache Bogatu – o absenţă. 

Din cei cinci-şase (adică cinci 
aleşi pe mandat PNL şi Lucian 
Podlaţi, venit de la PRM, dar, 
mai nou, declarat independent) 
consilieri liberali, doar docto-
rul Mihai Bucatanschi a lipsit la 
trei şedinţe CL, restul liberalilor 
venind conştiincioşi la şedinţe. 
La PC, Bogdan Ciucă a înregis-
trat trei absenţe, iar doctorul 
Gheorghe Bugeag – una. Ca să 
nu rămână mai prejos, de la PD 
au „marcat” câte o absenţă Mihai 
Turcu şi Cosmin Păun. Cum spu-
neam, fiecare consilier are absen-
ţele motivate. Unele din ele chiar 
sunt, şi ne referim aici la Florin 
Popa (care nu a putut participa 
la şedinţe, din cauza procesului 
în contencios administrativ), la 
Bogdan Ciucă – ales deputat, 
la Alexandru Georgescu (care a 
avut reale probleme de sănăta-
te), sau la dr. Mihai Bucatanschi 
(care nu poate alege prea mult 
între o urgenţă la  cardiologie 

şi o şedinţă CL). Totuşi, există şi 
persoane (Dan Zorlescu – direc-
tor la Siderurgica Hunedoara, 
Andreea Marat – cadru didactic, 
ulterior angajată în combinatul 
de la Galaţi, Benone Puşcă – rec-
torul Universităţii Danubius) care 
nu au putut participa la şedinţe 
de CL din cauza programului în-
cărcat de la muncă – o problemă 
pe care nu şi-a rezolvat-o decât 
Andreea Marat care a renunţat 
la mandatul de ales local. Restul 
(poate) mai au timp să se gân-
dească serios dacă pe primul loc 
se află cariera profesională sau 
cea politico-administrativă... 

Consilieri aleşi... 
să tacă?

Ce ar mai fi de spus? Desigur, 
câteva vorbe despre cât de activi 
au fost aleşii noştri locali la şe-
dinţele CL. Pentru că, nu-i aşa?, 
degeaba nu ratezi nicio şedinţă, 
dacă taci la toate, de parcă nici 
n-ai exista în sală. Printre cei mai 
tăcuţi consilieri locali se situea-
ză Alexandru Georgescu (PRM), 
Constantin Dobrea (PD), Benone 
Puşcă, Andreea Marat, Carmina 
Muşat (PSD), Mircea Gutter (PC), 
Leonard Gogoaşă (PNL) şi Lucian 
Podlaţi - independent. La acest 
capitol avem şi unele „fineţuri”: 
de pildă, Andreea Marat a grăit 
de câteva ori în CL, într-o şedinţă 
când a trebuit să o prezideze şi 

să citească proiecte de hotărâre, 
dar şi în finalul acesteia, când a 
spus că nu mai vrea niciodată 
să prezideze altă şedinţă de CL! 
Şi domnul Benone Puşcă a luat 
cuvântul, cândva, la început de 
mandat, când a explicat aleşi-
lor tainele votului secret. Lucian 
Podlaţi a spus chiar recent ceva: 
„nu mai sunt consilier PNL”. Până 
şi Alexandru Georgescu mai vor-
beşte pe la şedinţe, spunând, de 
obicei „să supunem mai repede 
la vot...”, însă la capitolul comen-
tarii pe marginea proiectelor de 
hotărâri, cei enumeraţi mai sus 
s-au remarcat prin tăcere.

La polul opus se situează 
Vasile Pârlog (PNL), Gheorghe 
Bugeag, Eugen Găvan, Roman 
Picu (PC),  George Cubasa, Gelu 
Stan, Ovidiu Cristoloveanu (PSD) 
şi Cosmin Păun (PD). De altfel, se 
poate remarca faptul că aleşii cu 
chef de vorbă au şi chef de trea-
bă, ei având cele mai puţine ab-
senţe (sau deloc – Vasile Pârlog). 

Totuşi, având în vedere că ac-
tuala legislaţie nu penalizează 
financiar în niciun fel absenţe-
le motivate, se poate spune că 
aleşii locali care au lipsit de la 
şedinţele CL nu au avut nimic de 
pierdut. În afară de simpatia ale-
gătorilor...

Maria Măndiţă                            
     

Top la CL

Mulţi aleşi, puţini... prezenţi!
] Cei care au absentat la cele mai multe şedinţe CL au fost consilierii PSD ] Nici conservatorii sau democraţii 
nu au făcut excepţie ] Vasile Pârlog (PNL) nu a lipsit niciodată ] A tăcea sau a nu tăcea, asta-i întrebarea...

Ce semne are 2006?

Mihai  Bucatanschi (PNL)  şi Ovidiu Cristoloveanu 
(PSD): scor la absenţe - 3-4

Riscurile meseriei... 
cu cetăţenii
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Pentru Universitatea „Dună
rea de Jos”, anul 2005 a fost 
primul dintre anii decisivi în pri
vinţa evoluţiei instituţiei în plan 
naţional. Odată cu admiterea din 
vara anului, a început şi aplica
rea Procesului Bologna. Acesta 
înseamnă trecerea la o structură 
europeană a studiilor: trei ani 
studii de licenţă, doi ani, maste
rat şi trei, doctorat. Toţi studenţii 
din anul I vor urma acelaşi ciclu, 
care, teoretic, le va permite să 
studieze în mai multe instituţii de 
învăţământ superior, din ţară şi 
din străinătate, ca şi recunoaşte
rea diplomei în Europa. Spunem 
teoretic, pentru că procesul abia 
a început.

Instituţionalizarea calităţii

Pregătit de instituirea siste
mului creditelor universitare, 
Procesul Bologna nu este nici 
uşor de aplicat, nici de scurtă 
durată. El presupune compati
bilizarea domeniilor de studiu 
din Europa. Or, la acest capitol, 
încă există voci care consideră 
că sistemul nu este cel mai bun, 
ele venind nu numai din ţară, 
ci şi din străinătate. Oricum, 
anul 2006 este anul preaderării 
României la Uniunea Europeană. 
Deşi învăţământul, în sine, nu a 
reprezentat cel mai greu capitol 
de negociere cu UE, există des
tule lucruri care vor fi schimbate, 
iar unele dintre modificări vor fi 
dureroase.

În spiritul acestora, fostul mi
nistru al Educaţiei, Mircea Miclea, 
a introdus o serie de măsuri. Una 
dintre ele, poate cea mai impor
tantă, a fost aceea a Legii calită
ţii. El a şi înfiinţat două agenţii de 
asigurare a calităţii, una pentru 
învăţământul preuniversitar, 

alta, pentru învăţământul supe
rior. Deşi destul de teoretică, le
gea recunoaşte totuşi că învăţă
mântul românesc are o proble
mă de calitate. Ca urmare, şi la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
sa înfiinţat o comisie de calitate. 
Urmează ca, în baza indicatorilor 
pe care îi va stabili Agenţia, in
stituţia gălăţeană de învăţământ 
superior săşi stabilească proprii
le criterii, prin care să cuantifice 
calitatea în interiorul său.

Mediul socio‑economic 
şi calificările

Alături de calitate, o altă pro
vocare care stă în faţa universi
tăţilor este aceea a legăturii cu 
mediul economic. Mai general, 
cu comunitatea. În Universitatea 
„Dunărea de Jos”, există un cen
tru de formare continuă, a cărui 
activitate are rostul de a pregăti 
personalul angajat deja, pentru 
ca acesta să se poată adapta la 
schimbările de pe piaţa muncii. 
Numai că Centrul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic 
se adresează celor care deja au 
terminat şcoala. Or, reprezen
tanţii mediului economic critică 
universităţile pentru faptul că 
specializările înfiinţate de către 
acestea nu se potrivesc cu cerin
ţele lor. De aceea, printro hotă
râre de Guvern a fost reorgani
zată Agenţia Naţională pentru 
Parteneriatul Universităţilor cu 
Mediul EconomicoSocial, aceas
ta transformânduse în Agenţia 
Naţională pentru Calificările din 
Învăţământul Superior şi Mediul 
Economic şi Social – ACPART. Faţă 
de organismul anterior, ACPART 
îşi asumă şi rolul de a gestiona 
periodic lista de calificări a uni
versităţilor, recomandând insti

tuţiilor de învăţământ superior 
domenii, calificări necesare me
diului economic. Universitatea 
„Dunărea de Jos” are, de mai 
mulţi ani, colaborări cu Agenţia 
proaspăt reorganizată,  în baza 
mai multor proiecte derulate 
chiar la Galaţi. Rămâne ca o pro
vocare totuşi colaborarea ulte
rioară, mai ales în contextul ariei 
variate de domenii şi calificări 
propuse de instituţia gălăţeană 
de învăţământ superior.

Cercetarea de 
nivel internaţional

A treia provocare pe care o 
aduce în universităţi, în gene
ral, şi în Universitatea „Dunărea 
de Jos”, în special, anul 2006 
este cercetarea. Se ştie deja că 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
a alocat fonduri mai multe decât 

în anii anteriori pentru cerceta
rea de excelenţă. Ea se face în 
baza unor proiecte, unele câşti
gate de universitatea gălăţeană. 
De asemenea, în instituţia de în
văţământ superior din oraşul nos
tru funcţionează câteva centre 
de cercetare. Or, acestea vor intra 
în reevaluări începând cu luna ia
nuarie. Rămâne, spuneam, o pro
vocare rezistenţa lor în timp. Se 
adaugă sistemul de ierarhizare 
ISI, la care Universitatea „Dunărea 
de Jos” stă prost. Or, după măsu
rile propuse de fostul ministru 
Miclea, articolele publicate în 
reviste cotate ISI (deci reviste re
cunoscute la nivel internaţional) 
devin o condiţie sine qua non a 
avansării profesionale. 

O privire superficială arunca
tă asupra învăţământului supe
rior arată că cercul se strânge 
şi că, fără activităţi de calitate, 

recunoscute de mediul econo
micosocial naţional şi de cel 
ştiinţific internaţional, o univer
sitate nu are cum să reziste. În 
contextul în care 72 de universi
tăţi străine şiau anunţat intenţia 
de a crea filiale în România, în 
contextul în care chiar şi univer
sităţile mari se simt ameninţate 
de impactul concurenţei aces
tora, reforma universitară româ
nească, în general, cât şi cea gă
lăţeană, în particular, nu mai pot 
aştepta. Or, priorităţile şcolii su
perioare româneşti sunt, pentru 
anii următori, calitatea, legătura 
cu mediul economicosocial şi 
cercetarea de nivel internaţional. 
Cei trei „c” (calitate, calificare şi 
cercetare) conduc spre un al pa
trulea – concurenţă, faţă de care 
şcoala gălăţeană nu poate face 
opinie separată.

Nicoleta Crânganu

Tariful CS de tip social, pre
vede valori diferite ale preţului 
energiei  electrice consumate în 
funcţie de următoarele tranşe de 
consum zilnic de kWh:

‑ 0,1528 lei noi/kWh, pentru 
tranşa 2 kWh/zi (tranşa I);

‑ 0,3667 lei noi/kWh, pentru 
tranşa 23 kWh/zi (tranşa II);

‑ 0,7231 lei noi/kWh, pentru 
tranşa 3 kWh/zi (tranşa III). 

În cazul consumatorilor cas
nici care au optat pentru tariful 
CS de tip social, consumul din 
perioada de facturare se alocă 
succesiv  tranşei I, tranşei II, tran
şei III.

Tariful CR de tip monom cu 
rezervare prevede un preţ re
zervare de 0,1324 lei noi/zi, iar 
consumul de energie electrică 
este facturat cu 0,2750 lei noi/
kWh.

Tariful CR2 ‑ de tip monom 
cu rezervare, diferenţiat pe 
două zone  orare prevede un 
preţ rezervare de 0,1324 lei noi/
zi în timp ce energia electrică 
consumată va fi facturată astfel:

‑ 0,4380 lei noi/kWh, pentru 
consumul de energie electrică 
din zona de zi (orele 7,0022,00)

‑ 0,1426 lei noi/kWh, pen
tru consumul de energie elec
trică din zona de noapte (orele 
22,007,00 şi de vineri de la ora 
22,00 până luni la ora 7,00).

Tariful CD de tip monom 
prevede un preţ al energiei de 
0,3667 lei noi/kWh, indiferent 
de cantitatea de energie elec

trică consumată şi de momentul 
consumului.

Tariful CR3 ‑ de tip monom 
cu rezervare, diferenţiat pe 
trei zone orare, prevede un preţ 
de rezervare de 0,1324 lei noi/zi 
în timp ce energia electrică con
sumată va fi facturată astfel:

 0,6213 lei noi/kWh, pentru 
consumul de energie electrică 
din zona de vârf*;

‑ 0,3463 lei noi/kWh, pentru 
consumul de energie electrică 
din zona normală*;

‑ 0,1630 lei noi/kWh, pentru 
consumul de energie electrică 
din zona de gol*.

*Intervalele orare aferente zo
nelor de vârf, normală şi de gol 
sunt afişate la toate punctele de 
lucru cu clienţii.

Tariful CTP de tip monom 
este diferenţiat pe trei tranşe 
de putere contractată (cel mult 
3 kW, între 3 şi 6 kW şi peste 
6 kW). Tariful prevede un preţ 
rezervare care este diferenţiat 
valoric în funcţie de tranşa maxi
mă de putere pentru care se op
tează (0,1324 lei noi/zi pentru 
putere contractată de cel mult 
3 kW, 0,2852 lei noi/zi pentru 
putere contractată între 3 şi 6 
kW şi 0,4278 lei noi/zi pentru 
putere contractată de peste 6 
kW), iar preţul energiei electrice 
consumate este de 0,2241 lei 
noi/kWh.

Tariful CI ‑ de tip monom cu 
consum inclus, este format din 
două componente:

 un preţ al abonamentului de 
0,3799 lei noi/zi (abonamentul 
cuprinde preţul rezervării şi o 
cantitate zilnică de energie de 1 
kWh;

‑ 0,2750 lei noi/kWh, pentru 
consumul de energie electrică.

Aplicarea tarifelor CTP de 
tip monom, CR2 şi CR3 de tip 
monom cu rezervare se va face 
treptat, în funcţie de realiza‑
rea infrastructurii necesare 
la nivelul distribuitorului de 
energie electrică.

Important

Tariful social se va acorda 
numai pentru consumul rea‑
lizat de consumatorii casnici 
care solicită aplicarea acestui 
tip de tarif pentru locul de 
consum unde consumatorii 
domiciliază şi care au un venit 
mediu lunar pe membru de fa‑
milie mai mic sau egal cu sala‑
riul minim pe economie.

Informaţii detaliate despre 
aplicarea acestor tipuri de tarife 
pot fi obţinute de la toate punc
tele de lucru cu clienţii ale SDFEE 
Galaţi.

FDFEE Electrica Muntenia 
Nord‑SDFEE Galaţi
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„Didactica 
Nova xxi”

Revista “Didactica Nova 
XXI”, publicaţie a caselor cor
pului didactic din România, 
editată la Galaţi, a ajuns la 
nr. 6. Materialele din ultima 
ediţie sunt grupate la rubri
cile “Calitatea în educaţie”, 
“Formarea continuă”, “Casele 
corpului didactic se prezin
tă” şi “Varia”.

Prof. dr. Gheorghe Felea, 
consilier la M. Ed. C., este au
torul unui substanţial studiu 
intitulat “Şcoala  furnizoare 
de calitate în educaţie”, în 
care exprimă “opinii şi suges
tii susceptibile să transforme 
unităţile şi instituţiile de în
văţământ în furnizoare de 
calitate”. Totul se bazează pe 
un suport teoretic bine fun
damentat, pe o cunoaştere 
profundă a stării învăţămân
tului românesc contempo
ran şi a politicilor din acest 
important domeniu. Tot pe 
problema calităţii educaţiei, 
cu referire la învăţământul 
gălăţean, insistă şi doamna 
prof. Tania Iuliana Bogdan, 
inspector şcolar general al 
I.S.J., în interviul acordat pro
fesorului Gh. Nazare.

Despre “noutăţile” în for
marea continuă a personalu
lui didactic scrie prof. Costică 
Neagu, director al CCD 
Focşani (Vrancea); Monica 
Onojescu semnează artico
lul “Asociaţiile profesionale 
şi formarea continuă”; prof. 
Tudor Deaconu, director al 
CCD CaraşSeverin dezvoltă 
tema “Didactica şi integra
rea europeană”; prof. Nicolae 
Pellegrini, inspector şcolar 
general adjunct la ISJ Arad, 
informează despre confe
rinţa internaţională privind 
educaţia interculturală ce a 
avut loc în perioada 1617 
noiembrie 2005 la Arad.

  Casele corpului didactic 
din Ialomiţa şi Argeş sunt pre
zentate de către directorii lor, 
iar la rubrica “Varia” întâlnim 
articolele “Bibliotecile peda
gogice în societarea (re)cu
noaşterii”, “Descentralizarea 
învăţământului, o bombă 
cu efect neprevăzut?” şi un 
chestionar elaborat de prof. 
Corneliu Goldu (Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri” 
Galaţi) pe tema “Modalităţi 
de valorificare didactică a 
folclorului literar”.

Remarcăm şi de această 
dată ţinuta grafică a revis
tei, strădania colectivului 
de redacţie condus de prof. 
Ghiţă Nazare, director al CCD 
Galaţi, de a edita în condiţii 
excelente o publicaţie repre
zentativă pentru casele cor
pului didactic din România, 
instituţii cu atribuţii multiple 
în învăţământul preuniversi
tar din fiecare judeţ.

Corneliu Stoica

O scrisoare 
din Nămoloasa
Casa 
în care intră 
numai 
ziarul... 
La cumpăna dintre ani, 
de la NămoloasaSat 
nea sosit o scrisoare. 
Una diferită, aparte,  
printre zecile care 
vin zilnic pe adresa 
redacţiei. A scriso o 
femeie simplă, Tanţa 
Raţă, din satul de pe 
malul Siretului, mamă a 
patru copii, dintre care 
doi cu handicap sever. 
Nu ne scrie despre 
inundaţii, cu toate 
că a suferit de pe 
urma lor. Ne scrie 
pur şi simplu despre 
suferinţă, despre o 
anume suferinţă, care 
nu vine nici din boli, 
nici din lipsuri, nici din 
sărăcie, ci dintro stare 
sufletească, o anume 
stare sufletească 
care poartă un nume 
sinistru: singurătate. 
“Noi suntem o familie 
modestă şi suntem 
cam străini, aproape 
nu ne vizitează 
nimeni, numai cel mai 
bun vizitator, care 
este <<Viaţa liberă>>, 
atunci avem şi noi 
ce citi, aflăm ce se 
mai întâmplă prin 
lume…”, scrie  femeia 
din Nămoloasa. Ne 
spune că cel mai mare 
dintre copii trăieşte 
cu handicap fizic de 
gradul II, iar cel mai 
mic, de gradul I, este 
tot timpul “şi vara, şi 
iarna” în scaun cu rotile. 
“Suntem cam bolnavi 
şi neputincioşi, stăm 
şi urmărim emisiunile 
la televizor şi copiii 
mei mă întreabă 
de ce, mamă, la noi 
n‑a venit nimeni cu 
nicio surpriză sau 
cu o bucurie? De 
Sfântul Andrei n‑a 
venit nimeni, nici 
de Sfântul Nicolae, 
nici de Naşterea 
Mântuitorului… 
Cel mic, chiar de nu 
vorbeşte, mă întreabă 
şi el din priviri sau 
prin semne…”. Femeia 
mai scrie că cerealele 
şi legumele pe care le 
aveau au fost luate de 
apele inundaţiilor. Dar 
nu se plânge, nu cere 
nimic de la nimeni în 
scrisoare. Vrea numai 
să spună lumii cât de 
singură este ea cu copiii 
ei bolnavi, uitaţi de toţi 
şi nevizitaţi de nimeni 
niciodată, doar, cum 
spune ea, de paginile 
ziarului “Viaţa liberă”, 
căruia îi mulţumeşte că 
există… 
Ce putea fi mai trist 
şi mai înduioşător 
decât această scrisoare 
sosită, în ceasuri 
de sărbătoare, de 
la femeia cu cei doi 
copii handicapaţi din 
îndepărtatul sat de pe 
valea Siretului? Dacă 
vreţi so vizitaţi pe 
Tanţa Raţă şi pe copiii 
ei, îi găsiţi acolo, în 
casa sărăcăcioasă, din 
NămoloasaSat, în care 
nu intră decât ziarul... 

Ion Manea      

Turişti români, reţinuţi în Croaţia
16 români, 14 turişti şi doi şoferi, plecaţi în vacanţă la Marea Adriatică, 

erau blocaţi, ieri, întrun hotel din staţiunea Trogir, din Croaţia, pentru că, 
susţin ei, contravaloarea serviciilor reprezentând cazare şi masă nu a fost 
achitată. „2.700 de euro era cazarea şi masa, din care sau plătit 1.375, de că
tre transportator. Dar societatea se pare că nu a plătit taxele aici. Fiecare are 
contractul şi chitanţa plătită în decembrie, în România”, a declarat telefonic 
Gabriel Dobre, unul dintre turiştii reţinuţi. 

Mediafax/G.C.

Un accident rutier soldat cu 
rănirea a zece persoane a avut 
loc în municipiul Suceava, luni 
seară, când conducătoarea auto 
a unei Dacii 1310 a intrat pe 
contrasens şi a lovit frontal un 
microbuz. Accidentul sa produs 
din cauza neatenţiei Domnicăi 
C, în vârstă de 28 de ani, care a 
pierdut controlul asupra direc
ţiei maşinii întro curbă uşoară 

la stânga şi a lovit microbuzul 
condus de un alt tânăr. În urma 
impactului au fost răniţi grav 
conducătoarea auto şi soţul ei, 
iar fiul lor, în vârstă de trei ani, a 
suferit leziuni uşoare. De aseme
nea, au fost răniţi uşor un copil 
în vârstă de 11 ani, două femei 
şi patru bărbaţi.

Mediafax /G.C.

Şi se înălţau acolo cele mai multe buruieni lecuitoare
printre cele mai frumoase femei de câmp.
Cerul cădea tiptil, umbla din floare în floare,
din femeie în femeie, umbla senin,
şi tare mai făcea nouri, văzându‑mă mititel şi tălâmb!
Vacile păşteau respectuoase ca nişte vaci,
păşteau numai buruiană bună de lapte,
cu tot cu cer ajungea iarba pe calea laptelui lor.
Eu eram un fel de viţel, vacile îmi erau foarte dragi,
treceam de la tăcere la fapte,
fiindcă mama, cea mai frumoasă femeie de câmp,
îmi dăduse tot laptele, legănându‑mă
şi spunându‑mi cel mai limpede nani din lume,
nu cumva să ostenesc de copilărie şi să mor!
Şi se înălţau acolo ciocârlii de cântare şi ouă,
dar se întorceau ca nişte gloanţe cu pene,
fiindcă nu mai era cerul la locul lui,
chiar credeam că se vor sparge de pământ,
însă femeile de câmp, cu mâinile câte amândouă,
le ţineau cerul în cale, între moarte şi pui,
între mine şi praştia mea de tălâmb!
Acum nu se mai vede acolo nimic,
nu se mai înalţă nici o buruiană lecuitoare,
femeile de câmp sunt din ce în ce mai rare,
nu mai au lapte şi nani nici cât să dureze o copilărie,
nici vacile nu mai au şi nu mai sunt,
s‑au dus cu tot cu cer, s‑au dus cu tot cu ciocârlii,
s‑au dus cu tot cu mine, cu tot cu praştia mea...
Gata, e frig, Doamne! Gata, Doamne, e frig!

Viaţa universitară

Prioritatea celor trei C
] Calitate, calificare, cercetare 

Foto: 
Sorin 
Pană

Electrica SA
Sucursala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice Galaţi

Comunicat de presă
] Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) 

a emis ordinul pentru aprobarea tarifelor la energia electrică livrată 
consumatorilor ] Noile tarife intră în vigoare la 1 ianuarie 2006.

Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei a stabilit noile tarife la energia electri‑
că livrată consumatorilor captivi, prin Ordinul nr. 49/15.12.2005, publicat în Monitorul Oficial nr. 1163/
22.12.2005.

Prezentăm în continuare noile tarife la energia electrică pentru clienţii consumatori casnici (tarifele nu 
includ acciza şi taxa pe valoarea adăugată):Acum nu 

se mai vede nimic
(pentru doamna Coca Balaban, 
director coordonator al şcolilor din Bălăbăneşti)

Neatenţia la volan
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Trãsnaia Zilei

Ameninţat de înaintarea NATO spre Est ‑ acum şi în 
România, de “scurgerea” Kievului spre UE şi NATO, 
Rusia, cea mai apropiată sursă de gaze naturale pen‑

tru Europa, îşi permite să dea acum lecţii Occidentului! Într‑o 
ţară în care comunismul stă la masă cu rusul, Kremlinul dă 
lumii occidentale, dar  şi noilor candidaţi la modul de viaţă 
occidental o lecţie de… capitalism. “Frate‑frate, da´ brânza‑i 
pe bani!”, ne amintesc ruşii. Dacă până acum Rusia a furni‑
zat, prin compania de stat Gazprom, gaze naturale la preţ… 
socialist în fostul lagăr comunist şi la preţuri… occidentale în 
ţările UE, acum furnizorul monopolist egalizează preţul. În 
sus! Ucrainei, principalul duşman, care ameninţă cu evacua‑
rea Flotei ruseşti din Marea Neagră, lăsând Rusia fără visul 
dintotdeauna de a avea ieşire la mare, preţul i‑a fost mărit de 
patru ori! Era de aşteptat o reacţie de “autoservire” a ucrai‑
nenilor direct din reţea, că tot trece pe la ei (“furt” zic cei 
de la Gazprom)! Gazprom s‑a apucat să cumpere gaz şi din 
resursele libere din Turkmenistan, pe motiv că vrea să acopere 
pierderile din reţeauza ucraineană. Pentru ca Ucraina să ră‑
mână fără o piaţă alternativă. 

Ca să ne întoarcem la preţ: pentru ţările UE preţul de vân‑
zare este de 230 dolari pe mia de mc, iar acum şi cei care 
au plătit mai puţin sunt aliniaţi. Ucraina – 230 dolari, de la 
50 cât a fost preţul până de curând; Azerbaidjan, Armenia şi 
Georgia, 100 de dolari, de la 60…

Preşedintele Băsescu a venit cu  propunerea ca gazele ru‑
seşti să fie aduse la Constanţa, de unde să fie dirijate fără 
probleme spre clienţii Gazprom. Sigur, propuneri poate face 
oricine, însă deja a demarat proiectul  NEGGP – conducta de 
gaz nord‑europeană, care să aducă gazul din vestul Siberiei, 
prin Marea Baltică, prin două conducte paralele, lungi de 
1.200 km, până în Germania. După acordul semnat de fostul 
cancelar Schroeder cu preşedintele Putin, lucrările au şi în‑
ceput în decembrie anul trecut, dar vor dura până în 2010 şi 
totul va costa nu mai puţin de 4 miliarde de euro! Patru ani 
este însă timp berechet pentru o sută de războaie economi‑
ce, presiuni şi “robinete” închise pe traseu… Deja – după 
cum scria ieri cotidianul basarabean “Flux” ‑, parlamentarii 
estonieni  vor să supună la vot extinderea apelor teritoriale, 
pentru a băga beţe‑n roate proiectului. Polonezii se opun şi 
ei, invocând, printre altele, pericolul de poluare a mării. Cum 
toată lumea, fără excepţie, cumpără gaz de la ruşi, ei sunt însă 
cei care… “vor avea dreptate”! 

Schimbă 
macazú !

Preşedintele Republicii 
Moldova şi omologul său 
ucrainean au cerut Uniunii 

Europene să intervină în criza 
gazelor naturale izbucnită în‑
tre Kiev şi Moscova, transmite 
BASA‑press.

Preşedintele moldovean, 
Vladimir Voronin, şi omologul 
său ucrainean, Viktor Iuşcenko, 
au precizat, într‑o declaraţie co‑
mună transmisă, marţi, Uniunii 
Europene, că Rusia a elaborat 
„un scenariu de presiune şi şan‑
taj energetic”, menit să submi‑
neze dezvoltarea economică 
şi stabilitatea social‑politică 
a celor două state. Ucraina şi 
Republica Moldova solicită spri‑
jin din partea UE în ceea ce pri‑
veşte medierea din partea unor 
experţi internaţionali a procesu‑
lui de negocieri întrerupt dintre 
Ucraina, Republica Moldova şi 
Rusia în problema importului de 
gaze naturale.

Cei doi preşedinţi au cerut, 
de asemenea, ajutorul UE pen‑
tru obţinerea unei perioade de 
tranziţie în ceea ce priveşte ali‑
nierea preţurilor gazelor la prin‑
cipiile economiei de piaţă, pen‑
tru fixarea unor tarife conforme 
politicilor europene de stabilire 
a preţurilor şi pentru instituirea, 
până la finalizarea negocierilor, 
a unui moratoriu asupra tarifelor 
la gazele naturale. Cei doi şefi de 
stat au mai solicitat asistenţă 
pentru a obţine garanţii în ceea 
ce priveşte livrările de gaze na‑
turale către consumatorii eu‑
ropeni, potrivit documentelor 
bilaterale.

Declaraţia menţionează că 
Republica Moldova consideră 
poziţia Moscovei drept o tenta‑
tivă de presiune asupra politicii 
Chişinăului în ceea ce priveş‑
te reglementarea diferendu‑
lui transnistrean, dar şi asupra 
opţiunii europene a Republicii 

Moldova.
Potrivit Chişinăului, sem‑

narea contractului propus de 
Gazprom este discriminatorie, 
oficialii moldoveni rezervân‑
du‑şi dreptul de a insista pentru 
obţinerea unui dialog direct cu 
oficialii ruşi.

Şi Rusia cere presiuni 
asupra Ucrainei

La rândul său, premierul rus 
Mihail Fradkov a cerut, ieri, Uni‑
unii Europene, să facă presiuni 
asupra Ucrainei pentru accep‑
tarea condiţiilor propuse de 
Gazprom şi pentru semnarea 
unui contract referitor la tariful 
la gaze naturale şi condiţiile de 
tranzit către statele UE. Fradkov 
a avertizat că, în actualele con‑
diţii, Rusia nu‑şi va putea ono‑
ra angajamentele asumate 
faţă de partenerii europeni şi 
a reluat acuzaţiile anterioare 
ale Moscovei, potrivit cărora 
Ucraina sustrage gazul rus des‑
tinat statelor UE. Declaraţiile 
oficialilor ruşi au fost, însă, dez‑
minţite de Kiev.

UE va convoca, astăzi, o şe‑
dinţă privind problema impor‑
turilor de gaze naturale din 
Rusia.

Turkmenistanul 
va aproviziona Ucraina 
cu necesarul de gaz

Turkmenistanul a promis, 
luni, să garanteze aproviziona‑
rea Ucrainei cu gaz turkmen, 
în ciuda blocării livrărilor efec‑
tuate, de către Moscova. „Cele 
două părţi şi‑au confirmat in‑
tenţia fermă de a respecta toa‑
te acordurile încheiate ante‑
rior”, a anunţat agenţia oficială 
turkmenă la sfârşitul unei în‑
tâlniri între Olexi Ivcenko, di‑

rectorul companiei ucrainene 
de gaz Naftogaz şi preşedintele 
Turkmenistanului, Saparmurat 
Niazov. „Am căzut de acord 
cu preşedintele ca atât partea 
ucraineană cât şi cea turkme‑
nă să respecte întru totul con‑
diţiile contractului”, a decla‑
rat directorul Naftogaz pentru 
televiziunea turkmenă.

Turkmenistanul  s‑a anga‑
jat să exporte în Ucraina 40 de 
miliarde de metri cubi de gaz, în 
anul 2006, în virtutea unui con‑
tract încheiat la sfârşitul lunii 
decembrie. „Suntem convinşi 
că partea turkmenă va livra 
întreaga cantitate de gaz că‑
tre Ucraina”, a adăugat Olexi 
Ivcenko, fără a aborda în mod 
direct problema blocajului im‑
pus de Moscova.

Aceste declaraţii intervin 
după ce Gazprom a asigurat 
că va permite tranzitarea prin 
Ucraina doar a gazului des‑
tinat Europei, blocându‑l pe 
cel importat de Ucraina din 
Turkmenistan, care trebuie să 

tranziteze teritoriul rusesc. „Prin 
gazoductele noastre nu va trece 
decât gaz rusesc destinat expor‑
tului, nu şi gaz turkmen”, a de‑
clarat, luni, Alexandr Medvedev, 
vicepreşedintele Gazprom. 

La rândul său, purtătorul 
de cuvânt al companiei ruse, 
Serghei Kuprianov, a precizat că 
„gazul turkmen care trebuie fur‑
nizat consumatorilor ucraineni 
începând de la 1 ianuarie 2006 
nu a ajuns încă în reţeaua rusă de 
gazoducte, neputând, deci, să 
fie reţinut de Gazprom”. Rusia se 
mulţumeşte, în aceste condiţii, 
să refuze tranzitarea combusti‑
bilului pe teritoriul său.

Turkmenii 
pot livra gaze  
şi Republicii Moldova

Turkmenistanul ar putea exa‑
mina posibilitatea de a livra gaze 
naturale Republicii Moldova, în 
acest caz urmând să aibă loc ne‑
gocieri şi consultări, potrivit unei 
telegrame trimise de liderul turk‑

men, Saparmurat Niazov, preşe‑
dintelui moldovean, Vladimir 
Voronin, anunţă BASA‑press. 
„Turkmenistanul dispune de re‑
zerve de gaze naturale suficient 
de mari şi este pregătit să în‑
ceapă livrarea volumului nece‑
sar atât în Ucraina şi Republica 
Moldova, precum şi în alte ţări, 
pe baze contractuale”, se arată 
în mesajul şefului de stat turk‑
men.

Ucraina va asigura, din resur‑
se proprii, circa 50 la sută din 
necesarul de gaze naturale al 
Republicii Moldova, în virtutea 
unei înţelegeri încheiate de li‑
derul de la Chişinău, Vladimir 
Voronin, cu omologul său ucrai‑
nean, Viktor Iuşcenko.

Oficiali din cadrul Gazprom 
au declarat, ieri, că vor conti‑
nua negocierile cu Republica 
Moldova. O delegaţie formată 
din reprezentanţi ai companiei 
Moldova‑Gaz s‑a deplasat la 
Moscova unde va purta nego‑
cieri cu reprezentanţi ai concer‑
nului rus Gazprom.

Cel puţin 51 de persoane 
şi‑au pierdut viaţa, începând de 
sâmbătă, în inundaţiile care au 
afectat estul insulei indonezie‑
ne Java, potrivit unui bilanţ pro‑
vizoriu făcut public marţi, de o 
sursă din cadrul poliţiei. „Bilanţul 
morţilor este, în prezent, de 51 
de persoane”, a declarat Agus 
Ilham, reprezentant al poliţiei 
locale, precizând că operaţiu‑
nile de ajutorare şi de căutare a 
victimelor vor continua în pofi‑
da dificultăţilor de transport. 

Ploi torenţiale s‑au abătut, în‑
cepând de sâmbătă, asupra re‑
giunii Jember, situată la apro‑
ximativ 800 de kilometri est de 

capitala Jakarta. Sute de case 
din patru sate au fost distruse de 
viituri, a precizat agenţia oficială 
Antara. Asociaţiile ecologiste au 
acuzat Guvernul că nu a luat su‑
ficiente măsuri împotriva defri‑
şărilor ilegale care, potrivit lor, 
ar fi agravat situaţia în districtul 
Jember.

Sezonul ploios din Indonezia, 
care începe în luna octombrie şi 
se încheie în aprilie, este însoţit 
de precipitaţii abundente, în 
special în lunile ianuarie şi fe‑
bruarie. Acestea provoacă alu‑
necări de teren şi inundaţii sol‑
date, deseori, cu victime.

Treisprezece mineri au ră‑
mas izolaţi, luni, în subteranul 
unei mine de cărbune din sta‑
tul american Virginia de Vest, în 
urma unei explozii produse la 
redeschiderea exploatării, după 
vacanţa de sărbători, informea‑
ză Reuters. Minerii au rămas 
blocaţi în interiorul minei Sago, 
din centrul statului Virginia de 
Vest, la circa 160 de kilometri de 
Charleston, după ce la ora locală 
6:30 (13:30, ora României) a avut 

Saddam Hussein le‑a spus 
avocaţilor săi că ar prefera să 
fie împuşcat şi nu spânzurat, 
în cazul în care va fi condam‑
nat la moarte, relatează The 
Washington Times. Saddam 
susţine că este în continuare 
comandantul suprem al armatei 
irakiene şi că, în această calitate, 
trebuie executat prin împuşca‑
re. „Nu mi‑e frică de moarte”, 
le‑a spus el avocaţilor în timpul 
unei discuţii sincere, care a du‑
rat c inci ore. „Bineînţeles, nu 
sunt vinovat, dar ştiu că mă vor 
mort”, a sublinat el.

Unul dintre avocaţii săi, Issam 

Ghazzawi, a luat multe notiţe la 
întrevederea respectivă, despre 
care a dat detalii cotidianului. El 
şi fostul Procuror General ameri‑
can Ramsey Clark s‑au întâlnit cu 
Saddam la 7 decembrie într‑una 
dintre sălile de la subsol ale Tri‑
bunalului de la Bagdad în timpul 
unei pauze a audierilor. Nicio 
altă persoană nu a mai luat par‑
te la întâlnire.

De asemenea, a cerut ajutor 
din partea statelor arabe. „Am 
lucrat pentru arabi, mi‑am făcut 
datoria. Acum este rândul lor să 
mă sprijine”, le‑a spus el avoca‑
ţilor.

Preşedintele francez, Jacques 
Chirac, a decis ridicarea, la 4 
ianuarie, a stării de urgenţă in‑
staurate în momentul revoltelor 
izbucnite, în luna noiembrie, în 
suburbiile oraşelor din Franţa, 
şi care ar fi trebuit să se încheie 
la 21 februarie. „Preşedintele 
Republicii l‑a primit în această 
dimineaţă (luni ‑ n.r.) pe premie‑
rul Dominique de Villepin, pen‑
tru a discuta asupra situaţiei. La 

sfârşitul întrevederii, preşedin‑
tele Republicii a decis să pună 
capăt stării de urgenţă începând 
cu 4 ianuarie 2006”, se arată 
într‑un comunicat al preşedin‑
ţiei franceze.

Decizia a fost luată ca urmare 
a faptului că Revelionul nu a dat 
naştere unor noi revolte com‑
parabile cu cele care au afectat, 
timp de trei săptămâni, subur‑
biile sărace ale marilor oraşe.

Accident aviatic
Un avion care venea din Rusia 

s‑a prăbuşit, luni, în apropiere de 
Kharkiv, în estul Ucrainei, provo‑
când moartea celor trei persoa‑
ne aflate la bord ‑ doi piloţi şi o 
însoţitoare de zbor ‑ a anunţat 
Ministerul ucrainean pentru 
Situaţii de Urgenţă. Aparatul 
de zbor, înregistrat în Insula 
Aruba, venea de la Moscova 
şi se îndrepta spre Ucraina, în 
momentul în care s‑a prăbuşit 
într‑un lac, confom comunicatu‑
lui ministerului, citat de agenţia 
Interfax‑Ucraina. Avionul de tip 
Bai‑124 trebuia să transporte tu‑
rişti din Kharkiv în Alpi.

Atac la ambasadă
Un dispozitiv explozibil 

de putere redusă a fost lan‑
sat asupra sediului ambasadei 
Albaniei de la Belgrad în cursul 
nopţii de duminică spre luni, a 
anunţat, luni, agenţia de presă 
Tanjug. Dispozitivul, „puţin mai 
puternic decât o petardă”, nu 
a provocat decât „pagube mi‑
nore”, ceea ce nu a împiedicat 
Ministerul albanez de Externe 
să condamne „actul crimi‑
nal” şi să ceară ambasadorului 
Serbiei‑Muntenegru la Tirana, 
Marko Camaj, luarea ”măsurilor 
necesare pentru a proteja per‑
sonalul diplomatic albanez al 
ambasadei”. 

O pisică a sunat 
la Salvare 

Americanul Gary Rosheisen 
îşi adoră pisicuţa mai mult decât 
oricând, mai ales după ce aceas‑
ta a reuşit să îi salveze viaţa, su‑
nând la Ambulanţă. După cum 
informează Krone.at, din câte se 
pare, pisicuţa „Tommy” a reuşit 
să sune la 911, după ce şi‑a vă‑
zut stăpânul căzând din scaunul 
cu rotile şi zăcând neputincios 
la podea. Altfel nu se poate ex‑
plica faptul că din locuinţa lui 
Rosheisen, cineva reuşit să ceară 
ajutor prin telefon, având în ve‑
dere că victima nu avea cum să 
ajungă singură la aparat.

Gata 
cu secretele

Mai mult de 90 la sută 
din dosarele secrete 
existente în Polonia în 
legătură cu Pactul de la 
Varşovia, alianţa militară 
a fostului bloc sovietic, 
vor fi publicate începând 
de marţi, a anunţat minis‑
trul polonez al Apărării, 
Radoslaw Sikorski. 
Caracterul secret va fi 
anulat pentru mai mult 
de 90 la sută dintre 
aceste documente", a 
subliniat el. Ministrul a 
precizat că dintr‑un total 
de 1.445 de documente 
aflate în Polonia, 441 nu 
erau confidenţiale şi că, 
începând de marţi, va fi 
anulat caracterul secret 
şi pentru alte 881 de do‑
cumente.

Elicopter 
prăbuşit

Un elicopter al centru‑
lui de asistenţă medicală 
Air Transport Europe 
s‑a prăbuşit, luni, lângă 
Janova Lehota, în centrul 
Slovaciei. Elicopterul de 
tip Agusta A 109 K2, de 
fabricaţie italiană, deco‑
lase de la aeroportul din 
Sliac, în estul Slovaciei, şi 
se îndrepta către Zilina, 
în centrul ţării, de unde 
urma să preia un pacient 
care trebuia transportat 
la Banska Bystrica. La 
bordul elicopterului se 
aflau pilotul, un medic 
şi un infirmier. Nicio per‑
soană nu a supravieţuit. 
Autorităţile au demarat 
o anchetă pentru a stabi‑
li cauzele accidentului. 

Vize 
pentru sex

Cotidianul britanic 
The Sun dezvăluie că 
tinerele imigrante pot 
obţine mai uşor viză de 
şedere în Marea Britanie 
acordând favoruri se‑
xuale unor oficiali co‑
rupţi dintr‑un centru 
al serviciilor pentru 
imigraţie. Este vorba 
despre centrul Lunar 
House, de la Croydon, 
care se ocupă de peste 
300.000 de imigranţi 
anual. Dezvăluirile sunt 
făcute de un fost func‑
ţionar al acestei institu‑
ţii, Anthony Pamnani, în 
vârstă de 23 de ani, care 
a lucrat, timp de patru 
ani, ca administrator la 
Lunar House. El spune 
că şi‑a dat demisia după 
ce a primit ordin să pri‑
vilegieze dosarele imi‑
granţilor din Europa de 
Est în defavoarea celor 
din India. 

„Integrare pripită”
Purtătorul de cuvânt pe probleme europene al grupului Uniunii 

Creştin‑Sociale din Bundestag avertizează, într‑un interviu publicat 
în pagina electronică a Deutsche Welle, asupra unei „integrări pripi‑
te” a României şi Bulgariei în UE şi apreciază că aderarea ar putea fi 
amânată chiar după 2008. Thomas Silberhorn a precizat că, deşi CSU 
susţine integrarea celor două ţări, le cere acestora să îndeplinească 
toate criteriile de aderare, apreciind că tratatele ar trebui ratificate 
numai în momentul în care cele două ţări îndeplinesc toate condi‑
ţiile.

Seism în Pacific
Un cutremur cu magnitudinea de 7 grade pe scara Richter a avut 

loc, marţi dimineaţă, în Pacificul de Sud, a anunţat Centrul ameri‑
can pentru Studii Geologice pe site‑ul său Internet, informează AFP 
Cutremurul s‑a produs în noaptea de luni spre marţi, la ora 22:13 
GMT (marţi, 00:13, ora României) între Insulele Fiji şi regatul Tonga, 
la circa 335 de kilometri nord‑vest de capitala regatului Tonga, 
Nuku'Alofa, se mai arată în comunicatul Centrului american pentru 
Studii Geologice, care nu a semnalat, până în prezent, existenţa unor 
victime sau pagube materiale.

loc o explozie din cauze încă 
neelucidate.  Un responsabil al 
minei a declarat că este „foarte 
descurajat” de rezultatele teste‑
lor privind rezervele de aer, dar a 
subliniat că mai există totuşi spe‑
ranţe ca persoanele respective 
să fie în viaţă.”Nivelul de mono‑
xid de carbon depăşeşte cu mult 
limitele stabilite pentru ca aerul 
să fie respirabil. Suntem descu‑
rajaţi”, a declarat Ben Hatfield, 
preşedintele International Coal 
Group. Un echipament pen‑
tru măsurarea calităţii aerului, 
precum şi o cameră video au fost 
coborâte în mină, dar rezultatele 
„explorării” vizuale nu sunt con‑
cludente, a explicat el. „Suntem 
decişi să continuăm căutarea atât 
timp cât mai există speranţă, iar 
aceasta există”, a spus oficialul. 
Guvernatorul Joe Manchin s‑a în‑
tâlnit cu mai mult de 250 de rude 
şi prieteni ai minerilor blocaţi în 
subteran, în încercarea de a‑i în‑
curaja. „Le‑am spus că nu am 
renunţat. Aici încă mai credem în 
miracole”, a spus guvernatorul, al 
cărui unchi a murit într‑un acci‑
dent minier în 1968.

Războiul gazelor
[ Ucraina şi Moldova cer sprijin european

Captivi în subteran

Franţa

A fost ridicată 
starea de urgenţă

Inundaţii masive 
în Indonezia

Hussein ar prefera 
să fie împuşcat

51 de morţi!

Procesul Saddam

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Miercuri, 4 Ianuarie 2006

7
viaţa liberă

Urmare Din Pagina 1

Mai bine sau mai rău?

Numărul infracţiunilor în‑
dreptate împotriva vieţii, inte‑
grităţii corporale şi sănătăţii s‑a 
redus  de la 259 la 254.

[Omorurile  au scăzut  de la 
15 (în 2004) la 13.

[Vătămări corporale grave  
mai puţine:  de la 34 la 24.

[A fost o singură lovire cau‑
zatoare de moarte. 

[Infracţiunile contra libertă‑
ţii persoanei s‑au micşorat  de la 
154 la 143.

[S‑au înregistrat creşteri la 
tentativa de omor cu o infracţiu‑
ne, de la 11 la 12.

[Numărul violurilor a cres‑
cut:  de la 28 la 36.

Vestea bună este că nu s‑au 
înregistrat omoruri comise cu 
arme de foc, în scop de jaf, la 
comandă, pentru reglare de con‑
turi sau din răzbunare. 

Criminalitatea 
economico‑financiară

Lucrătorii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au ac‑
ţionat în echipe mixte, în baza 
protocoalelor încheiate cu 
structuri cu atribuţii de control, 
respectiv Autoritatea Naţională 
de Administrare Fiscală, Garda 
Financiară, Direcţia General 
Vamală şi Oficiul pentru Drepturi 
de Autor.

Deşi scopul suna cam aşa: 
„Eforturile au fost îndreptate 
pentru rezolvarea cauzelor cu 
prejudicii mari şi cu impact asu‑
pra opiniei publice”, în acest an 
nu au fost date publicităţii in‑
formaţii despre dosare cu rezo‑
nanţă.

Au fost înregistrate 50 de cau‑
ze complexe, care s‑au adăugat 
la cele 21 existente la sfârşitul 
anului 2004, fiind soluţionate 63, 
din care 37 cu începerea urmări‑
rii penale.

Prejudiciul creat în  cauzele 
soluţionate a fost de 66,9 miliar‑
de lei vechi, din care s‑au recu‑
perat numai 5,1 miliarde.

[Numărul infracţiunilor de 
evaziune fiscală a crescut de la 
75 la 99.

[Infracţiunile la Legea con‑
tabilităţii au sporit de la 17 la 25. 

[Se înregistrează scăderi la 
infracţiunile la regimul vamal, 
de la 34 la 12, niciuna din fapte 
neprovocând prejudicii de peste 
2 miliarde lei. În ciuda acestor 

rezultate, sute de oameni de afa‑
ceri din Galaţi sunt nemulţumiţi 
din cauza unor firme ai căror ad‑
ministratori emit cecuri fără aco‑
perire, dând ţăci de miliarde, fără 
a li se întâmpla nimic, în acest fel 
fiind încurajată înşelăciunea.

Corupţia

La categoria „corupţie”, 
Galaţiul stă bine. În anul 2005 au 
fost constatate 277 fapte de co‑
rupţie, locul 10 pe ţară:  

[44 cazuri de luare de mită, 
locul 28; 

[dare de mită 181, locul 5; 
[27 de cazuri de trafic de in‑

fluenţă, locul 19.
Au fost soluţionate 289  de 

fapte de corupţie,  locul 11 pe 
ţară:

[51 fiind luare de mită, locul 
27; 

[dare de mită: 189, locul 5;  
[primire de foloase necuve‑

nite: 6 cazuri, locul 12;
[28 de infracţiuni de trafic 

de influenţă, locul 18.

Poliţişti corupţi

În cadrul Inspectoratului de 
poliţie Galaţi au fost testări ale 
integrităţii profesionale pentru 
14 poliţişti. Împotriva a trei din‑
tre aceştia a fost dispusă efec‑
tuarea cercetării prealabile. 

În cooperare cu Secţia 
Galaţi a Parchetului Naţional 

Anticorupţie, a fost prins în fla‑
grant agentul şef adjunct de 
poliţie Dan Claudiu Moldovanu, 
din cadrul compartimentului 
„Furturi din auto”, de la Secţia 
2 Poliţie Galaţi, care a primit 
500 euro de la  Laurenţiu Tiron, 
agent de pază la S.C. Viper Galaţi, 
pentru a nu efectua cercetări îm‑
potriva acestuia într‑o cauză de 
furt. Poliţistul a fost arestat pre‑
ventiv pentru luare de mită.

Infracţiuni pe stradă

Ce determină un om să je‑
fuiască un alt om? Rata ridicată 
a şomajului, consumul de alcool, 
lipsa de supraveghere a minori‑
lor, toate acestea au dus la creş‑
terea numărului de infracţiuni 
stradale  constatate de la 1.189 la 
1.284.  237  de fapte au fost co‑
mise cu violenţă. 

Furturi din auto: 428 [ tâl‑
hării: 201; [ furturi din societăţi 
comerciale: 181; [ furturile de 
auto: 28;  [ alte infracţiuni de 
furt: 337.

Tâlhării

Cele mai multe tâlhării comi‑
se în stradă au fost cele cu smul‑
gerea de la gâtul victimelor a bi‑
juteriilor sau a telefoanelor mo‑
bile. Nu s‑au înregistrat tâlhării 
prin folosirea armelor de foc, 
cu gaze, narcotice, spray parali‑
zant, asupra caselor de schimb 
valutar sau a magazinelor care 
comercializează arme de foc şi 
muniţii. 

Din totalul de 274 de tâlhării, 
201 s‑au produs în stradă, 20 în 
scările de bloc sau lifturi,  două 
în staţiile C.F.R. şi una în tren.

Din totalul celor 974 de furturi 
stradale, 28 sunt furturi de auto‑
turisme, iar 428 din autoturisme. 

Societăţile comerciale

Potrivit poliţiei gălăţene, so‑
cietăţile comerciale sunt ţinte 
reale pentru hoţi datorită  ne‑
respectării legislaţiei privind 
sistemele de pază şi alarmare. 
În trimestrul IV a fost lansată o 
campanie susţinută de sensibi‑
lizare şi sancţionare a admini‑
stratorilor unităţilor comerciale 
pentru instalarea de sisteme 
electronice de pază sau prin an‑
gajarea de paznici. 

Tragedii pe şosele

2005 a fost unul tragic pentru 
şoselele Galaţiului. Au fost  înre‑
gistrate 214 evenimente rutiere. 
Au murit  64 persoane şi 177 de 
persoane au fost rănite. Au fost 
săptămâni cu câte trei accidente 
mortale.

Încălcarea regulilor de cir‑
culaţie de către pietoni, viteza 
excesivă ori neadaptată la con‑
diţiile de drum şi trafic, dar şi 
drumurile proaste au fost cauze‑
le producerii accidentelor.

[Au fost constatate 384 in‑
fracţiuni rutiere.

[Au fost înregistrate şase 
cauze penale cu a.n. (fuga auto‑
rului de la locul accidentului) şi 
au rămas în lucru 10.

[Au fost aplicate 84.927 
sancţiuni contravenţionale. 

[Au fost executate 170 mi‑
siuni de însoţire a delegaţiilor 
oficiale şi a transporturilor spe‑
ciale.

Arme, explozivi 
şi substanţe toxice

[Toţi cei 1.288 de posesori de 
arme letale din judeţ au fost im‑
plementaţi în baza operaţională 
a Registrului Naţional al Armelor 
de Foc, cu toate datele tehnice 
ale armelor respective. 

[Au fost  eliberate 92 de 
autorizaţii de procurare a arme‑
lor letale, 72 permise port‑armă, 
69 de certificate pentru poseso‑
rii de arme de auto‑apărare cu 
gaze şi tir cu aer comprimat. 

[Au fost retrase 28 permise 
de arme.

Infracţiunile privind fondul ci‑
negetic şi protecţia vânatului se 
situează la acelaşi nivel ca şi anul 
trecut, fiind constatate şase. 

Au fost desfăşurate multiple 
activităţi în cadrul acţiunilor na‑
ţionale „Geizer 2005”, „Joc de ar‑
tificii 2005”, „Detonatorul 2005”, 
„Chimistul 2005”, „Fitos 2005”, 

Fugi, calule, fugi!
Gălăţeanul Vasile T., în vârstă de 45 de ani, de profesie şofer, posesor 

al permisului de conducere categoria B, din 1999, conducea în data de 
2 ianuarie, la ora 17,00, o Lancia GL 33 TVA, pe Drumul Judeţean 251, pe 
raza comunei Cudalbi, din judeţul Galaţi, când a surprins şi a accidentat 
mortal un cal care era, conform Poliţiei, „lăsat nesupravegheat şi a tra‑
versat strada în fugă” (probabil şi prin loc nepermis?!). În urma impactu‑
lui, Gheorghe T., de 73 de ani, din Galaţi, pasager în maşină, s‑a ales cu un 
traumatism cranio‑cerebral acut şi contuzie toracică. 

Elena Parapiru Stoica

Miliarde pentru gunoi 
În cursul anului trecut, 104.631 de gălăţeni şi‑au plătit taxa de 

habitat, încasându‑se la Direcţia de Fiscalitate a municipiului Galaţi 
suma totală de 60 miliarde lei vechi. Taxa de habitat a fost achitată de 
gălăţeni în proporţie de 85 la sută. De scutirea privind achitarea ta‑
xei de habitat au beneficiat 4.482 de familii din Galaţi, suma pe care 
acestea nu au plătit‑o fiind de 1,11 miliarde lei. 

Maria Măndiţă   

Am primit o felicitare de la 
dna Constanţa Vlasie, cititoare 
fidelă a ziarului nostru. Doamna  
a ţinut să ne ureze toate cele 
bune în noul an, mulţumindu‑ne 
pentru informaţiile pe care ziarul 
nostru i le oferă. Îi mulţumim şi 
noi pentru gândurile bune şi re‑
producem integral scrisoarea de 
felicitare: „În prag de An Nou, vă 

mulţumim că existaţi. Vă mulţu‑
mim că în fiecare zi pătrundeţi în 
casele noastre şi ne aduceţi acel 
strop de lumină şi căldură care 
ne încălzeşte sufletele în cenu‑
şiul existenţei noastre.

Pentru că sunteţi aproape de  
noi, de bucurii şi de neca zuri, 
pentru că sunteţi oameni de 
frumoasă şi aleasă omenie, vă 

oferim florile frumoase ale recu‑
noştinţei, în dar. Toată stima şi 
respectul nostru întregii echipe 
care trudeşte în fiecare zi, pentru 
înaltul profesionalism, compe‑
tenţa, verticalitatea, bogăţia şi 
varietatea materialelor prezen‑
tate, dar, mai ales, respectul faţă 
de cititori; vă rămânem datori, să 
fim mereu alături de ziar.

În prag de An Nou, vă dorim 
un sincer şi călduros <<La mulţi 
ani>>, bucurii şi putere de mun‑
că, iar casele să vă fie pline de 
belşug şi de lumină!

Cu deosebită consideraţie, 

Prof. Vlasie Constanţa”

Poliţia gălăţeană în 2005

La corupţie, locul zece pe ţară
Crime, tâlhării, violuri, tentative de omor, descinderi, proxeneţi, prostituate, arme, muniţii, 

gloanţe, corupţie, ţăci, evaziuni, cecuri false. Adică activităţi obişnuite pentru un poliţist. Un an 
normal din punctul lor de vedere, al lucrătorilor Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi. 

   Nu au fost jafuri cu mână armată şi nici răzbunări sau reglări de conturi, violenţe care să facă 
oraşul capul de afiş al ştirilor. A fost un an  „obişnuit”, singurele „excese” fiind tâlhăriile, domeniu 
în care poliţiştii nu au găsit încă soluţii viabile.

„Vânătorul şi pescarul 2005”, 
„Clanuri 2005”, „Arme ilegale 
2005”, „Racheta 2005” şi „Fauna 
2005”.

S‑a dispus confiscarea a şapte 
arme de foc, 124 bucăţi muniţie, 
1.541 capse iniţiere, 87 tone sub‑
stanţe toxice, 4,372 kg mercur.

Mascaţii 

Detaşamentul de Intervenţie 
Rapidă  a executat 412 misiuni: 

[ 72 răspunsuri la apeluri de 
intervenţie [ 49 descinderi do‑
miciliare [ 371 descinderi în lo‑
caluri publice şi discoteci [ 121 
patrulări în zone de risc infrac‑
ţional [ 29 escortări ale unor 
infractori periculoşi [ 19 acţiuni 
de prindere în flagrant, 44 inter‑
venţii ale grupei pirotehnice. 

La acestea se adaugă 45 de 
misiuni prelungite în cadrul 
Programului „Litoral 2005”, pre‑
cum şi 21 de misiuni în cadrul 
dispozitivului de siguranţă orga‑
nizat pentru activităţile de com‑
batere a gripei aviare. 

La arest

În primele 9 luni ale anului 
2005, lucrătorii de cercetare pe‑
nală  au extins cercetările cu pri‑
vire la 47 de noi fapte în care au 
fost cercetaţi 66 de învinuiţi/in‑
culpaţi, cu un prejudiciu produs 
de 1,7 miliarde lei. 

În cele două locuri de deţinere 
au fost introduse 795 persoane, 
din care 329 cu ordonanţă de re‑
ţinere, 388 cu mandate de ares‑
tare preventivă şi 270 cu manda‑
te de executare a pedepsei. 

Au fost transferate 542 per‑
soane, din care 496 au fost duse 
la penitenciar şi 46 în alte locaţii. 
1.392 persoane au fost escorta‑
te.

Sărăcie în poliţie

Instituţia s‑a confruntat şi în 
2005 cu un buget redus şi cu o 
bază tehnică insuficientă. 

În anul 2005, menţinerea în 
stare de funcţionare a maşinilor 
de poliţie s‑a realizat în condiţiile 
unui buget de austeritate.  24 de 
autovehicule cu defecţiuni la sis‑
temele care concură la siguranţa 
circulaţiei au fost retrase tempo‑

rar din uz.
Există un deficit de 258 auto‑

turisme din categoria „munca 
operativă”, momentan fiind asi‑
gurat doar 26,7% din necesarul 
prevăzut.  41 de maşini  au o ve‑
chime de peste 10 ani, iar 21 de‑
ţin un parcurs de peste 200.000 
km şi întrunesc condiţiile de a fi 
scoase din funcţiune.

În 2005 a fost omologat şi a 
intrat în circuitul şedinţelor de 
tragere poligonul subteran de la 
sediul I.P.J. Galaţi.

112

A fost dat în funcţiune  
Serviciul Unic de Apel Urgenţă 
112, ilustrat printr‑un exerciţiu 
aferent în cadrul căruia poliţia a 
pus în aplicare planul de acţiune 
„Năvodul”. Funcţionabilitatea 
şi eficienţa acestui plan au fost 
dovedite, în dimineaţa de 25 
septembrie, când s‑a reuşit prin‑
derea grupului de infractori for‑
mat din Iosif Romeo, Răducan 
Antonio‑George şi Vasiliu 
Cristian, toţi din Brăila, care în‑
cercau să părăsească Galaţiul la 
bordul unei maşini, după ce an‑
terior furaseră bunuri din cinci 
autoturisme. 

Inundaţiile

Luna iulie a fost una deosebit 
de grea şi pentru poliţişti. 

Lucrătorii de la posturile co‑
munale de poliţie din zona râu‑
lui Siret, precum şi de la  Tecuci  
au fost alături de oameni pentru 
depăşirea grelelor momente. 

Activităţi de avertizare, salva‑
re, asigurare a ordinii, a protecţi‑
ei bunurilor sinistraţilor, precum 
şi a ajutoarelor au contribuit în 
mod semnificativ la limitarea 
efectelor calamităţii.

361 de buletine de presă

Imaginea poliţiei percepută 
de cetăţean s‑a îmbunătăţit. Cu 
toate acestea, există încă multe 
neajunsuri de... comportament. 
Mai sunt poliţişti care cred că 
uniforma le dă drepturi şi pu teri 
supranaturale care îi fac să se si‑
tueze deasupra legii şi bunului‑ 
simţ. 

Purtătorul de cuvânt inspec‑
tor principal Cristina Stoian a 
remis în 2005  nu mai puţin de 
361 buletine, ştiri şi comunicate 
de presă. 

2.585 articole au apărut în 
presa locală. Au avut loc 1.117 
intervenţii la posturile locale de 
radio, fiind prezentate posturilor 
TV locale şi de audienţă naţio‑
nală 1.882 cazuri soluţionate de 
poliţia gălăţeană. 

E anul în care inspectoratul 
gălăţean a intrat, în sfârşit, în lu‑
mea on line, site‑ul www.gl.po‑
litiaromana.ro fiind accesat de 
sute de gălăţeni.

Schimbări în conducere

Cutremur la poliţie la sfârşi‑
tul toamnei 2005. Comisarul‑şef 
Tache Bocănială, şeful poliţiei 
judeţului Galaţi, şi adjunctul său, 
comisarul‑şef Gheorghe Dârjan 
sunt schimbaţi din funcţie. Asta 
după ce doar cu câteva luni în 
urmă Bocănială fusese reconfir‑
mat în funcţie.

Tache  Bocănială, în vârstă de 
47 de ani, a plecat după mai bine 
de patru ani  de la comanda ins‑
pectoratului.   A reuşit să pună 
pe picioare o serie de departa‑
mente, a avut o relaţie excelentă 
cu presa şi a reuşit, de cele mai 
multe ori, să îmbunătăţească 
imaginea instituţiei pe care a 
reprezentat‑o. A demarat o serie 
de programe menite să crească 
siguranţa cetăţeanului. Pe care 
le va continua noul comandant, 
Felician Vasilescu...

Alina Comşa

Cititorii noştri, de Anul Nou

Gândurile bune ale doamnei Constanţa Vlasie

Un nou 
inspector‑şef
la IPJ Galaţi
[Comisarul Felician
Vasilescu a câştigat
concursul 

 Datorită specializării 
sale, Felician Vasilescu 
a ocupat din 1990 până 
în 1996 funcţia de ofi‑
ţer operativ în cadrul 
Serviciului Economic al 
I.P.J. Galaţi, pentru ca, din 
1996 până în 2001, să ac‑
tiveze ca ofiţer specialist 
la Serviciul de Combatere 
a Criminalităţii 
Economico‑Financiare 
din cadrul aceluiaşi 
Inspectorat.

Între anii 2002‑2003 
comisarul a urmat şi ab‑
solvit cursul de manage‑
ment, specialitatea Poliţie 
(în cadrul Centrului de 
Studii Postuniversitare 
al Academiei de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza”, 
din Bucureşti) şi cursul 
postuniversitar în do‑
meniul Relaţiilor Inter‑
naţionale, din cadrul 
Facultăţii de Drept a 
Academiei de Poliţie.

„Numirea poate
avea loc oricând”
Specialistul în frau‑

de şi fostul interimar în 
funcţia de inspector‑şef 
aşteaptă, din moment 
în moment, numirea 
oficială în funcţia de 
inspector‑şef. Cătălin 
Popescu, şeful Biroului 
de Relaţii cu Presa al I.P.J. 
Bucureşti, ne‑a declarat 
că „...numirea se va face, 
cel mai probabil, retro‑
activ, pentru asigurarea 
unei continuităţi. Deci, 
fie de la momentul câş‑
tigării concursului, fie 
de la 1 ianuarie, Felician 
Vasilescu va fi numit de 
către Ministru pe postul 
de inspector‑şef al I.P.J. 
Galaţi. Nu a fost depusă 
nicio contestaţie în ter‑
menul de 72 de ore, iar 
numirea poate avea loc 
oricând – mai mult ca 
sigur în câteva zile noul 
inspector va fi învestit 
oficial în funcţie”. Ar

hi
va

 "V
.L

."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special
Miercuri, 4 Ianuarie 2006

8
viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

La lege nouă, 

Mămici 
pe drumuri!
O ordonanţă de ur

genţă de la sfârşitul 
anului trecut a dat peste 
cap toate reglementările 
care vizează acordarea 
indemnizaţiilor pentru 
creşterea copilului până 
la doi ani. Principala mo
dificare, care dă şi cele 
mai mari dureri de cap, 
este cea referitoare la 
gestionarea dosarelor 
beneficiarilor, care de 
la 1 ianuarie 2006 trec 
din curtea Caselor de 
Pensii şi a AJOFM în cea 
a Direcţiilor de Muncă, 
Solidaritate Socială şi 
Familie. Dar, lăsând la 
o parte dificultăţile ine
rente unei asemenea 
preluări, nici legislaţia nu 
ajută prea mult. Astfel, 
cu toate că Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 148 a apărut 
încă de pe 3 noiembrie 
2005, nici acum nu exis
tă norme metodologice 
pentru aplicarea aces
teia, fapt ce îngreunează 
foarte mult toată proce
dura.

“Întâmpinăm în con
tinuare dificultăţi în pre
luarea dosarelor, nea 
spus directorul executiv 
adjunct al DMSSF Galaţi, 
George Dobre. Din tota
lul de 3.800 de dosare pe 
care ar trebui să le pre
luăm până la 15 ianuarie, 
astăzi (n.r. ieri) abia avem 
1.570, cu precizarea că 
629 leam preluat de la 
Casa de Pensii şi 223 de 
la AJOFM. Deci numai 
aproximativ 700 de do
sare am preluat de la an
gajatori sau direct de la 
mămici.”

O problemă o repre
zintă acum şi angajato
rii puşi pe drumuri de 
ceaţa legislativă. Lunar, 
trebuiau să depună la 
Casa de Pensii declara
ţiile de venit ale benefi
ciarilor.  Acum, nici Casa 
de Pensii, nici Direcţia 
de Muncă nu pot prelua 
aceste declaraţii, pentru 
că… nu există norme de 
aplicare a ordonanţei. Iar 
lipsa normelor trimite 
oamenii şi pe la primărie, 
unde, conform OUG 148, 
ar fi trebuit să funcţione
ze (dar nu funcţionea
ză!), de la 1 ianuarie, un 
ghişeu pentru înregistra
rea cererilor de acordare 
a indemnizaţiei.  

Aşa că, în acest mo
ment, rămâne prioritară 
înregistrarea dosarelor. 
Dacă angajatorii nu ma
nifestă suficientă bună
voinţă şi disponibilitate 
de a se deplasa cu actele 
la DMSSF, atunci benefi
ciarii ar trebui să le ceară 
dosarele şi să le depună 
ei înşişi la Direcţia de 
Muncă. Asta până la 15 
ianuarie, altfel indemni
zaţia cuvenită lunii ianua
rie o vor primi mai târziu. 
Pentru lămurirea eventu
alelor neclarităţi, vă pu
teţi adresa zilnic DMSSF, 
pe strada Regiment 11 
Siret nr. 46A, între orele 
8.3017.00 sau la telefoa
nele 41.14.05; 46.03.92.

Petrica Paţilea 

Deşi cu un nou Guvern, şi anul 
trecut, Sănătatea a rămas sortită 
nesfârşitei crize a medicamente
lor compensate şi sărăciei gene
rale din spitale. 

Datorii plătite 
sub ameninţare
 
Primul ministru liberal instalat 

în fruntea ministerului Sănătăţii, 
prof. Mircea Cinteză, întrun viraj 
de atitudine cel puţin surprinză
tor, a trecut de la postura de pre
şedinte al Colegiului Medicilor, 
acuzator al subfinanţării siste
mului, la aceea de “vânător” de 
directori de spitale, risipitori ai 
banului public. Sub ameninţarea 
demiterii, ia obligat pe directori 
ca, din finanţarea curentă, şi aşa 
insuficientă, să plătească şi dato
rii, accentuând astfel sărăcia din 
spitale.  Deja vu şi la predeceso
rii săi PSDişti... Din datoria de 73 
de miliarde lei, Spitalul Clinic de 
Urgenţă a reuşit să plătească mai 
mult de două treimi.

Compensare a la Cinteză
 
Profesorul Cinteză şia în

ceput programul de reformă 
“umblând” la lista şi la sistemul 
de compensare a medicamen
telor...

Gălăţenii bolnavi, şi mai cu 
seamă cei cu afecţiuni cronice, 
majoritatea pensionari, au simţit 
din plin rezultatele  celor trei mo
dificări ale modului de compen
sare. Cel puţin până la epuizarea 
modestelor plafoane ale farma
ciilor, aproape la fiecare început 
de lună. Aşadar, din aprilie, siste
mul de compensare cu 90 la sută 
a fost generalizat, însă la un nu
măr redus de medicamente, cele 
mai multe româneşti, ieftine, 
incluse întro aşanumită “listă 
socială”. Pe o a doua listă, au fost 
incluse medicamente “scumpe” 
cu preţ compensat în proporţie 
de 50 la sută şi pe o a treia, medi
camente compensate în totalita
te. Cea mai importantă noutate 
a fost aceea că un bolnav putea 

beneficia de o singură reţetă pe 
lună, cu cel mult 3 medicamen
te. Sa introdus chiar şi un plafon 
valoric maximal de un milion de 
lei. Medicii de familie sau trans
format în contabili spre dispera
rea pacienţilor a căror aşteptare 
în faţa cabinetelor sa prelungit 

inevitabil. Noul sistem de com
pensare  a fost vehement con
testat aşa încât, în august, a fost 
modificat. Medicilor li sa impus 
să înscrie în reţetă denumirea 
comună internaţională. Se com
pensează cel mai ieftin produs, 
iar pacienţii pot opta pentru un 
medicament mai scump numai 
dacă îşi permit să plătească di
ferenţa.

Directori vechi şi noi 

De la începutul ministe
riatului profesorului Cinteză, 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică Galaţi a fost condusă de 
dr. Costinela Georgescu, până 
în luna martie, când director 
general a fost numit dr. Sorin 
Ungurianu, medic primar orto
ped.

Şi la Spitalul Clinic de Urgenţă 
a fost înlocuit directorul nu
mit în vremea guvernării PSD, 
cu un liberal, prof. dr. Dumitru 
Cristea, secondat de dr. Mihai 
Bucatanschi. Au urmat schimbări 
şi la alte spitale. Astfel, la Spitalul 
de Pneumologie, funcţia de di
rector general a fost preluată de 
către dr. Monica Necula.  Spitalul 
de Boli Infecţioase este condus 
în prezent de către un econo
mist, dna Felicia Munteanu. Au 
fost păstraţi în funcţii dna dr. 
Victoriţa Ştefănescu, la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii, 
dr. Nicolae Draşovan, la Spitalul 
de Psihiatrie, şi ec. Mioara Ţocu la 
Spitalul din Tecuci.  Un caz apar
te  fost cel al inginerului Costel 
Fotea numit directorul Spitalului 
Tg Bujor, director care, în ciuda 
tuturor anticipărilor pesimiste 
legate de profesia sa de bază, se 
pare  că ţine bine frâiele acestei 
unităţi.

De la comodat
la concesiune 

În luna    februarie,   medicii  
de familie,    specialişti,   stoma
tologi, precum şi tehnicienii den
tari au început preluarea în con

cesiune a cabinetelor deţinute în 
comodat,  cu toate că, iniţial, au 
exprimat destule nemulţumiri în 
legătură cu clauzele contractua
le impuse prin ordonanţă de gu
vern. Paradoxal, având în vedere 
vechimea şi starea spaţiilor, pri
mii care au încheiat contractele 

Vizită 
încheiată 
la spital

Încercând săşi vizite
ze un prieten pe căi nu 
prea ortodoxe, un băr
bat a ajuns la spital, fiind 
bătut măr chiar de ami
cul său. Săndel George 
Arghir, în vârstă de 34 
de ani, din satul Chiraftei, 
comuna Măstăcani, sus
ţine că duminică a vrut 
săl viziteze pe Costică 
– un vecin şi bun prieten 
– ca săl invite la un şpriţ. 
Pentru că poarta era în
cuiată, Săndel a sărit gar
dul, fiind sigur că vecinul 
era acasă, deoarece era 
lumina aprinsă. A bătut 
la uşă, dar nu ia deschis 
nimeni. A încercat clan
ţa, însă uşa era închisă, 
cu cheia pe dinăuntru. 
Gândinduse să nu i 
se fi întâmplat ceva lui 
Costică, Săndel a forţat 
o fereastră şi a intrat în 
casă pe geam. Şia găsit 
prietenul dormind dus, 
în faţa televizorului des
chis. Cum a pus mâna pe 
el şi la zgâlţâit oleacă, 
Costică sa trezit brusc şi, 
apucândul de guler, la 
târât în ogradă, unde la 
burduşit cu pumni, ame
ninţândul căl omoară 
din bătaie. Reuşind să 
scape cu fuga, Săndel sa 
dus acasă, iar a doua zi a 
venit la spital. Internat în 
secţia de chirurgie tora
cică a Spitalului Clinic de 
Urgenţă cu două coaste 
fisurate, el spune că na
re de gând să facă plân
gere împotriva prietenu
lui său. Cu toate acestea, 
sesizaţi asupra cazului, 
poliţiştii din comună au 
demarat verificările pen
tru a stabili cum sau pe
trecut lucrurile.

Text şi foto:
Viorel Mârza

În pofida unor dotări minime, mi
cul cabinet de urgenţe stomatologice 
din cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” (singurul care a 
fost deschis nonstop la trecerea în 
noul an) şia dovedit eficacitatea cu 
vârf şi îndesat. Începând cu data de 
31 decembrie, dimineaţa, şi până ieri, 
la prânz, au fost înregistraţi nu mai 
puţin de 139 de pacienţi care sau pre
zentat în regim de urgenţă, acuzând 
dureri insuportabile, datorită para

dontitelor, abceselor, pulpitelor sau 
alveolitelor. De remarcat că pacienţii 
nu au fost numai din municipiul şi ju
deţul Galaţi, ci şi din judeţele limitrofe 
(din Brăila, precum şi din localităţile 
tulcene de peste Dunăre). În total, pe 
la cabinetul stomatologic de urgenţă 
au trecut, din primăvara anului trecut, 
când a fost inaugurat, şi până în pre
zent, peste 5.000 de pacienţi.

Text şi foto: Viorel Mârza

Viol la Ghidigeni
S.A., în vârstă de 25 de ani, din Ghidigeni, agricultoare, a sesizat în data de 2 ianua

rie, la ora 12,00, Postul de Poliţie din localitate în legătură cu faptul că a fost seche
strată şi violată în seara de 1 ianuarie. Poliţia din Tecuci a constituit o echipă operativă 
care, în urma cercetărilor, a descoperit că la ora opt seara, în prima zi a lui 2006, sătenii 
Viorel M., de 27 de ani, şi Vasile D., de 21 de ani, ambii fără ocupaţie, dar probabil cu 
chef, au acostato pe S.A. şi au duso cu forţa la domiciliul celui deal doilea. Tânăra fe
meie a fost violată în mod repetat, de amândoi bărbaţii, până în jurul orei 12 noaptea. 
Autorii au fost reţinuţi pe ordonanţă şi vor fi prezentaţi Tribunalului cu propunerea de 
arest preventiv pentru viol şi lipsire de libertate.

De Anul Nou Gălăţenii 
n‑au fost ocoliţi de durerile de dinţi

Sănătatea gălăţeană în 2005

Sistemul este încă bolnav

de concesiune au fost medicii de 
familie din mediul rural.

Carantină
 
Din cauza numărului mare 

de cazuri de viroză respiratorie, 
pentru protecţia bolnavilor in
ternaţi, la finele lunii martie a 
fost instituită carantina în toate 
spitalele gălăţene.

Criza medicamentelor, 
ediţia 2005
 
În aprilie, sa acutizat criza 

medicamentelor compensate. 
Bolnavii au reînceput alergă
tura pe la farmacii. Au făcuto 
şi de Ziua Copilului şi de Ziua 
Naţională, sărbători care coincid 
nefericit cu începutul de lună 
şi de plafon. În iulie, farmaciile 
au fost închise câteva zile din 
cauza denominării, un alt mo
tiv de disperare pentru bolnavii 
dependenţi de medicamente 
compensate. Până să fie înlocuit, 
ministrul Cinteză nu ia uitat nici 
pe diabetici. Fondurile pentru 
medicamentele lor fiind insu
ficiente, a fost instituită distri
buirea  pe bază de programare 
nominală.  “Inovaţia” este aceea 
că bolnavii care nu se prezintă 
în ziua stabilită rămân fără raţia 
de medicamente şi Programul 
Naţional pentru Diabet face eco
nomie (!?).

 
„Rocadă” cu proteste
 
Funcţionarea secţiei Chirurgie 

(din curtea Spitalului Municipal 
de Psihiatrie),  ca secţie exterioa
ră a Spitalului Clinic de Urgenţă,  
a generat, la începutul lunii iunie, 
un conflict economic între con
ducerile celor două instituţii sa
nitare. “Judeţeanul” ajunsese să 
datoreze “Municipalului” 2,7 mi
liarde lei.   În cele din urmă, sec
ţia Chirurgie III a fost mutată la 
Spitalul de Urgenţă, făcânduse 
o “rocadă” cu Endocrinologia, 
spre nemulţumirea personalului 
şi pacienţilor cu boli endocrine, 
care sau trezit izolaţi în curtea 
fostului spital Municipal.

Schimbări şi la CJAS 

La finele lunii iulie, a fost înlo
cuit şi directorul Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, noul 
preşedintedirector fiind  far
macist Olimpia Buzia.  Ulterior, 
în structura casei a fost consti
tuit un compartiment de control, 

care “sa pus pe capul medicilor 
şi farmaciştilor”. În prima lună 
de la înfiinţarea acestuia au fost 
sancţionaţi cu diminuarea veni
turilor 4 medici de familie şi 14 
medici specialişti şi au fost rezi
liate contractele a două farmacii.

Deşi farmacist, noul director 
al CJAS a avut de gestionat con
tinuitatea “crizei medicamente
lor” întrucât pentru trimestrul IV, 
în loc de 90 de miliarde lei (cât ar 
fi fost necesar), iniţial, au fost alo
cate 71 de miliarde lei. Ulterior 
suma a fost suplimentată. De 
neinvidiat a fost în continuare si
tuaţia bolnavilor care au  nevoie 
de dispozitive medicale. Faţă de 
22 de miliarde lei cu care sar fi 
putut acorda toate protezele, or
tezele şi celelalte dispozitive ne
cesare sutelor de bolnavi înscrişi 
pe lista de aşteptare de la CJAS, 
pentru ultimul trimestru al anu
lui, a fost alocată suma simbolică 
de 446 milioane lei. Cu care sau 
acordat doar 14 proteze auditive, 
18 proteze ortopedice şi două 
scaune rulante... Mai puţine de
cât am găsit noi, cu ajutorul zia
rului, pentru cazurile semnalate 
Vieţii libere.

 
Demersuri 
pentru SMURD Galaţi
     
În octombrie, dr. Raed Arafat, 

întemeietorul şi coordonatorul 
Serviciului Mobil de Urgenţă 
Reanimare şi Descarcerare 
(SMURD)  Tg. Mureş, revenea la 
Galaţi în tentativa de a da o mână 
de ajutor pentru crearea acestui 
sistem de intervenţie şi la noi. O 
mai făcuse şi prin 1996, fără suc
ces. O lună mai târziu, însoţit de 
Vladimir Secară – inspectorul şef 
al Inspectoratului General pen
tru Situaţii de Urgenţă, a răspuns 
din nou solicitării autorităţilor 
locale şi sa întâlnit la Prefectură  
cu toţi factorii de care depinde 
înfiinţarea SMURD Galaţi. Drept 
rezultat, în ultima şedinţă din 
2005 a Consiliului Local, a fost 
aprobată hotărârea de asocie
re cu Consiliul Judeţean pentru 
înfiinţarea şi finanţarea SMURD 
Galaţi  (în cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Urgenţă). După ce 
şi CJ va aproba această asociere,  
precum şi un buget pentru func
ţionarea SMURD, va fi lansată 
licitaţia în vederea achiziţionării 
ambulanţelor speciale. Dacă re
ceptivitatea autorităţilor locale 
se va dovedi pe măsura bunelor 
intenţii ale doctorului Arafat, în 
aprilie sau mai, SMURD ar putea 

deveni operaţional.

Niciun caz de rujeolă
 
Deşi în întreaga ţară sau în

registrat mii de cazuri de rujeo
lă,  până la finele anului trecut în 
judeţul Galaţi nu a fost confirmat 
nici măcar un singur caz, spre 
mirarea epidemiologilor.

Solidaritate... „reciprocă”
 
Dintre cele 14 proiecte in

cluse în pachetul legislativ cu 
care ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, şia propus să re
lanseze reforma sanitară, cele 
ale Legii farmaciei şi Legii spita
lelor au provocat cele mai mari 
controverse. Farmaciştii inde
pendenţi, inclusiv cei din Galaţi, 
au ţinut săşi afirme susţinerea 
pentru intenţia ministrului de 
a sparge monopolul lanţurilor 
de farmacii, purtând brasarde 
şi afişând postere la intrarea în 
farmacii în ziua de 15 decembrie, 
numită “Ziua solidarităţii cu mi
nistrul Sănătăţii pentru Legea 
farmaciei”.

Nicolăescu „a făcut legea”
şi la Judeţean
 
Dimpotrivă, probabil şi ca re

zultat al contestării centralismu
lui de care dă dovadă proiectul 
Legii spitalelor, finalul de an a 
fost marcat de gestul ministru
lui Nicolăescu care a demis con
siliile de administraţie ale mai 
multor spitale, printre care şi cel 
al  Spitalului Clinic de Urgenţă. 
Demiterea este oarecum sur
prinzătoare, deoarece a fost 
motivată cu nereguli din vremea 
precedentului consiliu (din anul 
2004), iar în componenţa sa se 
regăseau numeroşi medici mem
bri ai PNL. Fără să mai aştepte 
aprobarea noii Legi a spitalelor 
care iar fi dat acest drept, doar 
în baza unei ordonanţe emise 
adhoc, pe data de 16 decem
brie, ministrul a numit compo
nenţa noului CA, nominalizând 
şi reprezentanţii instituţiilor care 
“nau nici în clin şi nici în mâne
că” cu Ministerul Sănătăţii. La fel 
ca şi unii dintre nominalizaţi, cu 
specificul activităţii unui spital 
clinic.  

Aşadar, şi în 2005, singura 
“realizare” a fost aceea că reţeaua 
sanitară gălăţeană a continuat să 
funcţioneze. Cum, necum...

Marius Mototolea

Elena Parapiru Stoica
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Hituri braşovene

Printre vedetele care au po
posit anul acesta în România 
se numără şi capetele de afiş 
ale Festivalului Cerbul de Aur: 
Joe Cocker şi Natalie Imbruglia. 
Bătrânul rocker a umplut Piaţa 
Sfatului, care a răsunat de hituri 
fredonate de multe generaţii.

Australianca  Natalie Imbru
glia nu a avut parte, însă, de ace
laşi succes. În seara de gală a fes
tivalului, atunci când artista şia 
susţinut concertul, Piaţa Sfatului 
nu sa umplut nici măcar pe ju
mătate, spectatorii fiind goniţi 
de ploaie.

Un eveniment cu siguranţă 

irepetabil care a marcat anul 
muzical 2005 a fost cel deal 
doilea concert susţinut de trupa 
Nightwish în România. Vocea 
sopranei Tarja Turunen, comple
tată de ritmurile heavymetal, 
împreună cu influenţele gothic, 
nu au dezamăgit publicul nici de 
această dată.

Iubitorii muzicii rock au mai 
avut parte de un eveniment no
tabil: Paradise Lost au umplut 
în octombrie Arenele Romane. 
Trupa britanică şia prezentat la 
Bucureşti cel mai recent album.

Opt mii de oameni 
în picioare

Probabil, cel mai important 

2005, pe scenele româneşti

Un an bogat în concerte (II)

concert al unui artist străin pe 
o scenă din România, în 2005, a 
fost cel susţinut de Phil Collins 
la Romaero Băneasa. Artistul 
a ţinut opt mii de oameni în pi
cioare pe parcursul concertului, 
oferindule un spectacol im
presionant de muzică, lumină şi 
emoţie.

Cel care ia urmat lui Collins, 
în ordine cronologică, a fost în
târziatul Michael Bolton. Acesta 
a ajuns şi în România, după ce 
concertul iniţial, anunţat pentru 
luna mai, fusese anulat. Bolton a 
cântat în încheierea turneului de 
promovare a celui mai recent al
bum al său. Spectatorii au rămas 
pe scaune, aplaudând respec
tuos după fiecare piesă.

Record de spectatori

În ceea ce priveşte numă
rul de spectatori, recordul pe 
2005 este deţinut de DJ Tiesto, 
care a reuşit să adune la Sala 
Polivalentă aproximativ 10.000 
de împătimiţi ai muzicii electro
nice. DJul olandez a fost ajutat 
şi de puterea boxelor de 100.000 
de waţi, ale căror sunete au hip
notizat mulţimea adunată la 
ceea ce a fost cea mai mare pe
trecere house a anului.

Nu la fel de reuşit a fost fes
tivalul de rock alternativ “Rock 
Your Mind”, care, în aceeaşi sală, 
nu a reuşit să strângă mai mult 
de 1.500 de spectatori.

Luna decembrie a debutat 

cu un eveniment menit să in
troducă bucureştenii în atmo
sfera de sărbătoare. Formaţia 
The Original USA Gospel Singers 
& Band a adus, la Sala Palatului, 
ritmurile şi magia muzicii negre 
religioase. Spectatorii sau putut 
bucura de muzica uneia dintre 
puţinele formaţii gospel care a 
concertat la Scala din Milano.

Anul 2005 a fost parcă mai 
bogat ca niciodată în concerte 

bune şi sunt speranţe că 2006 va 
fi şi mai interesant, dacă avem în 
vedere că în vară sunt aşteptaţi 
să vină cei de la Depeche Mode, 
o trupă pe care fanii se săturase
ră să o aştepte. Şi cine ştie, poate 
în următorii ani vom putea spe
ra şi la nume precum U2 sau Red 
Hot Chili Peppers...

D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Explozie pe Lună 
Cercetătorii de la NASA au observat o explozie pe Lună, eveniment care se întâmplă extrem de 

rar şi care a fost provocat de interacţiunea unui meteorit cu suprafaţa selenară, transmite BBC News 
Online. Puterea impactului a fost egală cu echivalentul exploziei a 70 de kilograme de TNT, potrivit 
cercetătorilor de la Agenţia Spaţială Americană. Un astronom care a observat impactul a estimat că a
cest crater rezultat în urma exploziei ar putea avea trei metri lăţime şi 0,5 metri adâncime. Obiectul 
care a intrat în coliziune cu Luna a fost probabil parte a ploii de meteoriţi care a afectat şi Pământul 
în perioada octombrienoiembrie 2005. Înţelegerea exploziei ar putea contribui la mai buna protec
ţie a astronauţilor atunci când NASA va decide să trimită din nou oameni pe Lună.

Mediafax/G.C.

Pilulele 
contraceptive reduc 
apetitul sexual 

Consumul de pilule contra
ceptive poate duce la diminua
rea apetitului sexual al femeilor 
pentru tot restul vieţii, potrivit 
unui studiu dat publicităţii în 
Statele Unite, transmite ediţia 
electronică a tabloidului The 
Mirror. Cercetătorii din Statele 
Unite au descoperit că femeile 
care iau anticoncepţionale au în 
organism niveluri mult mai scă
zute de testosteron, hormon res
ponsabil pentru declanşarea do
rinţei sexuale. Deşi testosteronul 
este cunoscut ca hormon mas
culin, el este produs şi de ovare. 
Studiul a fost realizat cu ajutorul 
a 124 de femei tratate pentru 
probleme sexuale. Eşantionul a 
cuprins femei care utilizau regu
lat contraceptive, care încetase
ră să mai ia astfel de pilule sau 
care nu luaseră niciodată medi
camente pentru contracepţie. 
Cercetătorii americani au anali
zat mostre de sânge în care au 
căutat hormoni sexuali. Astfel, ei 
au stabilit că pilulele contracep
tive împiedică producţia de tes
tosteron şi determină organis
mul feminin să producă în exces 
o altă substanţă  SHBG  care de
termină reducerea sau dispariţia 
libidoului.  „Aceste pilule deter
mină scăderea, în corpul femei
lor, a cantităţii de hormon mas
culin care declanşează dorinţa 
sexuală”, a declarat unul dintre 
cercetători. Sute de milioane 
de femei din întreaga lume iau 
contraceptive orale. Rezultatele 
studiului au fost publicate în 
Journal of Sexual Medicine din 
Statele Unite.

Mediafax/G.C.
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Fotbal

Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis pe meridiane

Bursa Transferurilor

Turneu de calificare la handbal
Echipa naţională de handbal masculin s‑a reunit, ieri, la Oradea, unde va disputa meciu‑

rile de pe teren propriu, din cadrul grupei a IV‑a de calificare în play‑off‑ul Campionatului 
Mondial din 2007.

Sub comanda antrenorului Lucian Râşniţă, România va evolua în grupa a IV‑a de califica‑
re, alături de echipele Lituaniei, Letoniei şi Luxemburgului. Handbaliştii români vor disputa 
primele partide din grupă sâmbătă şi duminică, cu Luxemburgul.

În play‑off se califică doar prima clasată din această grupă.

D.C.P.

[ Klaas Jan Huntelaar, 
atacantul echipei olandeze SC 
Heerenveen, adversara Stelei 
în 16‑imile Cupei UEFA, a fost 
transferat la formaţia Ajax 
Amsterdam, de la 1 ianuarie 
2006. Transferul jucătorului în 
vârstă de 22 de ani s‑a realizat în 
schimbul a 9 milioane de euro, 
Huntelaar semnând un contract 
pe o perioadă de patru sezoane 
şi jumătate.

[ Gruparea Borussia 
Dortmund a acceptat oferta de 
10 milioane de euro înaintată de 
clubul spaniol Atletico Madrid 
pentru achiziţionarea interna‑
ţionalului ceh Tomas Rosicky. 
Atletico a ajuns deja la un acord 
cu jucătorul, privind semnarea 
unui contract pe o perioadă de 
patru ani.

Anglia, 
etapa a 21‑a
[ Englezii nu se dez‑

mint şi, după ce au jucat 
pe 31 decembrie, luni sea‑
ra au avut programată o 
nouă etapă de campionat. 
Iată rezultatele înregistrate, 
luni, în runda a 21‑a: West 
Bromwich ‑ Aston Villa 
1‑2, West Ham ‑ Chelsea 
1‑3, Birmingham ‑ Wigan 
2‑0, Bolton ‑ Liverpool 2‑2, 
Everton ‑ Charlton 3‑1, 
Fulham ‑ Sunderland 2‑1, 
Newcastle ‑ Middlesbrough 
2‑2, Blackburn ‑ Portsmouth 
2‑1. Partida Arsenal Londra 
‑ Manchester United s‑a 
disputat aseară, iar me‑
ciul Manchester City 
‑ Tottenham Hotspur va 
avea loc astăzi. Clasament: 
1.Chelsea 58 puncte, 2.Man‑
chester 44 p, 3.Liverpool 41 
p.

[ Fostul căpitan al 
echipei Croaţiei, Zvonimir 
Boban, a fost numit preşe‑
dinte al Consiliului Director 
al singurului cotidian spor‑
tiv croat, Sportske Novosti. 
Boban (37 de ani) s‑a retras 
din activitate în 2002, după 
ce a evoluat, timp de nouă 
sezoane, la echipa italiană 
AC Milan.

[ Fotbalistul Steffen 
Karl, legitimat la clubul VfB 
Chemnitz, din campiona‑
tul regional german, a fost 
suspendat opt luni pentru 
implicarea în scandalul 
privind manipularea unor 
meciuri din Germania. Karl 
a recunoscut că l‑a întâl‑
nit, în mai 2004, înaintea 
unui meci din liga a treia, 
pe croatul Ante Sapina, or‑
ganizatorul unei reţele de 
pariuri clandestine.

[ Atacantul echipei 
Arsenal Londra, Thierry 
Henry, a fost desemnat cel 
mai bun jucător francez 
al anului 2005 de revista 
France Football. Henry, 
care i‑a depăşit pe Gregory 
Coupet (Olympique Lyon) 
şi Claude Makelele (Chelsea 
Londra), a câştigat pentru a 
patra oară în carieră acest 
trofeu, după distincţiile pri‑
mite în 2000, 2003 şi 2004.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Şah 
la nivel înalt
ŞAH. Campionul eu‑

ropean la şah, Dieter 
Nisipeanu, va juca, în 
perioada 6‑9 aprilie, la 
Bucureşti, cu campionul 
mondial en‑titre, bul‑
garul Veselin Topalov. 
Meciul, ce va consta în 
patru partide disputa‑
te în sistem clasic, este 
cea mai importantă 
confruntare şahistă 
organizată vreodată 
la Bucureşti. Topalov 
este, din octombrie, 
noul campion mondial, 
după ce a caştigat deta‑
şat turneul de unificare 
a titlurilor, organizat 
sub egida Federaţiei 
Internaţionale de Şah 
(FIDE).

M O T O C I C L I S M . 
Pilotul român Zsolt 
Szilveszter s‑a clasat pe 
locul 84, la secţiunea 
motociclism, în etapa 
a treia a Raliului Dakar 
2006, desfăşurată pe 
o distanţă de 314 kilo‑
metri, între localităţi‑
le marocane Nador şi 
Er Rachidia. În clasa‑
mentul general, Zsolt 
Szilveszter se află pe 
locul 80.

VOLEI. Echipa mas‑
culină de volei VCM 
Constanţa a transferat 
un jucător polonez, 
Arthur Husio, care s‑a 
alăturat deja lotului an‑
trenat de Gyula Bartha. 
Centrul polonez, care 
are 2,09 metri înălţime, 
a semnat un contract 
valabil până la finalul 
acestui sezon.

M O T O C I C L I S M . 
Motociclistul Daniel 
Pedrosa, campion mon‑
dial la clasa 250 cc, a fost 
desemnat cel mai bun 
sportiv catalan al anu‑
lui 2005. Cea mai bu‑
nă sportivă catalană a 
anului a fost desemnată 
Gemma Mengual, câş‑
tigătoare a patru me‑
dalii la Campionatele 
Mondiale de înot sin‑
cron.

ATLETISM. Atleta 
Maria Cioncan, meda‑
liată cu bronz la Jocurile 
Olimpice de la Atena 
2004, a fost desemnată 
cea mai bună sportivă 
hunedoreană a anului 
2005. Cioncan a obţinut, 
anul trecut, locul întâi 
în proba de 1.500 m la 
Cupa Europei şi locul al 
doilea în proba de 800 
m la aceeaşi competiţie.

AU T O M O B I L I S M . 
Italianul Vitantonio 
Liuzzi şi americanul 
Scott Speed vor fi pilo‑
ţii titulari ai noii echipe 
Toro Rosso în sezonul 
2006 al Campionatului 
Mondial de Formula 1. 
Elveţianul Neel Jani va 
fi al treilea pilot al noii 
echipe, apărute după ce 
Red Bull a achiziţionat 
echipa Minardi.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Şaisprezece sportivi români 
de la schi, biatlon şi patinaj au 
obţinut până în prezent califica‑
rea la Jocurile Olimpice de iarnă 
din 2006, care se vor desfăşura 
la Torino, în perioada 10‑26 fe‑
bruarie.

La biatlon feminin vom fi re‑
prezentaţi de patru sportive: 
Eva Tofalvi, Dana Cojocea, 
Alexandra Roşu şi Mihaela 
Purdea. Singurul sportiv care a 
reuşit, până în prezent, să se ca‑
lifice la JO‑2006, la biatlon mas‑
culin, este Marian Blaj. În com‑
petiţia olimpică de schi fond, 
România va fi reprezentată, la 
masculin, de Antal Zsolt, iar la 
feminin de cel puţin una dintre 
sportivele Monika Gyorgy şi 
Camelia Cserneski. Trei spor‑
tivi au obţinut deja calificarea la 

Olimpiada de la Torino în pro‑
bele de schi alpin. La masculin, 
Daniel Florentin Nicolae va 
reprezenta România în proba 
de coborâre. În competiţia femi‑
nină, Edit Miklos va concura la 
coborâre şi super G, iar Andreea 
Nărea doar în proba de super G. 
Calificările pentru competiţiile 
de schi şi biatlon se încheie în 
perioada 20‑22 ianuarie 2006.

În competiţia olimpică de 
patinaj artistic vor participa 
Roxana Luca (foto) şi Gheorghe 
Chiper. La patinaj viteză au obţi‑
nut calificarea Daniela Oltean, 
Daniela Dumitru şi Claudiu 
Grozea. Oltean va concura în 
probele de 1.000 m, 1.500 m şi 
3.000 m, Dumitru s‑a calificat la 
1.000 m, iar Grozea va participa 
la 5.000 m. La short track s‑a cali‑
ficat o singură sportivă română, 
Katalin Kristo, care va concura 
în toate probele (500 m, 1.000 m 
şi 1.500 m). Calificările la patinaj 
s‑au încheiat.  Din programul 
Jocurilor Olimpice de iarnă de 
la Torino fac parte 15 discipline 
sportive: biatlon, bob, combi‑
nată nordică, curling, hochei pe 
gheaţă, sanie, patinaj artistic, 
patinaj viteză, short track, sări‑
turi cu schiurile, skeleton, schi 
acrobatic, schi alpin, schi fond şi 
snowboard.

DOHA. Tenismanul român 
Victor Hănescu a ratat califica‑
rea în turul doi al turneului de la 
Doha, dotat cu premii în valoa‑
re totală de un milion de dolari, 
fiind învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6‑2, 7‑6 (2), de spa‑
niolul Feliciano Lopez. În proba 
de dublu, perechea Andrei Pavel 
/ Mihai Iujnîi (România / Rusia) a 
fost învinsă, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6‑7 (2), 6‑3, 15‑13, de 
cuplul rus Igor Andreev / Nikolai 
Davidenko.

PARIS. Tenismanul elveţian 
Roger Federer, numărul 1 mon‑
dial, a fost desemnat cel mai bun 
sportiv al anului 2005 de coti‑
dianul francez L’Equipe, devan‑

sându‑i pe campionul mondial 
de MotoGP, italianul Valentino 
Rossi, şi pe cel de Formula 1, spa‑
niolul Fernando Alonso.

ZAGREB. Fostul tenisman 
Goran Ivanisevici a refuzat, pen‑
tru moment, propunerea de a 
deveni antrenorul echipei de 
Cupa Davis a Croaţiei. Ivanisevici 
(34 de ani) şi‑a justificat refuzul, 
spunând că este încă tânăr şi 
are timp să preia această res‑
ponsabilitate. Pe 27 decembrie, 
Ivanisevici a anunţat că îl va în‑
locui pe Nikola Pilici, antrenorul 
care a condus echipa Croaţiei 
spre prima victorie în finala 
Cupei Davis, în 2005.

Federaţia Internaţională de 
Atletism (IAAF) a decis să intro‑
ducă două probe noi în circuitul 
Golden League din 2006, cea de 
400 metri şi săritura în lungime, 
dar şi să renunţe la proba de 800 
metri. Circuitul va cuprinde ast‑
fel, în acest an, doar zece probe, 
faţă de 12 în 2005. Probele la 
masculin vor fi cele de 100 metri, 
400 metri, 1.500 de metri, săritu‑
ra în lungime şi aruncarea suliţei, 
în timp ce la feminin se va con‑
cura în probele de 100 m, 400 m, 
3.000 sau 5.000 m, 100 m gar duri 
şi săritura în înălţime.

Calendarul Golden League 

2006 cuprinde următoare‑
le etape: 2 iunie (Oslo), 7 iulie 
(Paris), 14 iulie (Roma), 18 august 
(Zurich), 25 august (Bruxelles) şi 
3 septembrie (Berlin).

Premiul de aproximativ 
850.000 de dolari pus în joc în 
cadrul Golden League poate fi 
câştigat de unul sau mai mulţi 
atleţi, indiferent de disciplină, 
condiţia fiind invincibilitatea pe 
parcursul celor şase etape. În 
2005, jackpotul a fost câştigat de 
rusoaica Tatiana Lebedeva (sări‑
tura în înălţime).

D.C.Predescu
Despre atleţii veterani se poa‑

te spune că au fost tot anul tre‑
cut în priză. Aproape că nu a fost 
competiţie internă la care să nu 
fi fost prezent măcar un veteran 
gălăţean! De asemenea, ei au 
luat parte şi la numeroase con‑
cursuri organizate peste hotare.

În fruntea topului participan‑
ţilor se situează doi împătimiţi ai 
alergărilor, cu câte 20 de partici‑
pări fiecare!

Mihai Drăghici are 77 de 
ani şi nu dă semne că ar vrea să 
renunţe la sport. A fost prezent 
la toate manifestările interne, 
unde a obţinut locuri fruntaşe. 
Bine s‑a descurcat şi în concur‑
surile organizate peste hotare. 
La Campionatul Balcanic de cros 
(Grecia) a obţinut o clasare pe 
locul II, iar la Balcaniada de pis‑
tă de la Novi Sad a cucerit două 
medalii de bronz.

Cătălin Brăila are tot 20 de 
prezenţe în competiţiile anu‑
lui trecut. S‑a clasat pe locul 21 
la crosul din Grecia, în timp ce 
la Balcaniada de pistă a sosit al 

cincilea. O bună comportare a 
avut şi la Campionatul Mondial 
de pistă de la San Sebastian. În 
competiţiile interne, deţine locul 
VI la Naţionalele de cros, locul II 
la Naţionalele de sală, alte locuri 
fruntaşe la întrecerile de pistă şi 
maraton, precum şi la concursu‑
rile organizate cu prilejul unor 
zile festive ‑ la Alba Iulia, Baia 
Mare sau Bucureşti.

Cornelia Borş ‑ o altă prezenţă 
permanentă la întrecerile atle‑
tice: locul III la Balcaniada din 
Grecia şi câteva locuri fruntaşe 
în competiţiile interne. A fost 
prezentă în Portugalia, unde a 
alergat o cursă de 10 km.

Lista veteranilor gălăţeni cu‑
prinde şi alte nume, care s‑au 
remarcat în competiţiile in‑
terne, precum Costel Bezman, 
Laurenţiu Buhoiu, Mimi Stanciu 
sau Casia Basalic ‑ ultima având 
un loc II la maratonul naţional şi 
locul întâi cu echipa României 
în concursul de la Bekescsaba 
(Ungaria).

Gh.Arsenie

Mijlocaşul Lucian Marinescu, 
disputat de Oţelul Galaţi şi FC 
Vaslui, nu va mai reveni în ţară 
cel puţin până la încheierea ac‑
tualului sezon. Fostul rapidist a 
încercat să‑şi rezilieze contractul 
cu Akratitos, formaţie aflată în 

subsolul clasamentului în Grecia, 
el având două oferte de repatrie‑
re, dar nu i‑a ieşit pasienţa. “Nu 
pot să‑mi reziliez contractul şi va 
trebui să rămân în Grecia până 
la vară. Am avut oferte de la FC 
Vaslui şi Oţelul Galaţi şi aş fi re‑

venit cu cea mai mare plăcere în 
România”, a declarat Marinescu, 
în vârstă de 33 de ani. Colegul 
său, portarul Bogdan Stelea, are 
aceleaşi intenţii, şi tot cu Vasluiul 
şi Galaţiul tratează o eventuală 
revenire în Divizia A.

Dinamo 
are 
interes 
să‑i 
„plimbe”
Una dintre nenumăratele voci 

autorizate de la Dinamo a arun‑
cat pe piaţă, săptămâna trecută, 
o informaţie care a provocat ru‑
moare printre suporterii echipei 
Oţelul. Cel mai probabil preşe‑
dintele executiv Ioan Becali este 
persoana care a dat ca sigură 
trecerea la Galaţi a “câinilor roşii” 
Alexandru Bălţoi şi Ionuţ Bălan, 
venirea atacantului şi a fundaşu‑
lui dreapta în curtea clubului de 
la Dunăre nefiind prevăzută la 
capitolul vânzări, ci la împrumu‑
turi. Rămaşi de căruţă în ultima 
perioadă la gruparea bucureş‑
teană, cei doi n‑ar da cu piciorul 
variantei de a‑şi trage jambiere‑
le în vestiarul “oţelarilor”, ei cola‑
borând deja cu tehnicianul Petre 
Grigoraş, la Farul Constanţa.

Flash Fotbal
Împrumuturile de la Dinamo, doar la stadiul de bârfă

Bălţoi şi Ionuţ Bălan, 
încă departe de Oţelul
[ Fundaşul dreapta şi atacantul despre care 

capii “câinilor roşii” au declarat că sunt ca şi pasaţi 
la Dunăre nu au habar de această mutare [ Mai 
interesant este faptul că nici şefii Oţelului nu cunosc 
prea multe detalii despre afacere

Alexandru Bălţoi (în centru) este dat ca transferat la Oţelul. Doar de responsabilii clubului 
din Şoseaua Ştefan cel Mare, omologii lor de la Galaţi fiind mult mai rezervaţi

Clubul gălăţean a legitimat 
în această iarnă unsprezece fot‑
balişti: trei de Divizia A, şapte 
de la echipe din liga secundă şi 
un fundaş brazilian cu o seamă 
de calităţi mai interesante decât 
CV‑ul propriu‑zis. Deja poate fi 
alcătuit un prim “unşpe” cu ma‑

teria primă adunată în această 
iarnă: Cosmin Vâtcă ‑ Cornel 
Dobre, Cornel Irina, Davi Rancan, 
Iulian Călin, Elias Bazzi ‑ Ramses 
Gado, Sergiu Brujan, Gabriel 
Apetrei ‑ Robert Elek, Daniel 
Stan. Singura inadvertenţă ar fi 
trecerea atacantului Apetrei pe 

un post în linia de mijloc. Totuşi, 
directorul general Marius Stan a 
precizat că va mai aduce câţiva 
mijlocaşi până la reluarea pregă‑
tirilor, unul dintre ei fiind ieşea‑
nul Tudorel Stanciu.

Dănuţ Lungu

Au venit 11, dar nu s‑a terminat campania

Au început 
schimburile de jucători

Nici Lucian Marinescu 
nu poate veni la Galaţi

Mihai Drăghici 
şi Cătălin 

Brăila ‑ atle‑
ţii veterani 

evidenţiaţi în 
concursurile 

organizate 
anul trecut

Atleţii veterani ‑ 
permanent în priză
[ Zeci de medalii şi alte trofee la concursurile din ţară şi de 

peste hotare Români 
la Olimpiada de iarnă

[ Şaisprezece „tricolori” 
au obţinut deja vizele de 
Torino

Golden League
 2006

Debut cu stângul

D.C.PredescuD.C.Predescu

D.C.Predescu

Dănuţ Lungu

Marius Stan zice „încă nu”
Totuşi, Bălan şi Bălţoi nu cu‑

nosc detalii despre împrumutul 
la Galaţi, chestiune despre care 
ar fi vorbit numai personajul 
alintat Giovanni. Nici tabăra lo‑
cală nu deţine mai multe infor‑
maţii în acest sens. Dacă directo‑
rul general adjunct Cătălin Tofan 
a ridicat din umeri, “bossul” cel 
mare, Marius Stan, susţine că 
de la o discuţie vagă s‑a ajuns 
la un ditamai subiectul. “Nu s‑a 
pus încă serios problema adu‑
cerii celor doi jucători. Nu ştiu 
cine a vorbit de la Dinamo, dar 
pot să vă spun că nici măcar nu 
ne‑am aşezat la masa tratative‑
lor pentru a‑i transfera la Oţelul. 
Dinamo ar vrea să ni‑i împrumu‑
te, ceea ce ne va conveni numai 
în anumite condiţii”, ne‑a decla‑
rat Stan, aflat până joi la Paris, în 
concediu. Capii “câinilor” solicită 
în jur de 30.000 de dolari de că‑
ciulă pentru trecerea temporară 
a celor doi ex‑constănţeni.
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angajează:
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REŢEA INTERNET

CV‑urile se pot trimite la fax: 
411042 sau se pot depune 

la serviciul Personal 
din str. H. Coandă nr. 5 

(Depozite).

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Căutăm:

Tânăr IngIner
absolvent al Facultăţii de Construcţii  Civile şi Industriale, 
eventual student anul IV sau V, bun cunoscător al limbii 
engleze, PC şi proiectare.
Trimiteţi CV în limba engleză la adresa:
NedRom Com, Tower Center,
În atenţia dlui Edwin Propsma
Str. Victor Vâlcovici 1, (Terasa Turn TV),
cod 800602, Galaţi.

Sau e‑mail: towercenter@mail.com

lGarsonieră Ţiglina 1, A7, et. 3, cu‑
rat, multiple îmbunătăţiri, liber. 
0744606782. 
lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)
lVând garsonieră Micro 40, A‑uri, 
et. 4, liberă. Telefon 0748849763. 
(002057)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, 180 
mil. Telefon 0743073068. (002118)
lVând garsonieră Micro 19 pen‑
tru 2 tineri, dar în rate, negociabil. 
0745428447. (002156)

lApartament 1 cameră I.C. Frimu, 
et. 1, modificări, curat, 64.000 RON. 
436899, 0745526231. (12.05CS04)
lApartament 1 cameră, deosebit, 
Mazepa BRD. 0740118384. (002053)
lVând apartament 1 cam. la bloc 
mixt, zona General, et. 1, 750 mil. 
Telefon 0747827087. (002058)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu 2,3 camere + diferenţă. Tel. 440043, 
0720133989. (002127)

lVând urgent 2 camere Ţiglina 3, p, 
liber, 850 negociabil. 475479.
lVând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Ţiglina 1, lângă LMK. Tel. 310416. 
(001662)
lVând  apartament  2 camere  îmbu‑
natăţit, liber, curat, Ţiglina II, M‑uri, 
et. 5 faţă Coşbuc, 120 mii RON. Tel. 
0742553103. (001894)
l2 camere Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
curat, zonă liniştită, 112.000 RON. Tel. 
0747546227, 0723270940. (12/05IV16)
lVând apartament curat, liber, spa‑
ţios, negociabil. 464064. (001946)
lPf 2 camere dec. et. 1/4 în spate 
la Sp. Copii, liber. Tel. 0743428761, 
0788595075. (001955)
lPf 2 dec. Micro 17, et. 2/4, liber. Tel. 
0743428761, 0742300596. (001955)
lVând fără agenţii 2 camere dec., str. 
Oţelarilor, termopan, îmbunătăţiri, 
860 mil. 0744252089. (001966)
lVând apartament 2 camere 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722484752. (001976)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
5, Micro 21. 0740058706. (002023)
lVând apartament/schimb aparta‑
ment + diferenţă Micro 19, bl. L4, ap. 
33. Tel. 310372, 0720336795. (001949)
lVând 2 dec. cf. 1, et. 1/4, 60 mp Micro 
20, stradal. 441127. (002132)
lVând apartament 2 camere 
I.C. Frimu, îmbunătăţit. 480104, 
0740859236. (002137)
lPf vând apartament 2 came‑
re Ţiglina 2, 980 negociabil. 
0744234110. (002169)
l2 dec. Sid. V., et. 3, 60 mp, 2 balc, 
1150 negociabil. Tel. 0745648843. 
(01/06PC05)
l2 dec. 52 mp, Bălcescu‑Imocar, liber, 
curat, izolaţie, garanţie, 88 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (01/06PC04)
l2 dec. 64 mp, Micro 17, str. Frunzei, 
bloc nou, 120 mii. Tel. 498750, 
0740492621. (01/06PC04)
lAgenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (01/06/MR/06)
lApartament ultradotat Micro 20, 
Brăilei, foarte avantajos. 0743146523. 
(002218)
l2 sdec. et. 2, liber, stradal, 780 nego‑
ciabil. 438874. (01/06BC2)
l2 camere Siderurgiştilor liber, et. 1, 
850 mil. 438874. (01/06BC2)
l2 camere Micro 21, et. 3, curat, conf. 
1, 85.000 RON. 463737. (01/06BC21)
l2 camere Micro 17, et. 2, liber, stra‑
dal, 95.000 RON. 477292. (01/06BC21)
l2 camere I.C. Frimu, parter, stradal, 
110.000 RON. 463737. (01/06BC21)

lPf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţiri, parter, Micro 16. Tel. 
0740774970, 0740865936. (001797)
lVând apartament 3 camere sdec. ur‑
gent. Tel. 0743659718. (001937)
lVând urgent 3 dec. 2 băi, ct, pod, 
parchet, în spatele Catedralei, ne‑
gociabil. Tel. 0720514657. (001735)
lVând apartament curat, spaţios, li‑
ber, avantajos. 464064. (001946)
lVând urgent apartament 3 camere 
dec. ultraîmbunătăţit, et. 2, Micro 20. 
Tel. 0740058706. (002024)
l3 sdec. Micro 17, modificări interior, 
multiple îmbunătăţiri, 120.000 RON, 
negociabil. 0745621499. (002012)
lVând urgent apartament 3 came‑
re dec. preţ avantajos. 0722220031. 
(002034)
lVând urgent apartament 3 came‑
re, vedere la Dunăre, S=160 mp. 
0722220031. (002036)
lVând apartament 3 camere dec., par‑
ter, Micro 16. Tel. 464403, 0743111961. 
(002152)
l3 dec. Micro 17, et. 3. Tel. 498750, 
0740492621. (01/06PC04)
l3 dec. Ţiglina 2, et. 1. Tel. 498750, 
0740492621. (01/06PC04)
l3 camere Micro 39A, parter, 760 ne‑
gociabil. Tel. 0741089366. (01.06PC05)
l3 dec. N. Leonard, et. 3, 1300 nego‑
ciabil. Tel. 0741089366. (01.06PC05)
lAgenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (01/06/MR/06)
l3 dec. I.C. Frimu, 900 mil. varianta 
mare. 432172, 0740650387. (002178)
lVând foarte avantajos apartament 
deosebit duplex 108 mp, ultracentral. 
0726448721. (002218)

l3 camere Micro 13B, et. 4, curat, 780 
negociabil. 438874. (01/06BC2)
l3 camere Micro 13B, et. 3, stradal, 
S=80 mp, 95.000 RON. 477292. (01/
06BC21)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii nego‑
ciabil. 0743084185, 0742066868. 
lVând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (001773)
lPf apartament 4 camere dec. sim‑
plu, Micro 18, et. 8 cu vedere‑n Brăilei, 
S=90 mp, balcon 15 m, preţ negociabil 
110 mil. Telefon 0742788845. (002074)
l4 camere Mazepa 2, parter, bal‑
con, întreţinut, 24.000 E. 436899, 
0745637013. (01.06CS03)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (01/06/BC/12) 
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. Telefon 475479. 
lTineri solicităm apartament, in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
l1‑2 cam., p‑3, ofer 750 mil. 
0740781615. (002121)
lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0724116672. (01/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament. Telefon 
465002. (002186)
lCumpăr apartament, ofer 700 RON 
neg. 0727502979. (002188)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, fără intermediari. 318622. (002218)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.
lPersoană fizică cumpăr 3 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (01/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament. Telefon 
465002. (002186)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001941)
lVând casă com. Corni, sat Urleşti, 
Gafton I, teren 1,07 ha. Tel. 473236. 
(002000)
lCasă Centru 360 mp. Telefon 
0722477314. (002090)
lVând urgent casă nouă ultracentral 
p+1, pretabil privatizare. Tel. 415682. 
(002081)
lVând casă 6 camere + teren 500 mp 
sat Fileşti, str. V.A. Urechia nr. 22. Tel. 
0747135780. (002150)
lVând casă 4 camere + dependinţe, 
S=375 mp, str. Lozoveni 173 Galaţi. 
(002159)
lVând casă Basarabiei  nr. 99, urgent 
şi negociabil, preţ 1,7 mld. Telefon 
414167. (002160)

lAltivom închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie‑
tar. 475479, 438381. 
lÎnchiriez ap. 1‑2 camere, parţial mo‑
bilat. Tel. 0741390394, 0740297081. 
(001942)
lPensionară 52 ani doresc să în‑
chiriez garsonieră semimobilată, 
termen lung, prefer Aviaţie. Telefon 
0748491676. (002072)
lCaut urgent gazdă pentru 2 elevi 12, 
14 ani în zona Şcolii 13. Tel. 824240. 
(002212)
lDoresc să închiriez apartament 
nemobilat, zona Dunărea, Micro 17. 
318622, 0743146523. (002218)
lApartament 1 cameră, ultracen‑
tral, ultraîmbunătăţit, avantajos. 
0766600427. (002218)

lCaut să închiriez garaj. 
0746257281.(001918)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381.
l2 camere mobilate, Micro 17, 100 E. 
438381.
l2 camere nemobilate, Silozului, 3 
mil. 475479. 
lPrimesc în gazdă la curte un băiat 
salariat. Tel. 427019. (001836)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  ter‑
men lung. Tel. 444272. (001357)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
în Centru (renovat, semimobilat şi uti‑
lat), preţ 220 E/lună. Telefon 413120. 
(9709333)

Închiriez apartament 3 came‑
re, centrală, mobilat, Centru 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4. Tel. 
0744626827. (001868)

lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter‑
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)
lÎnchiriez  magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil orice 
gen de activitate, Mioriţei 38, Micro 17. 
0745667602. (002016)
lÎnchiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc Micro 17. Tel. 0740071728. 
(002029)
lÎnchiriez coafor (sau spaţiu co‑
mercial), S=42 mp, Ţiglina 1. Tel. 
0743073009. (002085)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
avantajos. Telefon 0740787881. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Sid. V. lân‑
gă Banca Covurlui. Tel. 0745648843. 
(01/06PC05)

lPf   vând    teren   3000      mp vi‑
zavi   Metro,  parcelabil,    25  E/mp. 
0722564311. (001627)
lLoc casă 500 mp, gaz, electricitate, 
7500 RON. Tel. 0746094040. (001679)
l10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela‑
bil. 0742469566. (001680)
lVând  teren construibil, 2200 mp, 
Tuluceşti, negociabil. Tel. 0747811762. 
(001898)
lVând teren 700 mp lângă Metro 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan, 5 
E/mp, vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Telefon 0741533619. (9709329)
lVând vatră casă Vameş, 800 mp. 
828954. (001964)
lVând teren cu casă nouă netermi‑
nată, St=1000 mp, Sc=200 mp. Tel. 
0742750717. (001968)
lVând 5000 mp Vânători. 0748477591. 
(002049)
lVând 1400 mp Vânători. 0741692933. 
(002049)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(001171)
l1000 mp teren intravilan, central, sat 
M. Kogălniceanu. 310234, 0723553528. 
(002088)
lVând loc de casă Şendreni, 500 mp. 
826348. (002104)
lVând teren Vânători 1000 mp intra‑
vilan. 451473, 0722291062. (002114)
lVând urgent 61 ari vie nobilă, ne‑
gociabil, Tuluceşti. Tel. 0726496376. 
(002158)
lTeren Mazepa 2 cu vedere la Dunăre. 
0788594770. (0021541)
lVând teren pentru construcţii 
casă sat Odaia Manolache. 325807, 
0742589257. (002163)
lVând teren 400 mp zona Metro. Tel. 
0748890661, 0724680585. (002165)
lVând teren 1000 mp în Micro 17, 
str. Petru Groza preţ 100 $/mp. Tel. 
0745458756. (002204)
lVând teren 21 ha Odaia Manolache. 
0740049028. (002207)
lTeren irigabil 2 ha Fileşti. 0742079949. 
(002208)
lVând teren 1000 mp Smârdan, car‑
tier nou, 8 E/mp. Tel. 0748662101. 
(002214)
lTeren zonă centrală, 350 mp/14m, 
170 E/mp. 438874. (01/06BC2)
lTeren Mazepa 2, St=350 mp, d=14 
m, liber de construcţie, preţ 170 E/mp. 
463737. (01/06BC21)
lVând teren pentru construcţii casă, 
zonă bună, 350 mp, d=14 m, toate uti‑
lităţile. Telefon 0742495905. (002228)

Vând teren 1300 mp la şosea, zona 
Hanu Conachi. Tel. 0745591500. 
(001074)

lTeren zona Metro‑Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)
lCumpăr teren DN 26. 
0743883992.(001871)
lCumpăr pământ 437457, 0721160342, 
persoană fizică. (002093)

lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG, 
6500 E negociabil. Tel. 0722786404, 
0723979670. (001714)
lVând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (001863)
lVând spaţiu comercial. Tel. 325146, 
0740987556. (002102)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Telefon 0741227577. (002123)

Vând spaţiu producţie (hală) din 
BCA, S=220 mp, h=4,40 m, bi‑
rouri, S=100 mp, curte betonată, 
încălzire centrală, gaze, St=540 
mp, preţ 120.000 E negociabil. Tel. 
0742090322. (001741)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lANGAJĂM SECRETARĂ. RUGĂM 
SERIOZITATE. 475479, 438381. 
lCăutăm persoană permanentă pen‑
tru menaj şi persoană pentru îngrijire 
permanentă bătrână. Telefon 436866. 
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lPROMOŢIE. În ianuarie Şcoala de 
şoferi STAR reduce taxele cu  30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (01/06/
MR/07)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par‑
ter, zilnic orele 9,30‑10,30. (9209203)
lSC Confecţii textile angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9709304)
lAngajez căpitan remorcher mariti‑
me. Condiţii avantajoase. Relaţii şi in‑
formaţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)
lAngajez persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat, condiţii avantajoa‑
se. 494202. (001910)
lSC  Viper  Security   angajează 
agenţi pază. Tel. 432503, 0727791276. 
(9709305)
lGroup 4 Falck Valahia, companie 
de securitate angajează: supervisor 
securitate. Cerinţe: experienţă minim 
un an de zile în posturi de conducere 
personal; cunoştinţe solide despre 
activitatea de pază; abilităţi dovedite 
de relaţionare, control şi instruire a 
subordonaţilor; limba engleză ‑ nivel 
avansat; cunoştinşe operare PC, car‑
net auto categ. B; disponibilitate 
pentru deplasări frecvente în afara 
oraşului de domiciliu; bun organi‑
zator, abilitate în a lucra cu oamenii, 
responsabilitate, implicare, fermitate, 
dinamism, obişnuinţă în munca de 
teren. Ofertă: pachet salarial atractiv; 
maşină de serviciu, telefon, laptop; ac‑
ces la programe de training. Trimiteţi 
CV la fax: 0212504533. (9709330)
lGroup 4 Falck Valahia, companie de 
securitate angajează: agenţi de pază 
(Galaţi, Tecuci, Independenţa, Bereşti). 
Ofertă: contract individual de muncă; 
salariu lunar garantat, 600 RON net; 
lucru în schimburi; echipament indivi‑
dual gratuit, dotare corespunzătoare, 
calificare gratuită în meseria de agent 
de pază. Informaţii la tel. 495580, 
0726110674. (9709330)
lAngajăm agenţi pază + secretară. 
Rel. tel. 461696. (9709307)
lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu 116. (001847)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Gl., angajează agenţi 
pază cu calificare sau foste cadre mi‑
litare, salariu atractiv. Telefon 470855. 
(9709318)
lCasă software angajează pro‑
gramatori cu experienţă în VC++ şi 
Java. Informaţii inforo@evodata.it. 
(9709333)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0740454514 sau 312431. (001936)
lAngajez coafeză, frizeriţă. Tel. 
0740885199, 0740422811. (001950)
lSC angajează cu carte de muncă, pe 
durată nedeterminată personal pen‑
tru curăţenie, menajere. Relaţii la tel. 
414634 sau 0744328209. (9709334)
lBingo Europa angajează ospătăriţe, 
agenţi gardă, supraveghetoare sală 
biliard şi operatoare aparate electro‑
nice cu câştiguri. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (01/05/BC/1)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache   vă transmite  
SĂRBĂTORI FERICITE  şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside‑
rabile pentru şcolarizarea urmă‑
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. Tel. 
462649, 0721734761. (01/06/BC/7)

lAngajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0746771262. 
(001989) 
lVânzători mini‑librării, sala‑
rizare atractivă. 0740118384, 
0722616552.(002054)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
0742243807. (002045)
lMagazinul Killtec angajează vânză‑
toare. Rog prezentaţi CV la magazinul 
din str. Domnească. Pentru alte relaţii 
sunaţi la tel. 460802. (002040)
lSC Prudence Security angajează 
agenţi pază post control şi agenţi in‑
tervenţie. Telefon 472214. (9709340)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (001995)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi fast‑food. Tel. 320369, 
0745272740. (9709335)
lSC construcţii angajează contabil 
şef, cu studii medii/superioare, vechi‑
me în domeniu minim 5 ani, cunoş‑
tinţe MS Office ideal şi FoxPro. CV la 
tel. 491071. Persoanele selectate vor fi 
contactate. (9709315)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilitate 
de angajare. 433057. (9709202)
lCabinet stomatologic angajează 
asistentă promoţia 2004 sau 2005. Tel. 
0744796297. (001970)
lAngajez contabil/economist cu ex‑
perienţă. 0788265105. (01/06/BC/3)
lSupermarket GAM situat pe Nicolae 
Bălcescu scoate la concurs următoare‑
le posturi: 1 casieriţă, 1 supraveghe‑
toare, 1 vânzătoare preparate, minim 
experienţă 1 an. Relaţii tel. 478622, 
0788259273. (9709344)
lAngajez vânzătoare (vânzător) 
magazin mobilă. Se cer cunoştinţe 
de desen ethnic. Tel. 0742098656, 
310187.(002059)
lSpălătoria auto Valdesign anga‑
jează personal spălătorie auto. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. 0747478726. 
(002077)
lAngajăm cusătoare experienţă mi‑
nim 2 ani pe maşină de cusut indu‑
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9709345)
lFirmă particulară angajează agenţi 
pază. Tel. 431199. (002101)
lSocietate de distribuţie angajea‑
ză agenţi vânzări cu experienţă. CV 
la fax 496346. (9709347)
lSC Nebros angajează agenţi vân‑
zări produse alimentare, cu ex‑
perienţă, pt. oraş Brăila. Se oferă: 
salariu fix 5 mil. + procent vânzări, 
telefon şi maşină serviciu. CV la fax 
316701. (0390751)
lAngajăm personal pentru lucrări de 
reparaţii siderurgice: sudor electric 
şi autogen, lăcătuşi mecanic şi insta‑
latori,  electricieni   reparaţii  podu‑
ri   rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0390753)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (0390752)
lAngajez consultanţi imobiliari. 
CV+S.I. la axisimobiliare@gmail.com, 
0740781615.(002120)
lSocietate comercială angajează bar‑
maniţe şi ospătăriţe calificate cu as‑
pect fizic plăcut. Rog seriozitate, sala‑
riu motivant. Telefon 472450.(002135)
lAngajăm muncitori pentru 
depozit en gross. 0742247354. 
(9709347)

Angajez absolvenţi studii juri‑
dice, economice. 0722282050. 
(0390757)

lAngajez vânzătoare chioşc pro‑
duse industriale, Micro 19. 450732, 
0747846394. (002149)
lAngajez barmaniţă Terasa Crâng, 
piaţa Micro 20. 0743466019. (002145)
lAngajez manipulant anvelope SH. 
0744909527, 314885. (002161)

lContracte de muncă străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici, recep‑
ţioneri, vânzătoare,necalificaţi,mă‑
celari. Comision după plecare. Tel. 
0241512336, e‑mail: globalamg_per‑
sonnel@yahoo.com.au. (1/06/ext.01)
lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti,  agricultori,     şoferi, zu‑
gravi,  electricieni,  instalatori, macara‑
gii, sudori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0241/512336, e‑mail: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (1/06/ext.01)
lAngajăm secretară preferabil studii 
superioare tehnice, cunoştinţe bune 
operare PC, limba engleză şi franceză 
nivel mediu. CV‑urile se vor trimite 
la fax 496776 sau e‑mail angajări@
sisnet.ro, până la data de 8.01.2006.
Persoanele selectate vor fi contactate 
telefonic pentru interviu. (0390764)
lAngajăm vânzătoare chioşc non‑
stop, central. 0745622927. (0390762)
lSpălătoria Auto Bobo angajează 
personal. Telefon 833226.(0390763)
lSocietate de distribuţie angajea‑
ză marchandiser. CV la fax 464008. 
(9709347)
lSC Tachyon SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Voinţei nr. 2, cartier Micro 13B, 
angajează electricieni forţă, con‑
strucţii, muncitori necalificaţi, lăcă‑
tuşi. Interviul va avea loc în datele 
de 6.01.2006‑7.01.2006, ora 9,00, la 
sediul firmei. Informaţii la tel. 466676. 
(0390761)
lAngajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (002175)
lOficiul Judeţean de Consultanţă 
agricolă Galaţi anunţă deschiderea 
cursurilor de agricultor‑legumicul‑
tor şi crescător animale, în data de 
9 ianuarie 2006, ora 10,00, la Casa 
Căsătoriilor Galaţi (vizavi de Cinema 
Popular). (0390768)
lRestaurantul Horse Shoe angajează 
ospătari, femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 495522, 0746147009.(0390766)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia angajează 
instructori auto pentru toate catego‑
riile. Relaţii la sediul firmei, Micro 39B, 
bl. J5, parter sau la tel. 472799. (01/06/
CS/2)
lAngajăm agenţi imobiliari şi secre‑
tară. Telefon 465002. (002186)
lAngajăm baby‑sitter. Tel. 499203, 
0788669174. (0390779)

lAngajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru autotractor marca 
Volvo. Condiţii avantajoase. Relaţii 
0745226609.(0390771)
lPizzeria Extreme, Micro 40, viza‑
vi Cinema Flacăra, angajează bar‑
man‑ospătar. Preselecţia zilnic ora 
17,00. (0390770)
lSocietate comercială angajează 
urgent mecanic utilaj greu, Volă. 
Telefon 0742108899. (0390769)
lAngajăm şofer cu maşină pro‑
prie, preferabil GPL, salariu 400 lei. 
0743935003, 0723424684. (0390772)
lAngajăm personal cu sau fără ex‑
perienţă în domeniul publicitar, sa‑
lariu 400‑800 lei, posibilităţi de pro‑
movare. 0743935003, 0723424684. 
(0390772)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi pentru calificare spălător 
auto, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. (0390773)
lAngajez barman, vânzător. Telefon 
0740071728. (002199)
lFirmă de distribuţie angajează 
operator PC cu experienţă, oferim 
salariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la 
fax 449212. Precizaţi postul solicitat. 
(390776)
lSC distribuţie angajează şofer cat. 
B,C,E cu atestat transport marfă. 
Trimiteţi CV la fax 449212. (390776)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează strungari şi sudori. Relaţii la tel. 
448013. (0390774)
lAngajez persoană fără obliga‑
ţii familiale pentru menaj şi în‑
soţire permanentă persoană cu 
handicap. Tel. dimineaţa 412734, 
0726145018, seara 435011. 
(002209)
lAngajăm persoană relaţii cu pu‑
blicul. Tel. 499203, 0788669174. 
(0390779)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788669174. (0390779)
lAngajez agent imobiliar, car‑
te de muncă, preferabil cu expe‑
rienţă, Ţiglina I, A2/30, între orele 
10,00‑16,00. (01/06/BC/2)
lSC angajează barmaniţă cu ca‑
lificare. Relaţii la tel. 0744566992. 
(0390780)
lAg Ada angajează secretară şi ag. 
imobiliar cu experienţă în domeniu 
imobiliar. 0788666160. (0390782)
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lÎnchiriez garsonieră/apartament mo‑
bilat/nemobilat, avantajos. 464064.  
(001946)
lPf închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, N. Leonard. 0743883992. 
(001870)
lAgenţia Capital închiriază 2 came‑
re Micro 17, semimobilat, 300 RON, 
1 cam. Mazepa mobilat, aragaz, 400 
RON, 1 cam. I.C. Frimu, mobilată, utila‑
tă, 120 $. 431002, 436899, 0745526231. 
(12.05CS07)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
Telefon 0741400149. (001958)
lPrimesc în gazdă 1 fată. Telefon 
499110. (001997)
lÎnchiriez apartament 2 camere con‑
fort 1, dec., mobilat, utilat. Tel. 466985, 
0727919211. (002025)
lGazdă pentru 2 fete, bloc. Telefon 
0743434543. (002042)
lÎnchiriez apartament în Sinaia. 
Telefon 0722220031. (002035)
lÎnchiriez apartament 4 camere mo‑
bilat, utilităţi, Mazepa I. Tel. 414692, 
0742090288. (002111)
lÎnchiriez cameră mobilată la o fată. 
Tel. 417597. (002128)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi 
fără copii, str. M. Eminescu nr. 156. 
(002138)
lPrimesc în gazdă, cam. mobilată. 
0746506180. (002168)
lÎnchiriez 3 dec. Mazepa, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat complet. 
0744554925, 0724810459. (01/06CS1)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
40 bl. H2, ap. 64 pe termen lung, mo‑
bilat. Telefon 0747166078. (002189)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002190)
lApartament o cameră Mazepa, 
mobilat, spaţios. Telefon 433222. 
(0032196)
lApartament nemobilat I.C. Frimu, 90 
E lunar. 438874. (01/06BC2)

Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu
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viaţa liberă

SPaţiu liber, 
elegant, 900 mP, 
în centrulcomercial 
al galaţiului
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închiri
er

e

Au încetat din viaţă pe 3.01.2006

1. Gaiu Sandu   ‑ 51 ani
2. Şoricel Gheorghe  ‑ 65 ani
3. Mocanu Zaharia  ‑ 94 ani
4. Chiper Ionel   ‑ 72 ani
5. Ovidenie Ion   ‑ 70 ani
6. Blaga Gheorghe‑Vasile ‑ 50 ani
7. Drăgan Vasile   ‑ 39 ani
8. Jecu Gheorghiţă  ‑ 37 ani
9. Ivan Dumitru   ‑ 47 ani
10. Bravarencu Alexandru ‑ 103 ani
11. Modruz Ionica  ‑ 39 ani
12. Hâncu Elena   ‑ 80 ani
13. Bojin Gheorghe  ‑ 57 ani

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(002184)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001618)
l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, ferestre,   
balcoane    la  cele  mai   mici   preţuri.      
Tel.   471446,   320441, 0745516410. 
(9708786)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9709281)

lTaxi Opel Zafira, şofer profesio‑
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(001601)
lCurse Galaţi Otopeni. Telefon 
0724430641. (001758)
lMuzică nunţi (CD‑calculator). Tel. 
0745642631. (001844)
lTâmplărie aluminiu PVC (5 came‑
re) preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)
lFilmări video foto la preţuri ac‑
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(9709014)

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9709273)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, vouchere asigurate. 
497860, 0747770233, 0722930333. 
(001352)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)
lZugrăveli, gleturi, rigips, instalaţii 
electrice, faianţări. Tel. 0744188165. 
(001940)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE  la cel mai avan‑
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (01.06BC11)###

lS‑au scurs 6 ani de când inima so‑
ţului meu 

TILEA MIHAI a încetat să mai bată. Îţi 
vom purta veşnică amintire în sufle‑
tele şi inimile noastre. Soţia Elena, fiul 
Daniel, fiica Mariana, ginerele Mihai 
şi nepotul Alex. (002004)
lAu trecut 5 ani de când ne‑a părăsit 
dragul nostru 

ing. ec. IOAN BUHĂESCU
soţ, tată şi bunic deosebit. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (002126)
lAu trecut 40 de zile de dor şi la‑
crimi de la moartea dragului nostru 
tată şi bunic ŞTEFĂNESCU VIRGILIU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(002142)
lS‑au scurs 40 de zile de la moar‑
tea dragului nostru tată şi socru 
ŞTEFĂNESCU VIRGILIU. Dumnezeu 
să‑l ierte. (002143)

lToamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul mormânt, dar nu poate aşterne 
uitarea în sufletele noastre. 

Cu adâncă durere şi dor nestins rea‑
mintm că astăzi, 4 ianuarie, se împli‑
neşte un an de când ne‑ai părăsit. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră, 
CHILIAN EFTIME. Soţia şi fiul. (001998)
lAu trecut 7 ani de când ai plecat din‑
tre noi, 

GHERGHE TUDOR. Te vom pomeni 
mereu. Soţia şi fiul. (001761)
lSe împlineşte azi un an de când a 
plecat la domnul dragul nostru ec. 
MANOLE GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fam. Lupu. 
(002076)

Şi anul acesta pe 9 ianuarie, ora 
11,00, cadrele didactice de la 
Şcoala Nr. 1, Independenţa, îi co‑
memorează pe cei plecaţi dintre 
noi. Veşnică amintire. (002046)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese
Oferte de
Serviciu

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B‑
C4)

lExecut lucrări interioare, gre‑
sie, faianţă, zugrăveli, electrice. 
0740098243. (001982)

lLăsaţi atingerile tămăduitoare se‑
crete ale masajului să vă vindece şi să 
vă armonizeze trupul (stres, potenţă, 
lumbago). 432273 . (001938)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
322659, 0742036387. (001992)

lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli ri‑
gips, lambriu etc., calitate deosebită, 
arătăm lucrări. 0742036387, 322659. 
(001993)

lTransport persoane Bucureşti şi 
în Italia, Opel taxi. Tel. 0747652239. 
(02001)

lLucrări tâmplărie lemn‑PAL, rapid, 
ieftin. 0744395480. (002021)

lAmenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitate. Tel. 0727835530, 312887. 
(002050)

lTapiţez, repar canapele, fotolii, dor‑
meze, scaune. 0720875705. (002033)

lExecutăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0742533126, 481914. 
(002079)

lCurse în ţară, preţ minim. Tel. 
0745689681. (002106)

lExecut transport persoane cu auto‑
turism la preţuri avantajoase. Tel. 
0740036744. (002109)

lAmenajări, gresie, rigips, parchet, 
lambriu, zidării, tencuieli etc. reduceri     
manoperă.   0745989324. (002116)

lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal‑
coane metalice, găuri beton, mon‑
tăm parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (002122)

Cabinet  consultanţă specializa‑
tă înfiinţează, modifică, firme.  
432613, 0722282050. (0390758)

lReduceri 25% tâmplărie PVC, alu‑
miniu, spaţii comerciale, balcoane, 
interioare zidărie, glafuri, izolaţii, 
finisaje, jaluzele verticale, rulouri 
exterioare. Tel. 479910, 0788242278, 
0788242279. (0390760)

lExecutăm zugrăveli, gleturi, şape, 
rigips, parchet lamelar, zidării.  
0743805459. (002148)

lExecutăm lucrări montaj termoi‑
zolaţii gresie‑faianţă, lavabil, rigips, 
calitate, seriozitate. Tel. 450691, 
0746214288. (002157)

lReparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (002173)

lMontez calorifere, maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(002185)

lTransport marfă (mobilă) 2,5 t, preţ 
bun. 415372, 0745177698. (002179)

lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta‑
bil. Tel. 0745607440. (002183)

lTransport marfă 2,5 t Peugeot Boxer, 
avantajos. 0742038335. (002219)

lExecutăm lucrări de placări cu gre‑
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, repara‑
ţii, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0740886149, 317327. (002221)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (01/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/83)

Sincere condoleanţe familiei 
Hîncu Ştefan la greaua încercare 
pricinuită de decesul soţiei 

HÎNCU ELENA

Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace! Fam. dr. Andone şi 
Mardare. (002147)l

Colectivul Direcţiei de Dezvoltare 
Economică şi conducerea servi‑
ciilor publice deconcentrate din 
Prefectura Galaţi sunt alături de 
fosta colegă Magda Hâncu la ma‑
rea durere pricinuită de decesul 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(002047)

lSincere condoleanţe familiei în‑
durerate la pierderea omului deo‑
sebit GAIU SANDU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia Ciurescu. 
(001999)
lCopleşiţi de durere şi tristeţe ne 
alăturăm familiei îndoliate pentru 
pierderea cumătrului nostru SANDU 
GAIU. Sincere condoleanţe fami‑
liei. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Fam. Gherghina şi Dan Chiriţă. 
(002010)
lBunul nostru coleg, prieten şi vecin 
LUMINĂ SIMION a plecat dintre cei vii. 
Dumnezeu să‑l odihnească‑n pace. 
Fam. Cucu A. (002017)
lCu tristeţe în suflet regretăm trece‑
rea în nefiinţă a bunului nostru prie‑
ten şi vecin LUMINĂ SIMION, om de 
o rară ţinută şi nobleţe sufletească. 
Transmitem sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! Fam. Bâclea. (002019)
lSuntem alături de familia greu încer‑
cată de decesul fulgerător şi incredibil 
al celui care a fost soţ şi tată iubitor 
LUMINĂ SIMION. Sincere condolean‑
ţe. Fam. Asandei V. (002022)
lOdată cu începerea Anului Nou 
inima colocatarului nostru LUMINĂ 
SIMION a încetat să mai bată. Om cu 
o ţinută aleasă, harnic, gospodar, cu o 
familie frumoasă şi o dorinţă fantasti‑
că de a trăi s‑a retras liniştit în rândul 
celor drepţi. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Asoc. de Locatari bl. C1, nr. 21 
Galaţi. (002027)
lCuvintele sunt prea mici, lacrimile nu 
pot alina sufletele noastre la dispariţia 
celui care a fost frate, cumnat şi unchi 
GAIU SANDU. Dumnezeu să‑l ierte! 
Fam. Georgescu şi Polli. (002071)
lCompleşiţi de tristeţe anunţăm des‑
părţirea de cel care ne‑a fost în toate 
˝fratele mai mare˝ LUMINĂ SIMION 
şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu, când 
va ajunge la El, să‑i răsplătească bu‑
nătatea, blândeţea şi grija cu care 
ne‑a înconjurat cât a fost printre noi. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Şerban, 
Zinica, Adrian şi Carmen. (002067)
lCu durere în suflet suntem alături 
de familia Hîncu la dispariţia dragii 
lor HÎNCU ELENA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Familia Constandachi. 
(002154)
lCu durere în suflet anunţăm dis‑
pariţia prematură a dragului nostru 
SIMION LUMINĂ. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Fam. Guţu şi Câmpureanu. 
(002164)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în‑
cetat din viaţă scumpul nostru verişor 
şi prieten GAIU SANDU. Fam. Gaiu şi 
Ciurescu. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(002166)
lLacrimile nu pot alina tristeţea 
eternă. Cerul şi‑a deschis porţile 
pentru cea care a fost HÎNCU ELENA. 
Condoleanţe familiei. Locatarii bl. A, 
sc. 3, 1 Decembrie. (002171)
lFiii Bogdan şi Adrian anunţă dispa‑
riţia fulgerătoare a tatălui ŞORICEL 
GHEORGHE, 65 ani. (002187)

lNe alăturăm durerii bunilor noştri 
prieteni Paul şi Laura Lumină, pricinui‑
tă de decesul tatălui SIMION LUMINĂ. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Creţu. (002177)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul celei care a fost soţie, mamă

 MODRUZ IONICA, 39 ani. Soţul Costică, 
fiicele Violeta şi Elena. Înhumarea va 
avea loc astăzi 4.01.2006 la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 12.00. Corpul neînsufleţit 
este depus la  capela Bisericii Sf. Vasile. 
(002213)

O clipă de amintire pentru cei 
care l‑au cunoscut, adâncă du‑
rere şi dor pentru cei care l‑au 
pierdut la împlinirea a 5 ani de 
când dragul nostru

CONSTANTIN IRIMIA

ne veghează din veşnicie. Fie ca 
Dumnezeu să reverse lumină şi 
odihnă peste sufletul tău bun. 
Cu aceeaşi dragoste, soţia şi fa‑
milia Mihai. (002096)

lCu multă durere în suflet amintim că 
au trecut 6 luni de când 

GHEORGHE LUCIA, soţie şi mamă 
deosebită, a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu s‑o odihnească! Radu şi 
Cristiana. (002066)
lCLAUDIA, sunt îndurerat de aminti‑
rea tristului eveniment petrecut cu 2 
ani în urmă. 

Dumnezeu să‑ţi lumineze veşnicia. 
Soţul, Octavian. (002217)    

SC Metacom Sandblasting Gl SRL 
Galaţi angajează muncitori cali‑
ficaţi  şi  necalificaţi  în meseriile: 
şablatori, curăţitori, polizatori, 
vopsitori industriali, electricieni în‑
treţinere şi reparaţii. Pentru inter‑
viu relaţii la tel. 448668, începând 
cu data de 3.01.2006. (9709319)

Aquila & Seca Grup ‑ companie 
naţională de distribuţie angajează 
agent de vânzări. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, spirit de echipă, 
disponibilitate la program prelun‑
git, seriozitate, permis categ. B. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, 
maşină de serviciu, posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într‑o com‑
panie de succes. Aşteptăm CV la 
fax 491303 sau e‑mail galati.wrg@
seca.ro (9709252)

Angajăm patiser pizzar şi bucătar 
ospătar cu experienţă. Telefon 
0722598569. (9709338)  

Autoservice Rostar angajează 
mecanici auto, electrician auto, 
pregătitori şi vopsitori auto cu 
experienţă. Telefon 0722585779. 
(9709338)

ANGAJEZ ŞOFER, TRANŞA‑
TOARE, VÂNZĂTOARE, MAGA‑
ZIONER‑GESTIONAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
417319. (9709342)

SC angajează urgent lăcătuşi me‑
canici, sudori electric şi autogen, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9709346)

SC Prutul SA angajează tâmplar cu 
min. 2 ani vechime. Persoanele in‑
teresate sunt rugate să trimită CV 
la fax 460616. Relaţii suplimentare 
460677, 0744795654. (9709343)

Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali‑
mentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
323069, 0740584900. (9709350)

SC Omniasig SA ‑ Agenţia Galaţi 
angajează agenţi cu carte de mun‑
că şi inspector asigurări. Rel şi CV la 
tel./fax 417077. (0390754)

Angajăm ospătar. Telefon 
490003. (0390755)

Magazinul Eurosport angajează 
vânzătoare, aspect fizic plăcut. 
Relaţii tel. 416883. (002172)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: lăcătuşi, 
tăietori autogen, dulgheri. Se ofe‑
ră salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (0390781)

Suntem alături de colega noastră 
Ecaterina Ciobanu la greaua încer‑
care pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. 

Salariaţii DGFP Galaţi.

Suntem alături de fam. Lumină 
şi ne rugăm pentru odihna veş‑
nică  a   unui suflet mare, prea 
devreme  plecat   dintre   cei   
dragi, SIMION LUMINĂ. Fam. 
Niţă, Enache şi Mihai. (002191)

Suntem alături de colega noastră 
Magda Hâncu la decesul mamei 
sale. Familiei îndoliate sincere con‑
doleanţe şi toată compasiunea. 
Colectivul Agenţiei Judeţene pt. 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi. 
(002018)

Cu durere în suflet regretăm tre‑
cerea în nefiinţă a vecinei noastre 
HÂNCU ELENA. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Fam. Baboi şi 
Bostan. (002015)

Consiliul Director şi personalul 
Casei de Ajutor Reciproc a pen‑
sionarilor din Galaţi sunt alături 
de preşedintele Hîncu Ştefan 
la trecerea în nefiinţă a soţiei, 
ELENA. (9709339)

Ştiam că va veni această zi, to‑
tuşi s‑a stins neaşteptat iubita 
noastră soţie şi mamă ELENA 
HÂNCU. Bunul Dumnezeu să o 
vegheze! Fănel, Madi, Virgil şi 
Ica. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 4.01.2006, ora 13.00, la 
Cimitirul Eternitatea. Defuncta 
este depusă la capela Cimitirului 
Eternitatea. (002083)

Regretăm nespus trecerea în ne‑
fiinţă a scumpei noastre ELENA 
(LENUŢA) HÂNCU. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace! Mihaela 
şi Costică. (002082)

Cu adâncă tristeţe în suflet, re‑
gretăm trecerea în nefiinţă a celui 
mai bun frate şi cumnat LUMINĂ 
SIMION. Nu te vom uita niciodată 
şi vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Maricica şi Nicu Lumină. 
Sincere condoleanţe. (002129)

Durerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care ni‑
meni nu ni le poate răpi sunt ceea 
ce ne‑au mai rămas de la dragul 
nostru unchi LUMINĂ SIMION. 
Nepoţii Cristi, Marilena, Sorin, 
Mery şi copiii Ruben Iulia şi Simina. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. (002129)

Colectivul Sucursalei Galaţi a BRD 
Grupe Societe Generale este ală‑
turi de colegul Paul Lumină în mo‑
mentul greu al despărţirii de tatăl 
său SIMION LUMINĂ şi transmite 
sincere condoleanţe întregii fami‑
lii. (002210)

Din toată inima, sunt alături 
de finii mei Paul şi Laura, de 
întreaga familie la dureroasa 
despărţire de 

SIMION LUMINĂ 

omul care i‑a iubit mai presus 
de fiinţa sa. A fost cel mai bun 
soţ, părinte, socru şi bunic, 
prieten şi sprijin pentru toţi 
din preajma sa. Dumnezeu 
să‑l ierte!  

Aura Simionescu. (002136)

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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3 ‑ 8 ianuarie 2006

Consiliul Local Galaţi

Hotărârea nr. 586 din 22.12.2005
privind stabilirea taxelor locale pentru activităţile cu impact asupra mediului 

înconjurător pentru anul 2006

Consiliul Local al municipiului Galaţi
Iniţiator primarul municipiului Galaţi
Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului;
Având în vedere raportul de specialitate nr. 129406/22.12.2005;
Având în vedere avizul comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al municipiului;
Având în vedere prevederile:
‑ art. 23 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată şi modificată de Legea nr. 

108/2004;
‑ art. 283 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
‑ art. 353 alin. (2) lit. d) ultima teză din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare.
În temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulte‑

rioare

Hotărăşte
Art. 1 ‑ (1) Pentru anul fiscal 2006 taxele pentru ac‑

tivităţile cu impact asupra mediului desfăşurate pe raza 
municipiului Galaţi, instituite în baza art. 283, alin. (2) din 
Codul fiscal, se stabilesc după cum urmează:

1. Pentru societăţile comerciale care desfăşoară una 
din activităţile economice, cod CAEN: 0501, 0502, 1421, 
1422, 1511, 1512, 1513, 1520, 1533, 1542, 1551, 1552, 1561, 
1571, 1581, 1582, 1584, 1585, 1587, 1591, 1593, 1596, 1721, 
1725, 1740, 1751, 1752, 1760, 1772, 1821, 1930, 2010, 2030, 
2040, 2221, 2222, 2225, 2522, 2523, 2524, 2640, 2661, 
2662, 2666, 2670, 2682, 2732, 2733, 2734, 2811, 2812, 2821, 
2822, 2830, 2852, 2862, 2863, 2871, 2873, 2874, 2875, 2922, 
2923, 3120, 3420, 3430, 3520, 3530, 3612, 3613, 3614, 3615, 
3621, 4012, 4030, 4100, 4524, 5050, 5157, 5211, 5523, 5530, 
6010, 6024, 6030, 6120, 8511, 9001, 9002, 9253, astfel:

‑ întreprinderi mici (până la 50 de angajaţi) ‑ 200 RON/
activitate/an;

‑ întreprinderi mijlocii (între 51‑250 angajaţi) ‑ 500 
RON/activitate/an;

‑ întreprinderi mari (peste 251 angajaţi) ‑ 700 RON/ac‑
tivitate/an.

2. pentru societăţile comerciale care desfăşoară una 
din activităţile economice, cod CAEN: 2020, 2310, 2411, 
2512, 2651, 2652, 2663, 2664, 2722, 2731, 2745, 2751, 2752, 
2753, 2754, 2851, 3511, 3512, 3710, 3720, 4011, 5020, 5151, 
6312, 9003, astfel:

‑ întreprinderi mici (până la 50 angajaţi) ‑ 500 RON/ac‑
tivitate/an;

‑ întreprinderi mijlocii (între 51‑250 angajaţi) ‑ 1500 
RON/activitate/an;

‑ întreprinderi mari (peste 251 angajaţi) ‑ 3000 RON/
activitate/an.

3. pentru activitatea de metalurgie, siderurgie practi‑
cată de întreprinderile foarte mari 4.000.000 RON/an.

(2) În cazul în care contribuabilul desfăşoară două sau 
mai multe din activităţile prevăzute în grupele de la art. 
1, pct. 1, sau 2, taxele se majorează cu 25 la sută pentru 
fiecare activitate.

(3) Nu se majorează taxa pentru activitatea de bază.
Art. 2 ‑ Contribuabilii persoane juridice care se înca‑

drează la una din categoriile prevăzute la art. 1, alin. (1), 
pct. 1 şi 2, care îşi schimbă locul de desfăşurare a activi‑
tăţii în afara perimetrului locuibil al municipiului Galaţi 
beneficiază de o reducere de 100 la sută, începând cu 
data de întâi a lunii următoare celei în care s‑a produs 
modificarea.

Art. 3 ‑ (1) Plata taxelor calculate conform art. 1 se face 
trimestrial, în rate egale, la termenele stabilite pentru 
impozitele şi taxele locale. Pentru neplata la termenele 
scadente se datorează majorări de întârziere calculate 
potrivit legislaţiei în vigoare.

(2) Orice persoană juridică care datorează taxa stabi‑
lită prin prezenta hotărâre are bligaţia de a calcula taxa 
respectivă şi de a depune o declaraţie la compartimentul 
de specialitate din cadrul Direcţiei de Impozite Taxe şi alte 
venituri locale până la data de 31 ianuarie 2006 inclusiv.

(3) Obligaţia de a depune o declaraţie o au şi persoa‑
nele juridice care beneficiază de reducerea prevăzută la 
art.2.

(4) Depunerea peste termen a declaraţiei sau nedepu‑
nerea acesteia constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit art. 294 din Codul fiscal.

(5) Orice persoană juridică care începe/încetează în 
cursul anului desfăşurarea uneia din activităţile pentru 
care se datorează taxă în condiţiile prezentei hotărâri, 
aceasta se datorează/se dă la scădere începând cu data 
de întâi a lunii următoare celei în care s‑a produs modifi‑
carea. Contribuabilul respectiv are obligaţia de a depune 
o declaraţie în termen de 30 de zile, inclusiv, de la data 
modificării la compartimentul de specialitate.

(6) În cazul în care datele înscrise în declaraţie nu co‑
respund situaţiei reale, taxele se majorează de 3 ori.

Art. 4 ‑ Sumele încasate din aceste taxe constituie 
surse de venit la bugetul local şi vor fi utilizate pentru 
protecţia mediului şi îmbunătăţirea zonei ambientale din 
municipiul Galaţi.

Art. 5 ‑ Prevederile cuprinsela cap. 1.8 ‑ Alte taxe loca‑
le, pct. 2 ‑ Taxe anuale pentru activităţile cu impact sem‑
nificativ asupra mediului, din anexa 1, la HCL nr. 515/2005 
se revocă.

Art. 6 ‑ Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte 
cu ducerea la îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri.

Art. 7 ‑ Secretarul municipiul Galaţi va asigura trans‑
miterea şi publicitatea prezentei hotărâri.

Preşedinte de şedinţă ‑ Bugeag Gheorghe
Contrasemnează secretarul municipiului 

GalaţiGrigore Matei
Hotărârea întruneşte condiţiile de legalitate

Secretar ‑ Grigore Matei 

Art. 1 ‑ Pentru anul 2006 se menţin tarifele de închiriere 
prevăzute de HCL nr. 90/2005 şi HCL nr. 309/2005, până la 
intrarea în vigoare a noului Cod fiscal.
Art. 2 ‑ Prelungirea termenului de clarificare a situaţiei 
juridice a terenurilor în folosinţă prevăzut la art. 2 din HCL 
nr. 90/2005, de la 31.12.2005 la 31.12.2006.
Art. 3 ‑ Menţinerea facilităţilor acordate la plata chiriei 
prin prelungirea termenului de amânare la plată a chi‑
riei pentru societăţile aflate sub autoritatea Consiliului 
Local prevăzut la art. 2 din HCL nr. 309/2005, respectiv a 
termenului de prezentare a documentaţiei topografice 
cadastrale prevăzut la art. 3 din HCL nr. 309/2005, de la 
15.09.2005 la 15.03.2006.
Art. 4 ‑ Plata chiriei se face trimestrial, în rate egale, la ter‑

menele stabilite pentru impozitele şi taxele locale. Pentru 
neplata la termenele scadente se percep dobânzi şi pena‑
lităţi de întârziere calculate conform prevederilor legale 
în vigoare.
Art. 5 ‑ Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu 
aducerea la îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri.
Art. 6 ‑ Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmi‑
terea şi publicitatea prezentei hotărâri.

Preşedinte de şedinţă ‑ Bugeag Gheorghe
Contrasemneazăsecretarul municipiului Galaţi 

‑ Grigore Matei
Hotărârea întruneşte condiţiile de legalitate

Secretar ‑ Grigore Matei 

Consiliul Local Galaţi
Hotărârea nr. 587 din 22.12.2005

privind modificarea şi completarea HCL nr. 90/2005 referitoare la modificarea şi completarea HCL 
210/2004 privind stabilirea provizorie a impozitului pe terenurile aflate în folosinţa unor contri‑

buabili, fără contract de închiriere/concesiune, utilizate în alte scopuri decât pentru agricultură şi 
silvicultură, modificată şi completată prin HCL nr. 24/2004 şi HCL nr. 309/2005

Consiliul Local al municipiului Galaţi
Iniţiator primarul municipiului Galaţi

Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului;
Având în vedere raportul de specialitate nr. 128856/20.12.2005;
Având în vedere avizul comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al municipiului;
Având în vedere prevederile art. 38, alin. 2, lit. f, h, g şi art. 125 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 46, alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare

Hotărăşte

Puteţi participa la concursul „Mili‑
oanele Vieţii libere” în săptămâna 
3 ‑ 8 ianuarie 2006  adunând şi 
punând într‑un plic, pe adresa 
redacţiei, numai cinci (5) taloane 
de concurs, datorită faptului că 
luni, 2 ianuarie 2006,  ziarul nu a 
apărut. Succes!

Precizare 
lOpel Vectra C Diesel, an fab. iu‑
nie 2004, în garanţie, full option, 
jante Al, impecabil, de garaj, preţ 
negociabil. 413808, 0788240092. 
(002215)
lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu‑
curi noi. 0722164606. (000935)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă ‑ 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben‑
zină ‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lVând VW Caddy 2000, 4+1 loc. 
420509, 0740472282. (001381)
lVând Fiat Punto ELX 16V, 2002. 
0723380381. (001859)
lVând Dacia 1310, 1999. 0744247701. 
(001881)
lVând Dacia 1410, an 1999, 86 mil, 
negociabil. Telefon 0744805655. 
(001875)
lVând pluguri zăpadă 3 m lăţime 
din Olanda. Telefon 0722686232. 
(9709329)
lVând cap tractor DAF 85 cu semi‑
remorcă Burg. Rel. tel. 0722686232. 
(9709329)
lVând cap tractor DAF 95/1997 
cu instalaţie basculare. Telefon 
0722686232. (9709329)
lVând tractor U 650, stare foarte bună 
de funcţionare, fabricaţie 1991, disc şi 
plug, preţ negociabil. Tel. 0743947045. 
(001915)
lCedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (001921)
lVând Dacia 1997 ian. bord CN, nego‑
ciabil. Tel. 477309. (001939)
lVând Dacia 1996, 60 mil. negocia‑
bil, merită văzută. Tel. 0743084016. 
(001945)
lVând Cielo 1999, full options, in‑
stalaţie GPL, 4700 E negociabil. Tel. 
0746206019, 0740555869. (001944)
lDacia Break 2001, albă, unic pro‑
prietar. Tel. 0743428761, 0788595075. 
(001956)
lVând Renault 25, GTS sau variante 
cu Dacia. Tel. 0744575088. (001951)
lVW Golf IV Variant, fab. 2002, în 
ţară din oct. 2005, 116 cp, 6+1 trepte, 
4 geamuri electrice, ABS, ESP, oglinzi 
electrice, etc, preţ 9900 E, variante 
auto. Telefon 0788403585. (001957)
lDezmembrez Fiat Mareea Weekend, 
fabricaţie 2001. 0745604097. (001960)
lVând Dacia ´98, 64 mil. negociabil. 
0740098243. (001981)
lVând Dacia 1310, an 1987, lot Ungaria, 
5 trepte, taxe la zi, motor segmentat, 
casetofon, boxe Kenwood, preţ 22 mil. 
negociabil. Tel. 0745965872. (001983)
lVând Dacia Break an 2001, negocia‑
bil. Tel. 0742836755. (001987)
lGolf V 2005, 10.000 km, garanţie, 
full, Mercedes 2004, full ambele 
Diesel, recent aduse. 0723798514. 
(001909)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 3850 E. 
Tel. 476274, 0722870028. (001634)
lDacia Papuc Diesel 2004, 2 locuri. 
Telefon 0722220341. (002007)
lUnic proprietar vând Berlină 2001, 
gri met., linie audio Blaupunkt, 35.000 
km reali, impecabilă, de garaj. Tel. 
423707, 0744858935. (002009)
lPredau leasing VW Passat Variant 
1,9 TDI 2000‑2001 Break, stare f.b. Tel. 
0748985197. (002013)
lVând Citroen C3, culoare verde, 
preţ 9000 E, negociabil. 0740247108. 
(002028)
lDacia Berlină 1310, ´93, 35 mil. nego‑
ciabil. 0741399163. (002030)
lVând Audi A4, 2002, 131 cp XI 2005, 
înmatriculată România, preţ avanta‑
jos. Telefon 0788285979. (002056)
lVând Alfa Romeo 75 TD, an fab. 1989, 
consum 6%, preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 438611. (002075)
lRenault Clio Diesel 1,5 cons. 4%, va‑
riante. 0721390420. (002063)
lVând autocamion Raba basculant+‑
remorcă, taxele la zi, în perfectă stare 
de funcţionare. Telefon 0745370412. 
(002061)
lVând Break ´98 şi Dacia ´97, pro‑
prietar, urgent. 473892, 0745627531. 
(002051)
lVând Dacia 1410, an 1993, merită vă‑
zută. 0740185505. (002048)
lVând Mercedes Sprinter 312 cu li‑
cenţă oraş. 0740185505. (002048)
lVând Citroen Xantia 1993 c. zinca‑
tă, consum 5,1%, preţ 135 negociabil 
Diesel. Telefon 0746039306. (002043)
lVând Raba 8 t, fabricaţie 1993. 
0744618652. (002041)
lVând Dacia Break 1990. 470791, 
0746566754. (002039)
lVând autobuz turistic Scania, an 
fab. 1976, 44 locuri. Tel. 0723315622, 
0743163414. (002084)
lVW Bora 1,9 TDI, an 2000, full, preţ 
negociabil. Tel. 0745789115. (002078)
lVând Dacia 1400, an 1999, argin‑
tie, alarmă, preţ negociabil. Tel. 
0745789115. (002078)
lVând Super Nova 2001, AC, jante Al, 
închidere centralizată, alarmă, carte 
service, 13.700 km, unic proprietar. 
0722267132. (002105)
lPredau contract Chevrolet Kalos 
2005, 15.000 km. 0746434263. 
(002103)
lVând Dacia 1310 Lux, 1996, de ga‑
raj, stare f. bună, informativ 58 mil. 
Telefon 0720263441. (002108)
lVând A6 TDI 2002, piele crem, tiptro‑
nic, ESP, 8 airbag, telefon, 13.700 E + 
preluare leasing, 17.600 E. Accept va‑
riante auto. Tel. 0747890290. (002113)
lVând urgent Dacia 1310, an fab. 
´91, maşină garaj, preţ 22 negociabil. 
Telefon 0722378131. (002117)
lProprietar vând Dacia Break 2003 a 
IV‑a impecabilă, ITP 2007, cauciucu‑
ri noi. Tel. 0726069299, 0723596035. 
(002124)
lVând Dacia 1300, 1988 cu motor 
Diesel VW omologat, preţ negociabil. 
0742188549. (002119)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie, întreţinută, garaj. 
0722966800. (002099)
lVând Transporter dubă fab. ´85 şi 
betonieră 145 l. Telefon 0748419608. 
(002134)

lDacia Break 1995, 55 mil. negociabil. 
Tel. 0788242279. (002144)
lVând Audi A6 TDI, fab. 2001, full op‑
tion, gri metal, 13.900 E negociabil, 
variante. 0745131887. (002155)
lVând VW Golf II neînmatriculabil din 
Elveţia sau dezmembrez. 0744909527, 
314885. (002162)
lSC Dadymar SRL vând Dacia Solenza 
Confort, aer condiţionat, închidere, 
alarmă, air bag, radio CD MP3, impe‑
cabilă, 27.000 km, preţ 5000 E TVA in‑
clus. Tel. 0744695058. (0390767)
lBMW 320 Diesel, 2002, full opti‑
ons, metalizat, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (002174)
lGolf IV, Berlină, 2002, 1,9 TDI, toate 
opţiunile, variante. Tel. 0745607440. 
(002182)
lVând Skoda Octavia an 2001, motor 
1,8 T, 20 valve, piele, computer bord, 
pilot, linie audio, full electric, încălzire 
scaune, Break, preţ 7900 E negociabil. 
Accept şi variante auto mai ieftine. Tel. 
0744172995. (002192)
lOpel Astra Caravan 2002, AC, full, 
recent adus. Telefon 0741261371. 
(002197)
lVând Ford Transit 2001, 13 locuri, 
12.500 E negociabil sau variante. Tel. 
0740266734. (002194)
lSolenza Scala ian. 2004, 29.000 km, 
impecabilă. Tel. 0741203253. (002198)
lVând Super Nova 2003 echipată taxi, 
licenţă 2009. 0740033404. (002205)
lVând Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(002203)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(002203)
lVând Renault Laguna în rate, 10.000 
E + TVA, 4000 E avans + 500 E lunar. 
Tel. 0745458756. (002220)
lDacia Super Nova Clima 2002, 
benzină, GPL, 81.000 km, perfec‑
tă stare de funcţionare. Telefon 
0745407706. (002222)
lVând Dacia 1310 din 1998, bord CN, 
instalaţie GPL omologată, aprinde‑
re electronică, preţ 7000 lei. Telefon 
0747024236. (002227)

Vând Logan Diesel 1,9 DCI bleu‑
marin, nou. Telefon 0744600727. 
(002089)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 ‑ 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lProprietar cumpăr SuperNova sau 
Solenza. Rog seriozitate, plata pe loc. 
0746168183, 0723302914. (002100)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (002097)
lDacia 1985‑2004,plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002115)
lCumpăr tractor 65 M, cu plug, în sta‑
re bună, în rate, prima rată 50 mil. şi a 
II‑a rată 40 mil. 0747109634. (002130)

lVând fax Brodher, digital camera, 
ultramodern Technaxx9, negociabil. 
Telefon 320505. (002146)
l OFERTĂ SPECIALĂ  maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)
lVând vitrină frig orizontală. 420509, 
0740472282. (001380)
lVând cuptor cu microunde, preţ 
avantajos. Telefon 0723650629. 
(001978)
lVând combină frigorifică Arctic 7 
sertare şi frigider Frigero, preţ 600 
RON. Tel. 323119. (002070)
lVând radio CD auto Sony, X‑plod, 
4x52 W. 0740548955. (002080)

lVând căţeluşe carpatine româneşti, 
2 luni, preţ negociabil. Telefon 410884. 
(002146)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis‑
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)
lVând curcani în viu, 15‑25 kg/buc. 
Tel. 0746072207. (001545)
lPomi fructiferi, măr, fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)
lVând 50 oi. 828954. (001965)
lVând canapele piele, preţ foarte 
convenabil. Tel. 0723650629. (001979)
lVând purcei. Telefon 325767. 
(002003)
lVând presă vibrator bolţari. 
0744395480. (002020)
lVând garaj S=35 mp, Ţiglina 1. 
Telefon 0744664285. (002031)
lVând pianină. 0745921584, 
0723035168. (002069)
lOfer Ciobănesc german 4 ani, car‑
net de sănătate. Nu este agresiv. 
0745534764. (002060)
lVând 30 oi. Telefon 349024. 
(002092)
lVând utilaje tâmplărie, eventual în‑
chiriez. 310234, 0723553528. (002087)
lVând vitrine frigorifice, ladă frigorifi‑
că, cântar. Tel. 0745689681. (002107)
lVând modul garaj. Tel. 317270, 
0740384426. (002139)

lVând garaj, grădină, Micro 16, spate 
bl. Flora 1. Tel. 464493, 0743111961. 
(002153)
lVând porumb 3500 negociabil, li‑
vrare domiciliu. 415372, 0745177698. 
(002180)
lVând aparat auditiv hipoacuzie 
medie + 2 proteze. Tel. 0740266734. 
(002195)
lVând vitrină verticală 3,2 m cu per‑
dea aer şi agregat monobloc Zanotti 
electronic pt. cameră frig preţ f. bun. 
Tel. 0722593347. (002201)
lVând porci. Tel. 0743302047, 323400. 
(002202)
lVând porumb boabe vechi şi 
grâu 3000/kg, transport gratuit. Tel. 
0741097886. (002206)

SC vinde îngrăşăminte comple‑
xe de orice tip, din stoc, la pre‑
ţuri promoţionale. 0721374800, 
0722455294, 0788373177, 
0788291411. (0390765)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr pui Rottweiler, vârsta max. 
6 luni. Telefon 0788278858. (0021770)

lBăieţi italieni serioşi caută fete ro‑
mânce pentru prietenie şi căsătorie. 
Tel. 00393335774006, adresa: via 
Mattarella nr. 3 Imola‑Italia, email: 
falco 03 alice posta it nr. 3 Bertuzzi. 
(001629)
lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0390778)

lCaut pentru 8 luni girant cu garanţie 
pentru creditare. Ofer imediat 3‑5000 
E comision. 0721791669, 0726865259. 
(001229)
lDeţin maşină marfă, caut colabo‑
rare distribuţie, coletărie, transport 
marfă. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(002026)
lUtilaje de tâmplărie de închiriat. 
310234, 0723553528. (002086)
lProducător tâmplărie PVC caută co‑
laboratori şi distribuitori tâmplărie la 
preţ de fabrică, rame toc şi cercevea, 
sudură, debavurare etc. Tel. 479910, 
0788242278, 0788242279. (0390759)

lÎn baza adresei nr. 1.02.417/AM/
14.05.2004 a creditoarei SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, strada Alexandru Moruzzi 
nr. 132, se publică spre cunoaştere 
generală că în ziua de 25.01.2006, 
ora 10,00, se vinde la licitaţie publi‑
că în localitatea Galaţi, la Cabinetul 
Executorului Judecătoresc, situat în 
cartier Ţiglina I, bloc I2, ap. 27, averea 
urmărită a debitorului Mândru Mihai 
domiciliat în Galaţi, strada Egalităţii 
nr. 7, bloc Lăstun, ap. 16. Se vor vinde 
la licitaţie publică 475 acţiuni deţinu‑
te de Mândru Mihai la Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA, spre despăgubirea  
creditoarei SC Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA, în baza  DC nr. 573/2002 
pronunţată de Curtea de Apel Galaţi. 
Acţiunile scoase la licitaţie au fost 
evaluate de către expertul contabil 
Lepădatu Emanoil la preţul de 14,5366 
RON/acţiune (145.366 lei/acţiune), aşa 
cum reiese şi din Raportul de exper‑
tiză întocmit la data de 19.06.2005. 
Preţul de începere a licitaţiei este de 
10,9024 RON/acţiune (109.024 lei/ac‑
ţiune), fiind cel de‑al doilea termen de 
vânzare. Invităm pe cei care pretind şi 
dovedesc vreun drept asupra acţiu‑
nilor scoase la vânzare să înştiinţeze 
despre aceasta executorul judecăto‑
resc, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Urmează ca solicitanţii să 
consemneze la CEC 10 la sută din va‑
loarea de expertizare a celor 475 ac‑
ţiuni scoase la vânzare şi să depună 
recipisa la executorul judecătoresc, 
împreună cu oferta de participare la 
licitaţie, până la data termenului de 
vânzare. Prezenta a fost comunicată 
sau afişată la: Primăria municipiului 
Galaţi ‑ pentru afişare; Judecătoria 
Galaţi ‑ pentru afişare; creditor şi de‑
bitor ‑ pentru comunicare; cabinetul 
executorului judecătoresc pentru 
afişare; instanţa de executare ‑ pen‑
tru comunicare; Registrul Român al 
Acţionarilor SA Bucureşti; Registrul 
Comerţului Galaţi; celor 2265 acţio‑
nari, precum şi tuturor persoanelor 
care deţin un drept de preemţiune, 
prezenta va fi făcută cunoscută prin 
licitaţie la un ziar local şi unul central 
de largă circulaţie. Anunţul de publi‑
citate va fi făcut de creditor, iar cheltu‑
ielile vor cădea în sarcina debitorului. 
(1.06EXT03)

lMeditez individual chitară. 0745921
584,0723035168.(002068)
lProfesoară de matematică cu expe‑
rienţă, autorizată, meditez avantajos 
V‑XII. Telefon 463932. (002224)

lPierdut permis conducere italian pe 
numele Georgescu Constantin în zona 
Micro 40, Cinema Flacăra, ofer recom‑
pensă. Telefon 316340. (001791)
lPierdut atestat taxi pe nume‑
le Buţurcă Romeo. Se declară 
nul.(9709341)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Bocănială Cătălin. Se declară nul. 
(9709336)
lPierdut foaie parcurs seria 069445 
din data de 19.12.2005. Se declară 
nulă. (9709337)
lPierdut câine‑lup, zona 
Piaţă‑Mazepa, în tratament. Telefon 
466091. (002062)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
97821, Buliga Iulian. Se declară nulă. 
(9709348)
lPierdut act de concesiune 
Eternitatea nr. 2011 din 8.05.1991, pe 
numele Cvitenco Alexandru. Se decla‑
ră nul. (9709349)
lPierdut câine Pechinez, negru, cu 
clopoţel la gât. Ofer recompensă. 
Telefon 496237. (002216)
 
        

lMulţumesc dnei Aurica, m‑a ajutat 
să scap de boală incurabilă, rezolvă 
garantat de beţie de cununii lega‑
te, boli incurabile, ghiceşte în glob. 
438955. Română 123, 0742367465. 
(001722)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

lCu ocazia aniversării a 31 de ani de 
căsătorie urăm dragilor noştri Ionel 
şi Lenuţa Postelnicu, Brăneşti, o viaţă 
lungă, plină de bucurii, fericire, dra‑
goste, multă sănătate şi un „La mulţi 
ani!” 

Cu stimă şi respect nepoţelul, fiicele şi 
ginerii. (002014)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
4 ianuarie

FilmelaTV
4 ianuarie

ProgramTV
4 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 250 cm + 9 cm
Hârşova 314 cm + 2 cm
Brăila 332 cm + 2 cm

GALAŢI  330 cm + 10 cm
Isaccea  257 cm +   7 cm
Tulcea  215 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
4 ianuarie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri orele: 18,30 ‑ 19,00 şi 21,00 
‑ 21,30.

Casandra

Cinema
30.12.2005 ‑ 5.01.2006

“Central”: King Kong. Orele 14,45; 18,00. 
“Republica”: Ceva de împrumut.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Femeia visurilor.  Orele: 13,00, 15, 00, 17, 00, 19, 00.

‑ De ce înaintăm noi românii, atât 
de greu?

‑ Pentru că prea dăm prin multe 
gropi.

[
‑ Biblia spune că cei săraci cu 

duhul vor moşteni pământul.
‑ Imaginaţi‑vă ce vor face cu el 

calicii ăştia după ce vor fi proprie‑
tari.

[
‑ Ştii ce este eunucul?
‑ Nu.
‑ E un fel de cofetar diabetic.

Tribul din fundul grădinii
21:00, TVR 1

Titlu original: 
Krippendorf’s 

Tribe
S.U.A., 1998, 

comedie
Distribuţia: 

Richard 
Dreyfuss, Jenna 

Elfman
J a m e s 

K r i p p e n d o r f 
(Dreyffus) e un 
antropolog renumit, văduv şi tată a trei copii pe care se străduieşte 
să‑i crească singur. Şi nu îi e prea uşor. În ultimii doi ani, el i‑a întreţinut 
cu banii primiţi de la Fundaţia Proxmire, deşi suta de mii de dolari era 
destinată cercetării unui trib de care nimeni n‑a mai auzit, din Noua 
Guinee. Termenul‑limită a susţinerii lucrării se apropie. Dar profeso‑
rul nostru nu e pregătit. Tribul cu pricina nu există, tocmai de aceea 
n‑a auzit nimeni de el. Disperat (şi neinspirat), el nu mai poate separa 
ştiinţa de afacerile domestice şi astfel tribul fantomă prinde contur 
şi e botezat în consecinţă: “Shelmikedmu” (după numele copiilor săi, 
Shelly, Mickey, Edmund). În fundu’ grădinii, cei patru membri ai unei 
familii cu probleme devin patru membri ai unui trib fericit…

Bank 
Robber
0:30, Naţional 
TV
 Titlu original: 
Bank Robber
S.U.A., 1993, co-
medie

Distribuţia: Patrick Dempsey
Un spărgător de bănci naiv este păcălit de toţi cei care îi ies în cale: 

iubita îl înşală cu prietenul său şi cu fratele acestuia, funcţionarii băn‑
cii pe care a jefuit‑o susţin că el a furat mult mai mult pentru a‑şi lua 
şi ei o parte şi a înşela şi casa de asigurări, cei care îi prestează dife‑
rite servicii îl şantajează fără ruşine, după care este dat în urmărire... 
Singura care pare a fi interesată de persoana lui este o prostituată, 
care totuşi vrea şi ea să profite de banii săi.

Nemurire
22:20, HBO

Titlu original: 
Immortel (ad vitam)

Franţa-Italia-Anglia, 
2004, S.F.

Distribuţia: Linda 
Hardy

New York‑ul anului 2095 
păs trează mult din trecu‑
tul său maiestuos, cum ar 
fi clădiri ca Empire State 
Building sau zgârie nori. 
Dar orizontul e dominat în principal de o piramidă uriaşă plutitoare 
care, se pare, a fost trimisă din trecut de vechii zei egipteni. Acesta 
e premiza pe care regizorul Enki Bilal a fixat‑o pentru filmul său, 
“Immortel”, una dintre primele pelicule unde actorii care şi‑au in‑
terpretat în întregime rolurile în faţa unui blue screen, decorul fiind 
adăugat ulterior pe computer, în postproducţie.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Euro‑dispecer
8,00 Isabel, 
 în căutarea iubirii  (s)
8,55 50 de bucurii 
 gastronomice (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Prieteni la masă
11,05 Tezaur folcloric (r)
12,40 Enescu ‑ Plaiurile dorului (II) 
 Tescani şi Sinaia
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri. Magazin 

pentru alte naţionalităţi
17,00 Se fac uşor banii?
18,00 Post‑scriptum la 2005
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Oameni ca noi
21,00 Tribul din fundu’ grădinii
 (comedie, SUA, 1998)
22,50 Circul Soarelui
23,00 Jurnalul TVR 
23,30 Cavalerul furtunii
 (acţiune, SUA, 1998)
1,05 Oamenii din titluri (r)
1,45 Euro‑dispecer
1,50 Jurnalul TVR (r)
3,00 Enescu ‑ Plaiurile dorului (II) 

(r)
3,45 Tezaur folcloric 
4,15 Solitarii (dramă, SUA, 

1999) cu Leo Gannon
5,45 Euro‑dispecer
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Maria 
 Bonita (s)
7,55 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s) 
12,40 Stargate: 
 Atlantis (s/r) 
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Aventurile 
 lui Shirley 
 Holmes (s) 
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jurnalul Euronews
18,30 Minorităţi 
 sub trei dictaturi
19,00 Agenţia (s)
20,05 Trăsniţii 
 în Queens (s)
20,30 Misterele Bibliei
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews
22,15 Totul pentru 
 copiii mei (I)
 (dramă, Italia, 2004)
0,05 Crime 
 după zodiac (s)
1,05 Lumea 
 de aproape (r)
1,35 Trăsniţii 
 în Queens (s/r)
2,05 Focul vieţii
 (dramă, SUA, 1996)

7,00 Ştirile PRO TV
 Ce se întâmplă, doctore?
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden
10,15 Domnul 
 şi doamna Smith (s)
11,15 Planuri ascunse (r)
 (dramă, SUA, 1997)
 cu G.W. Bailey
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Ghici 
 ce-mi place 
 la tine! (s)
14,15 Mortadella (comedie, 

Italia/Franţa, 1972)
 cu Sophia Loren
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,15 Căutări 
 disperate
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Marg Helgenberger
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Karate Kid 2 (acţiune, SUA, 

1986) cu Ralph Macchio
22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Prietenie 
 pe muchie 
 de cuţit cu Dylan Walsh
0,40 Omul care aduce cartea (r) 
0,45 Ştirile PRO TV
1,45 Mortadella (r) 
 (comedie, Italia/Franţa, 

1972) cu Sophia Loren
3,45 Prietenie 
 pe muchie 
 de cuţit (s/r)
4,45 Bucătăria lui Radu (r)

7,00 Observator
8,00 Dansul armăsarilor
 (aventuri, SUA, 1963)
 cu Robert Taylor
10,00 Întâmplări hazlii
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
13,00 Observator
13,45 Kane şi Abel
 (dramă, SUA, 1985), p. 

II cu Peter Strauss
15,15 Vivere - A trăi 
 cu pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci, cu dr. Cristian 
Andrei

19,00 Observator cu 
Alessandra Stoicescu 
şi Lucian Mândruţă

20,15 Geniali: Florin Piersic
 Divertisment
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Forţe dezlănţuite
 (SF, SUA, 2003)
 cu David Keith, 

Simmone MacKinnon
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
 cu Letiţia Zaharia
3,45 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei
4,30 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,00 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, 

Daniel Strakov

7,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,05 Teleshopping
8,40 Imagini incredibile
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere 

(s) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

16,35 News Radio (s/r)
17,00 Un taxi numit 

dreptate (s)
 cu David Morse, 

George Dzundza
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Efectul gemenelor
 (acţiune, Hong Kong, 

2003) cu Erik Cheng, 
Charlene Choi

22,00 Focus Plus
23,00 Călătorii în lumi 

paralele (s)
0,00 Un taxi numit 

dreptate (s/r)
 cu David Morse, 

George Dzundza
1,00 Focus (r)
2,00 Efectul 
 gemenelor (r)
 (acţiune, Hong Kong, 

2003) cu Erik Cheng, 
Charlene Choi

6,30 Bandiţii (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
9,30 Înger rebel (s)
10,30 Să iubeşti din nou (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
13,30 Pădurea blestemată (s)
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,15 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului (s)
 cu Marlene Favela, 

Sebastian Rulli
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s)
 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
22,30 Stăpâna destinului (s) cu 

Suzana Vieira, Jose Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30 Lori (r)
 cu Loredana Groza
3,45 Legături de familie (s/r)
 cu Vera Fisher
4,45 Hoţul de inimi (s)
 cu Manolo Cardona
5,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu

6,00 Realitatea de la 6,00
7,00 Realitatea de la 7,00
10,00 Realitatea de la 

10,00
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,45 Ziarul Realităţii
13,15 Deschide lumea!
15,25 Realitatea medicală
17,00 Realitatea de la 

17,00
17,45 Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,15 Retrospectivă ‑ Ştiri 

economice
21,00 Realitatea de la 

21,00
22,00 Cap şi pajură
 Best Of
23,00 Realitatea de la 

23,00
23,15 Documentarele 
 Realităţii: Saddam 

(III)
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

11,00 Supranaturalul (r)
12,05 Concert de prânz 
13,00 Cu ce vă servim? 

(s/r)
13,30 Şcoala... de 

vacanţă
14,00 Simeza maeştrilor 

(r)
14,30 Principiul lui 

Prometeu
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Moştenirea lui 

Champollion
17,30 Copiii descoperă 

istoria
18,00 Cu ce vă servim? 

(s)
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Epopeea aurului 

negru
20,00 Ucenicii
 (comedie 
 neagră, Franţa, 

1995)
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Plus/minus artă
23,00 Muzica de capo
0,30 Jurnal cultural (r)
0,45 Teatru: Cymbeline

8,45 Regele 
 Soare
 (comedie romantică, 

Danemarca, 2005)
10,10 Călătorie 
 la Ottawa
 (dramă, Canada, 2001)
11,45 Premiile 
 Academiei Europene 
 de Film 2005
13,20 Mortadelo 
 şi Filemon
 (comedie, Spania, 2003)
15,05 Bobby Jones: 
 O sclipire de geniu
 (biografic, SUA, 2004)
17,05 Concert Queen 2005
18,10 Am aşteptat 
 atât de mult!
 (dramă, Franţa, 2004)
 cu Patrick Bruel
20,00 Harry Potter şi 

prizonierul din 
Azkaban

 (fantastic, 
 SUA, 2004)
22,20 Nemurire
 (SF, coprod., 2004)
0,00 Trei neveste 
 pentru un bărbat
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Halle Berry
1,55 Trei şoareci orbi
 (thriller, coprod., 2003)
3,30 Cinema, cinema, cinema

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi-
neri, între orele 8,30-16,30 şi 

miercuri până la 18,30, intra-
rea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 4.01.2006: asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); bobinator maşini elec‑
trice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator ar‑

ticole din textile;   electrician  
întreţinere şi reparaţii (absol-
vent 2005); electrician nave;  
inginer automatist (absolvent 
2005); inginer căi ferate, dru muri 
şi poduri (absolvent 2005); ingi‑
ner instalaţii pentru construcţii 
(absolvent 2005); inginer meca‑

nic (absolvent 2005);   instalator 
apă canal; instalator  frigotehnist 
(pentru persoane cu handicap); 
instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu han‑
dicap); lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale; lăcătuş mecanic; 
maşinist la maşini pentru tera‑

samente (pentru persoane cu 
handicap); menajeră (personal 
casnic); montator pereţi plafoa‑
ne gips carton; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la locul 
de muncă; primitor‑distribuitor 
materiale şi scule; sudor elec‑
tric; sudor în mediu protector 

(pentru persoane cu handicap);  
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; vânzător; zi‑
dar roşar‑ tencuitor (şi persoane 
cu handicap); zugrav, vopsitor (şi 
persoane cu handicap).

1642 ‑ Se naşte ISAAC 
NEWTON (m.1727), fizi‑
cian, matematician, astro‑
nom englez.

1809 ‑ Se naşte LOUIS 
BRAILLE (m. 1852), inven‑
tatorul francez al alfabe‑
tului cu puncte în relief 
pentru orbi, folosit şi astă‑
zi de nevăzători.

1841 ‑ Se naşte PETRU 
PONI (m. 1925), chimist, 
minerolog, membru al 
Academiei Române.

1877 ‑ Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), fi‑
lolog de prestigiu, istoric 
literar, memorialist, poet, 
membru al Academiei 
Române.

1891 ‑ Se naşte TICU 
ARCHIP (m. 1965), proza‑
toare, autoare dramatică, 
traducătoare.

1894 ‑ Se naşte, la 
Tecuci, ION DONGOROZI 
(m. 1975), prozator, autor 
de manuale şcolare (în 
colaborare), traducător. A 
fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova 
(1926‑1927); prefect al ju‑
deţului Caraş (1931).

1899 ‑ Se naşte EMIL 
PETROVICI (m. 1968), ling‑
vist, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1926 ‑ Parlamentul vo‑
tează îndepărtarea prinţu‑
lui Carol de la succesiune 
(“Actul de la 4 ianuarie”) 
şi recunoaşterea prinţului 
Mihai ca principe moşte‑
nitor al României (pe tim‑
pul minoratului lui Mihai 
s‑a constituit o regenţă 
formată din patriarhul 
Miron Cristea, preşedinte‑
le Înaltei Curţi de Casaţie, 
Gheorghe Buzdugan, 
şi prinţul Nicolae de 
Hohenzollern).

1931 ‑ Se naşte NORA 
IUGA, poetă, traducătoa‑
re.

1941 ‑ Încetează din 
viaţă HENRI BERGSON 
(n. 1859), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1927).

1942 ‑ Se naşte OVIDIU 
HOTINCEANU (m. 1973), 
poet.

1946 ‑  Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, solist 
vocal, compozitor.

1948 ‑ Se naşte DIANA 
DIACONU, filolog, istoric 
literar.

1953  ‑ Se naşte PAVEL 
ŞUŞARĂ, critic de artă, 
poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1954 ‑ Încetează din 
viaţă ELENA FARAGO (n. 
1878), poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pen‑
tru copii, traducătoare. 

1960 ‑ Încetează din 
viaţă ALBERT CAMUS  (n. 
1913), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 
1957.

1965 ‑ Încetează din 
viaţă T.S. ELIOT (n. 1888), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).

1971 ‑ Încetează  din via‑
ţă ŞTEFAN BRABORESCU 
(n. 1880), actor, regizor. 

1973 ‑ Încetează din vi‑
aţă  GHERASE DENDRINO  
(n. 1901), compozitor, di‑
rijor.

1978 ‑ Încetează din 
viaţă DUMITRU CIUREZU 
(n. 1901), poet, publicist.

1998  ‑ Încetează din 
viaţă VASILE VESELOVSCHI 
(n. 1925), compozitor.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Feerie de iarnă (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Film: Darul lui 

Ori de câte ori apare câte 
o problemă de serviciu dvs. 
sunteţi primul/a vinovat/ă. 
Chiar dacă adevărul este al‑
tul.

Nu admiteţi greşeli stu‑
pide, chiar dacă şi dvs. vi s‑a 
întâmplat în trecut să faceţi 
asemenea gafe. Intransigenţa 
strică.

Vă creaţi singur/ă pro‑
bleme nedând informaţiile 
care vă sunt solicitate. Nu vă 
respectaţi datoriile şi asta se 
plăteşte.

 Acceptaţi să purtaţi un 
dialog, cu singura condiţie ca 
acesta să fie cât de cât con‑
structiv. Dorinţa dvs., porun‑
că pentru alţii. 

 Vă faceţi timp atât pentru 
profesie, cât şi pentru viaţa 
particulară. Tocmai de aceea 
lucrurile merg bine în ambele 
direcţii.

 Nu colaboraţi foarte bine 
cu oamenii pe care ştiţi că nu 
îi puteţi convinge de buna 
dvs. credinţă. Aveţi alte pre‑
ferinţe.

De câte ori puteţi, de atâ‑
tea ori recurgeţi la ajutorul ru‑
delor. Într‑un fel e mai simplu, 
în alt fel – nu prea vă maturi‑
zează.

 Sunteţi surprins/ă de câtă 
încăpăţânare descoperiţi că 
se ascunde în spatele unei 
persoane pe care o credeaţi... 
altfel.

Vă purtaţi cât puteţi de 
competent, pentru ca mai târ‑
ziu să dezvăluiţi câtă tandre‑
ţe puteţi să dăruiţi persoanei 
iubite.

Nu puteţi nici măcar să vă 
gândiţi la varianta în care dvs. 
aţi fi obligat/ă să ieşiţi din via‑
ţa unei persoane apropiate.

Aveţi de ales între mai mul‑
te obiecte frumoase. Oricât ar 
fi de plăcut, devine totuşi o 
operaţiune grea.

 Vă entuziasmaţi în legă‑
tură cu proiectele personale, 
dar nu este cazul să vă faceţi 
mari speranţe. 

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Bartolomeu; 20,00 Film: Dovezi 
ale existenţei raiului; 21,00 Film: 
Femei cu idealuri ‑ ep. 10; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 476716
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Soluţiile jocurilor apărute ieri: 
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Reţeta zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă, deşi local 
s‑ar putea să plouă. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi nord‑estic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 5 şi 7°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Femeie 
cu lipsuri
Mare 
necaz

Vip‑uri 
înţolite prost
Celebrul refren „Mi‑am 

pus busuioc în sân, măi/ Să‑i 
placă lui, iubitului...” tinde 
să fie actualizat în anul de 
graţie 2006 în „Mi‑am pus 
silicon în sân măi/ Să‑i placă 
lui, iubitului/ Şi multor altora 
ca el...”! Febra silicoanelor a 
început, însă, în 2005, când 
chiar Guvernul se gândea la 
o măsură prin care să verifi‑
ce securitatea „punguţelor” 
minune. Din pricina silicoa‑
nelor, Daniel@ Gyorfi a fost 
pur şi simplu ciuca băşcălii‑
lor în noaptea de revelion 
la Pro Tv. Se pare că blonda 
fusese invitată la emisiunea 
„Cum să furi un Revelion” 
doar pentru a fi ironizată. 
Situaţia în care a fost pusă 
n‑a fost deloc comodă: un 
individ i‑a spus că reprezintă 
o firmă de mase plastice şi 
s‑a oferit să verifice dacă nu 
cumva siliconul stâng e mai 
mic decât dreptul. Penibil! 
[Duminică, la Dănutz SRL 
pe TVR1 Bittman arăta aşa 
de şifonat şi de ostenit încât 
puteai să juri că emisiunea a 
fost filmată după maratonul 
de revelion. M‑a surprins 
neplăcut prezenţa Andreei 
Bănică. Coafura adoptată de 
artistă lăsa să se vadă bine 
rădăcinile negre (de vreun 
centimetru)  ale    părului 
(ne)vopsit blond care se 
asortau de minune cu rochia 
ei neagră. În păr i se zbătea 
dornică să‑şi ia zborul o cla‑
mă de forma unui liliac sau a 
unei libelule supradimensio‑
nate. Elementul‑surpriză îl 
constituia, însă, rochia „lun‑
gă” adică o palmă deasupra 
genunchiului. Dar pentru 
Andreuţa, obişnuită cu fuste 
ca umbreluţa, rochia cu prici‑
na era de‑a dreptul maxilun‑
gă. [ De duminică, televiziu‑
nile o ţin întruna cu reluările. 
Dar fără a ţine seama de ora 
la care a fost difuzat „origi‑
nalul”. Aşa se face că luni, la 
ora 17,20 o tânără se dezbră‑
ca nestingherită de sutien, 
lăsând să i se vadă sânii goi, 
chiar dacă în prealabil fusese 
unsă cu bronz. Apoi au venit 
să se „dezabieze” băieţii de la 
Flamingo. Toate la liberă vi‑
zionare, fără avertisment sau 
acordul părinţilor! [ Despre 
Ziua judecăţii maneliştilor 
nu vă pot spune prea multe. 
Nu am rezistat s‑o văd nici 
în noaptea dintre ani, nici în 
reluare. Un singur lucru am 
reţinut! Carmen Şerban are 
130 de perechi de pantofi şi 
vreo trei inimi încrustate în 
tavanul casei. La aşa risipă de 
călţuni şi târlici n‑ar strica şi 
nişte toalete mai încăpătoa‑
re, nu de alta, dar manelista 
arăta ca un caltaboş îndesată 
în rochia muuult prea strâm‑
tă care urla pe la încheieturi.

Dar Din Dar!  Site‑ul de licitaţii prin internet 
eBay şi‑a pus problema ce se întâmplă cu cadourile de 
Crăciun neagreate de americanii  care le‑au primit şi a 
finanţat un studiu privind „repunerea (lor) în circulaţie”,  
informează AFP. Conform studiului, majoritatea cadou‑
rilor nedorite se transformă rapid în cadouri pentru alte 
persoane sau sunt vândute.

PrieTenie „PrOgraMaTă”.   Specialiştii au ajuns 
la concluzia că sintagma „câinele, cel mai bun prieten al 
omului” este susţinută ştiinţific. O echipă internaţională 
de cercetători a descifrat aproape 99 la sută din codul 
genetic al câinelui, iar în ADN‑ul acestuia s‑a întipărit 
convieţuirea lui de mii de ani cu omul, potrivit revistei 
britanice „Nature”.

O regUlă SiMPlă.   Psihologii americani au găsit 
„arme” noi în lupta împotriva obezităţii. Regula pare a fi 
simplă – nu mai punem gura pe mâncarea nesănătoa‑
să, dacă am avut o experienţă neplăcută cu ea. Ei susţin 
ştiinţific că  aceste amintiri nedorite ne pot scăpa de 
foame; ba mai mult, inducerea unor amintiri false (lega‑
te de alimente) are acelaşi efect.

reCiPrOCiTaTe.   O tânără din Marea Britanie a 
fost concediată, după 45 de minute de la începerea pri‑
mei zile de lucru la noul său loc de muncă, după ce a 
recunoscut că este fumătoare. Tânăra a declarat că are 
de gând să dea în judecată compania.

Ingrediente: 600 g muşchi, 
3 cepe mari, sare, piper, 2 linguri 
untură.

Mod de preparare: Se taie 
muşchiul felii groase de un de‑
get, se bat uşor cu ciocanul de 
lemn, se sărează, se piperează 
şi se prăjesc în untură încinsă, 
pe o parte şi pe alta, la foc iute. 
Se pun bucăţile de muşchi într‑o 
cratiţă încălzită şi se păstrează 
pe marginea maşinii de gătit 
până când se prăjeşte ceapa tă‑
iată peştişori, în untura rămasă 
de la prăjitul cărnii. Ceapa trebu‑
ie să fie rumenită. Se aşază car‑
nea pe farfuria de servit încălzită 
bine, se aranjează ceapa prăjită 
peste fiecare bucată de muşchi 
şi se stropeşte cu untura rămasă 
în tigaie. Se serveşte imediat cu 
cartofi prăjiţi şi o salată oarecare 
(verde sau de castraveţi).

Zeni

Claustrări: ORIZONTAL: SORT; MASIV; ACANT; LANA; CAS; UFOLOG; ARTARI; UTA; IMACULATA; 
ULTIME; TS; MIMI; ARGOU; OTAVA; ARAC; DOC; PAJURA; ARIETA; PER.  

Sărbători: ORIZONTAL: C; S; A; CRITICI; ATAMAN; P; SCITI; E; RATII; ATOL; RASUFLARE; STI; NE; A; ENE; 
RAI; U; ENERGIE; AR; E; ARC; ICA; BRAT; INTER; INERTIALE.

ORIZONTAL: 1) Cadru de susţinere la greu – 
Înflorit în lan. 2) Îndrumător de tip CFR – Una care 
arde fără flacără. 3) Bază de cavalerie – Întins la pă‑
mânt. 4) Pâinea cea binecuvântată – Trage să moa‑
ră. 5) Te obligă să iei totul de la început. 6) Tub gol! 
– Are o anumită nesiguranţă în exprimare – Cald la 
miez! 7) Ne dă tot timpul de furcă –A‑şi lua un drept 
fără aprobare. 8) Dat gata dintr‑o trăsătură de con‑
dei – Terminat dintr‑un foc. 9) Element de bază în 
alimentaţia porcină – Petrecere după model orien‑
tal. 10) Primele la ridicarea greutăţilor, după o pre‑
gătire tehnică.

VERTICAL: 1) Femeie care ne toacă la cap. 2) 
Ordonanţă depăşită de vreme – Ăsta nu stârneşte 
interesul nimănui. 3) Alb la faţă ca hârtia – Unul care 
se prinde greu. 4) Aflate în port! – Crimă în masă. 5) 
Cuvânt de lămurire – Îmbrăcată în suman. 6) Ochi 
de vultur – Aflat în stare de suspendare. 7) Obişnuit 
al schiului – Zece… la biologie! 8) Film cu un subiect 
medical – Găina din bătătura ţăranului. 9) Primul 
om care a evoluat în spaţiul cosmic – Strâns legat 
de cultura noastră tradiţională. 10) Aplicate pentru 
uşurarea durerilor.

Mihai   Gherasim

Concluzii  pripite

Simboluri
Oferă ca‑
zare
Referitoare 
la cai

A se obosi în 
mod repetat
Fular

Extreme 
pe extre‑
me!

Trasul în 
bară
Gigant

Răutăcioşi
Un lucru 
de bază

Pun totul în 
ordine
Aflat la 
distanţă

Un gol 
marcat 
prin zid

Sudate!
Luat prin 
strigare

Mortal
Fumată în 
pace

Şalul din 
spate!
Însemn 
tehnic

A avea o scur‑
tă apariţie
Suflu din 
greu

Singură!
Scrieri 
istorice

Dans ţigă‑
nesc
Iarba rea

Dă drumul 
la tren

Mină de 
sare
Fetele ne‑
cunoscute

Vin vechi
Cântări 
religioase

Ofensivă
În faţa 
icoanei!

Arătat cu 
degetul
Unu!

Fac rost 
de ţesă‑
turi

Vasul 
din 
curte!

Amintiri nedorite

Biftec 
rusesc

Zilele trecute, la Şcoala Gimnazială Nr. 
29 „Sfânta Ana” din Galaţi, a avut loc lan‑
sarea primului număr al revistei cu profil 
sportiv „Frumuseţe, tinereţe, sănătate”, 
publicaţie ai cărei redactori sunt elevi din 
clasele V‑VIII, iar coordonator este profe‑
soara de educaţie fizică Eugenia Răducu. 
La eveniment au participat cadre didactice 
şi elevi ai şcolii respective, precum şi invita‑
ţi de la unităţile de învăţământ din cartierul 
Dunărea şi de la Casa Corpului Didactic.

Aşa cum  aflăm din articolul editorial 
şi aşa cum a ţinut să precizeze şi doamna 
prof. Eugenia Răducu, revista îşi propune 
să popularizeze în paginile ei o serie de cu‑
noştinţe utile pentru menţinerea sănătăţii 
individuale, constituindu‑se astfel într‑o 
„pledoarie în favoarea sportului, a necesită‑
ţii integrării lui organice în viaţa cotidiană, 
pentru formarea armonioasă a organismu‑
lui tânăr, pentru prevenirea unor îmbolnă‑
viri şi refacerea organismului după muncă. 
Sănătatea reprezintă factorul preponderent 
în viaţă, în funcţie de care frumuseţea poate 
îmbrăca diverse aspecte ‑ fizice, psihice, inte‑

lectuale ‑ ce dau în final acea armonie gene‑
rală psiho‑fizică a fiinţei umane, menţinân‑
du‑i tinereţea vreme îndelungată”.

În articolele publicate se face un scurt 
istoric al relaţiei sport‑sănătate, este re‑
liefat rolul exerciţiului fizic în întărirea să‑
nătăţii, insistându‑se pe efectele acestuia 
asupra organismului uman, se fac dezba‑
teri pe marginea regimului alimentar, se 
dau reţete de slăbire. Alte rubrici: „Portret”, 
„Ştiaţi că ...?”, „Ora de educaţie fizică”. Nu 
lipsesc nici creaţiile literare ale elevilor. 
Manifestarea consacrată lansării revistei 
s‑a încheiat cu un interesant şi frumos pro‑
gram de gimnastică ritmică şi dans sportiv 
susţinut de un grup de eleve din clasa a 
VI‑a B (diriginte, prof. Rodica Matei). 

Revista va avea o apariţie semestrială 
şi îşi propune să devină reprezentativă şi 
pentru celelalte şcoli din cartier. Îi urăm vi‑
aţă lungă şi numere din ce în ce mai bune!

Corneliu Stoica

O revistă şcolară cu profil sportiv

„Frumuseţe, tinereţe, sănătate”
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Premiul de 100 de lei (un mi‑
lion de lei vechi) a fost câş‑
tigat de dna Ortansa Dan 

(52 de ani, pensionară). E primul 
câştig pentru dna Ortansa, deşi 
joacă la concurs din 2000 când 
şi‑a făcut abonament la ziarul 
nostru. A perseverat şi iată că a 
şi câştigat. 

Concursurile organizate de 
cotidianul nostru l‑au desem‑
nat de două ori câştigător pe 
Răducu Sorin Mihai (elev în 

clasa a XI‑a). De această dată, 
i‑a revenit premiul de 60 de lei 
(600.000 de lei vechi), de care se 
bucură la fel de mult ca atunci 
când a câştigat un milion de lei 
la acelaşi concurs, în urmă cu trei 
ani. Sorin recunoaşte că bunica 
îi completează taloanele, dar 
norocul e al lui. 

Premiul de 40 de lei (400.000 
de lei vechi) a fost câştigat de 
dna Monica Sanou Palade (30 
de ani). Cititoare fidelă a ziarului 
nostru, dna Monica a mai parti‑
cipat la concursurile organizate 
de‑a lungul timpului, dar acesta 
este primul premiu. 

Toţi câştigătorii au promis că 
vor citi în continuare ziarul şi că 
vor mai participa la concursurile 
organizate de „Viaţa liberă”.

Teodora Miron 
Foto: 

Viorel Dudău

Concursul pentru tineri 
Andrei Andone este elev în clasa a II‑a şi a câştigat premiul de 

100 de lei grei, acesta fiind al doilea premiu acordat de “Viaţa liberă”.  
Pentru că nu are încă buletin de identitate, premiul a fost ridicat de 
bunicul său, cel care a completat de fapt taloanele.  Cu primii bani câş‑
tigaţi Andrei şi‑a cumpărat adidaşi. Acum însă nu ştie ce va face cu ba‑
nii. “Jumătate din bani îi voi da bunicului meu. Cu restul încă nu ştiu ce 
voi face. Probabil îmi voi cumpăra cărţi”, ne‑a spus micul câştigător. La 
şcoală are note foarte bune şi ne‑a promis că aşa va fi şi în continuare. 
Îi dorim succes şi îl mai aşteptăm la câştiguri.

Andrei Andone

Foto: 
Viorel Dudău

Milioanele 
„Vieţii libere” Personal, mă înfioară ce se întâmplă în naţiune când românul are 

prilej de băut. Poporul închide ţara câteva zile şi‑şi face de cap 
sub privirile sticloase cu care sateliţii americani consemnează 

luminiţele artificiilor şi pocnitorilor care tind să înlocuiască luminiţele 
ochilor scoşi de exploziile de voie bună. Dă‑i românului voie să bea 
şi să pocnească şi‑o să bea şi‑o să pocnească orice, oricât. De restul 
poa’ să se aleagă praful, de puşcă. Îi place românului să se dea dibaci 
cu pocnitoarea, dar este doar încă o poveste de omorât copiii. 

Mă gândeam la bieţii artificieri care se chinuie să spargă bolovanii 
ce‑au blocat drumul prin Valea Oltului. Sanchi dinamită… ia tată şi 
aruncă munţii în aer cu pocnitori. Păi?! Se ţine românul tot anul de 
fitile şi face tot felul de artificii financiare şi ne încruntăm de sărbători, 
când alde zgârie‑brânză stă cu gura căscată în sus, poate‑i pică ceva 
din cer.

Acuma văd că deştepţii din Poliţie speră să pună capăt delirului 
pirotehnic, că prea rămân românii fără degete şi nu mai au cum să‑i 
amprenteze. Daaaaa, se face lege care interzice utilizarea şi comercia‑
lizarea… bravo, pătrăţel, bravo, pătrăţel! Cum ar veni, câtă vreme în 
România nu se fac ci doar se utilizează, se dă cu interdicţie la folosit. 
Mai bine s‑ar da cu interdicţie la importat, să tuşească soacrele vame‑
şilor şi poliţiştilor de frontieră. Că don’şoara Poliţia, de deşteaptă ce 
vrea să fie, are chef să alerge prin oraşele şi satele patriei ca să prindă 
răufăcătorii care vând şi pocnesc. În loc să stea strajă la vamă, să în‑
haţe direct containerul cel mare. Mă rog, ai noştri, ca brajii.

Altminteri, la frontieră poţi să stai cu spor şi să asculţi gazul rusesc 
cum se fâsâie prin conducte, ca foarte inventata solidaritate ex‑sovieti‑
că. Nu ştiu alţii cum sunt, dà  problema cu gazul rusesc prin Ucraina e 
cam aşa ‑ la cum au crăpat de foame ucrainenii până după război, din 
cauza ruşilor care le‑au luat mâncarea şi le‑au dat gloanţe, eu cred că 
ucrainenii îs tare supăraţi. Şi‑abia aşteptau un prilej să‑şi demonstreze 
neamului că rusofilii cu şanse de a câştiga ceva la alegerile de anul ăsta 
îs nişte răi şi nişte fameni. Că pe lângă junghiul din Ucraina mai tuşeş‑
te România asta e. Din tusea noastră dăm ceva şi fraţilor moldoveni, 
că doar şi nouă criza gazului rusesc ne ajută foarte mult să discutăm 
cu rusofilii de la Chişinău într‑un alt registru. 

Partea şi mai bună e că, dacă ne punem ambiţia să ne facem ma‑
gistrală de gaz direct din Norvegia, asta = conductele de acum vor 
rămâne cam nefolosite. Mama, mia, spasiva Rasia, o să avem ce ţevi să 
plimbăm prin curtea întreprinderii!

Cu ţeava 
prin curte

Teodora Miron
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